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Frazesy a rzeczywistość.
Ucisk Polaków w Prusach

Wschodnich

Dlaczego rząd pruski zapowiedział
wprowadzenie szkól dla mniejszości?
Ostatni spis ludności, a Polacy w

Niemczech. Przykłady ucisku Pola
ków w Prusach Wschodnich.

(Od własn. korespondenta ,,Dz. Bydg.")

Berlin, w końcu stycznia.

Jako manewr taktyczny w między
narodowej walce o opinję publiczną,
świata, ogłosił Rząd Pruski, przy

współudziale reklamy prasowej, że

gotów jest dać mniejszościom naro
dowym na terenie Rzeszy Niemieckiej
prawa kulturalne, przedewszystkiem
zaś, w dziedzinie szkolnictwa. Opinja
publiczna w Niemczech powitała w

swoim czasie to oświadczenie niemie
ckich sfer urzędowych z wielkiem

ździwieniem. Przeciętny Niemiec,
zwłaszcza w środkowych, względnie
południowych prowincjach, nie wie
dział wogóle o istnieniu mniejszości
narodowych w obrębie okrojonych
Niemiec. Perfidna i kłamliwa agi
tacja nacjonalistyczna, roztkliwiają-

'c'a się nad krzywdą, wyrządzoną
Niemcom przez Traktat Wersalski i

nad stratami ludności jak też teryto
rium niemieckiego, nie pozwalała
nawet przypuszczać, że. mimo wszy
stko. nie wszyscy obywatele Republi
ki Niemieckiej są narodowości nie
mieckiej. Urzędowa statystyka nie
miecka, według spisu ludności zdnia

16 czerwca 1925 r., bardzo dowcipnie
załatwiła się z całą tą sprawą: broń

Boże, nie rejestrowano żadnych naro-i

dowości, a jedynie ,,język ojczysty”
(po niemiecku ..macierzysty” — Mut-

tersprache”. Polacy więc byli oby
watelami niemieckiemi ,,z językiem
ojczystym polskim”, względnie —

pod presją gospodarczą swoich pra
codawców ,,z językiem ojczystym
niemieckim i polskim”. Do godności
oddzielnych języków podniesiono ma

żarski, a nawet kaszubski.W szystko,
oczywiście, z pobudek natury ideo
wej...

Po chwili nacjonaliści niemieccy
doszli do oryginalnych wniosków:

Nie wiedzieliśmy o istnieniu Pola
ków w Niemczech. Ale są i podobno
jest ich dużo. Więc nie dajmy im

wcbec tego szkól z językiem polskim!
,,Są konieczności w życiu politycz-
nem wielkich narodów...” Nie w ie
dząc, o co chodzi, już zgóry przeciw
ni byli nacjonaliści niemieccy poli
tyce liberalnej umiarkowanego rządu

pruskiego...
Tylko, że ten rząd pruski, lewico

wy w polityce wewnętrznej, w sto
sunku do Polaków — obywateli nie
mieckich nie wiele różni się od daw
nych władz cesarskich! Rada Na.

czelna Związku Polaków w Niem
czech uchwaliła rezolucję w sprawie
,,wolnościowego dekretu” rządu pru
skiego, w której zaznacza żs reforma

ta .,nie stwarza bynajmniej warun
ków. w których każde dziecko, które
go mową ojczysta jest język polski,
miałoby w Niemczech zapewnioną i

ułatwioną naukę w języku polskim.”
Rezolucja Związku Polaków przypo-

mina istnienie tajnych okólników w

sprawie szkolnictwa na Śląsku; re
forma szkolnictwa będzie w prakty
ce zależną od zastosowania przez niż
sze organy administracyjne i szkol

ne t. zw. rozporządzeń wykonaw
czych.

Klasycznym przykładem pruskiej
polityki szkolnej w stosunku do Pola
ków jest skarga Prezesa Związku Po

Wolsko na Litwie buntuie się
przeciw WaSdemarasowi.

Aresztowanie szefa sztabu generalnego i 18 wyższych
oficerów.

Kowno, 31. I. (tel. wł.) Dotychcza
sowy szef sztabu ganeralnegc pułk. Ple-

chawlcius został na pelecenie Walcie-
marasa aresztowany. Razem z Piecka-
wieiusem aresztowano 13 wyższych ofi
cerów armi litewskiej, jako tych, którzy
m ieli dokonać zamachu stanu w celu o-

balenia WaMemarasa. Podobno P lech a-

w icius uzyska! cichą zgodę prez. Smeto-

ny na dokonanie zamachu stanu. Wsku
tek niedyskrecji otoczenia Smetany wia
domość ta dotarła do Waldemarasa.

Steraryzawal on Smctonę groźbą rozru
chów i niepokojów na Litwie,

Plechawicius znajduje się pod stra

żą w własnem mieszkaniu, oficerów zaś

rozbrojono i mnieszczono w więzieniu
kowieńskiem. Aresztowania wywołały
ogromne wzburzenie w społeczeństwie
i kołach wojskowych na Litwie,

Królewiec, 31. I. (tel. w ł.) Według
nadeszłych tu wiadomości w całym sze
regu m iast litewskich wśród wojska li
tewskiego zaznacza się groźny i skiero
wany przeciwko Waldemarasowi ruch
rcw clucyjny. Frzypnszczają, powszech
nie, że jeszcze dziś lub jutro zwolennicy
zlcżan ego z urzędu szefa sztabu zbuntu
ją wojsko przeciw rządowi.

,,Zdrajca" Trocki jednak ma być
wydalony z Rosji!

Nieuzasadniona radość berlińskie'! ,eRofe Fahne".
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 31. I. W związku z wiado
mościami z Moskwy, donoszącemi o pla-
nowanem wydaleniu Trockiego poza gra
nice sowieckie, przypuszczają berlińskie

koła polityczne, że Trocki osiądzie w

Niemczech lub też w Turcji.
Według ostatnich wiadomości jest

już Trocki w drodze do Moskwy, aby
stamtąd wyjechać dalej.

Komunistyczna ,,Rote Fahne" raduje
się z powodu pogłosek o wydaleniu Troc

kiego i jego rodziny z Rosji. Zdaniem

pisma należy ,,zdrajca" Trocki do świa
ta burżuazyjno-kapitaiistycznego i za
sługuje na karę, aby go w ten świat wy
słano. Cała prasa berliń'ka kpi z tego
oświadczenia i stwierdza, że ów rzeko
my zdrajca, który stworzył i zorganizo
wał czerwoną armję, powinien raczej
liczyć na wdzięczność sowietów. So
wiety wznawiają tymczasem system
carskich re-resyj. B.

,,Biały Tydzień84 w łunie pożaru.
Spłonął doszczętnie 5-piętrowy dom towarowy Tietza

w Berlinie.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berliń, 31. I. Wczoraj wieczorem

o godz. 9-tej wybuchł w Berlinie olbrzy
mi pożar, który ogarnął budynek przy

Chausseestrasse, mieszczący filję znane
go koncernu domów towarowych Tietz.

Cała straż pożarna starego Berlina w

sile 14 oddziałów pospieszyła na pomoc.
Udało się jej izolować budynki sąsied
nie, jednakowoż 5-piętrowy dom towa
rowy spłonął dószczętnie wraz z całym
towarem wartości wielu miljonów. Pa
stwą płomieni stał się również nowy bu

dynek mieszczący się na tyłach starego
gmachu.

Dzięki wybuchowi pożaru w godzi
nach wieczornych strat w ludziach nie

było. 5 -ciu strażaków zostało rannych
podczas akcji ratunkowej.

Płonący gmach świecił w nocy na

dużą odległość jak olbrzymia pochodnia.
Mimo doszczętnego spłonięcia budyn

ku przy Chausseestrasse reklamuje go
dziś Tietz w prasie w dziale ogłoszenio
wym z okazji Białego Tygodnia. B.

Ambulatoria w Poznańskiem
nie bądą wprowadzone.

Zatarg lekarzy z Kasami Chorych załagodzony.
Poznań, 31.1. (AW.) Rokowania Zwią

zku Lekarzy z Kasami Chorych, które

toczą się od poniedziałku przy udziale

delegata Ministerstwa Pracy i Opieki
Społecznej p. Osiowskiego przybrały
obrót pomyślny. Przybyli do Poznania

przedstawiciele trzech kas prowincjonal
nych, z któremi sprawa nie jest jeszcze

załatwiona. Rokowania posunęły się tak

dalece, że ubezpieczeni nie będą płacili
lekarzom honorarjum, gdyż wynagro
dzenia obejmują Kasy Chorych. Co do

sprawy ambnłatorjów, to jest rzeczą

pewną, że w Poznańskiem nie będą one

wprowadzone.

laków w Prusach Wschodnich, ks.

proboszcza Osińskiego, złożona w

dniu 12stycznia r.b.na ręcePruskie
go Ministra Spraw Wewnętrznych.
Nie tylko Polacy - obywatele nie
mieccy, ale również cała opinja pu
bliczna w Polsce oczekuje decyzji
m inistra-socjalisty p. Grzesińskiego.

Skarga wschodniopruskiego Zwią
zku Polaków cytuje szereg faktów,
wręcz niesłychanych. Podajemy pa
rę z nich dla przykładu, jak się w

Niemczech szanuje własną koństytu-
cję która wyraźnie przyznaje mniej
szościom prawa kulturalne (113-ty
artykuł Konstytucji Rzeszy Niemiec
kiej i 73-ci artykuł konstytucji Prus).

W szkołach, do których uczęszcza
ją dzieci polskie, usuwa władza prze
łożona nauczycieli, którzy zachowu
ją się łcjalnie wcbec dzieci polskich;
tacy nauczyciele (np.nauczycielReiss
ze Stanisławowa przeniesiony do

Płośnicy) zostają przeniesieni w oko
lice, gdzie niema Polaków; na ich

miejsce przychodzą nauczyciele, od
noszący się wrcgo wobec ludności

polskiej. Tak np. zajął miejsce lojal
nego nauczyciela Chmielowskiego w

Schónfelde, gdzie jest 85% ludności

polskiej, nauczyciel Pisahn; oprócz
niego jest tam 2 nauczycieli, a żaden

z nich nie rozumie po polsku. Nau-

czyoiel Pisahn zabronił dzieciom roz
m awiać podczas przerw m iędzy lek
cjami po polsku. Związek Polaków

zwrócił się do władzy przełożonej,
protestując przeciw nadużyciu wła
dzy przez Pisahna. Nadprolcurator
w Olsztynie umorzył jednakże postę
powanie karne, stwierdzając, po po
rozumieniu się z rejencją w Olszty
nie, że nauczyciel ma prawo zakazać

dzieciom używanie ich języka ojczy
stego ,,ze względów pedagogicznych”.

Na zebranie Związku Młodzieży
Mazurskiej w Nowej Wsi (Fursten-

walde), które musiało się odbyć w

domu prywatnym z powodu bojkotu
w łaścicieli zajazdów, przybył żan
darm (Landjager) Karpiński, który
zachował się w sposób nieodpowied
ni; lecz, mimo napomnienia, by opu
ścił mieszkanie, nie wyszedł, ale za
czął głośno śpiewać ,,Ich bin ein

Preusse” i ,,Deutschland, Deutsch-

land uber alles”. Zachowanie się
żandarma upoważniło odtąd łobuzów

miejscowych do przeszkadzania ze
braniom i bicia uczestników; władze

niemieckie spokojnie tolerują ten

stan rzeczy.

Rolnik August Kiwicki wniósł w

dniu 5 maja 1927 podanie do powia
towej kasy oszczędności w Niborku,
o udzielenie mu kredytu, w wysoko
ści 3 tysięcy marek, z sum ,,Sofort-
programmu”, na dokończenie budo
wy. W dniu 7 maja tegoż roku prze
słała mu kasa powiatowa odmowę,

motywując ją tem, że fundusze ,,So-
fortprogrammu” zostały już rozdzie
lone. Ale rolnik Kiwicki wniósł jed
nocześnie (5 maja 1927) drugi, taki

sam wniosek do miejskiej ipowiato
wej kasy oszczędności w Ohztynie,
która udzieliła mu w dniu 21 lipca
odpowiedzi odmownej, motywując to

faktem, że kredyty z funduszów Ost-

programmu (który jest jednoznaczny
z Sofortprogrammem) jeszcze nie zo
stały rozdzielone. Na ten temat moż-
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naby jak widzimy napisać doskona
ła satyrę!

W retencji olsztyńskiej nie za
twierdzono całego szeregu wójtów
(Gemeindevorsteher), m imo legalno
ści ich wyboru. Landrat olsztyński
hr. Briihl nie podał żadnych m oty
wów; ustnie jednak wygadał się, że

nie zatwierdza wójtów, z powodu ich

przynależności do polskiej mniejszo
ści narodowej.

Podobnych przykładów możnaby
cytować całe mnóstwo. Tak wygląda
,,liberalizm ” pruski w praktyce...
Resztę niech sobie dopowiedzą czy
telnicy.

Dr. Alfred Bzowiecki.

Plenum Sejmu rozpoczęło już
obrady nad budżetem.

Warszawa, 31. 1. (tel. wł.) Wczoraj
przed południem obradowała komisja
budżetowa Sejmu. Zakończono prace
nad preliminarzem i uchwalono w trze-
ciem czytaniu ustawę skarbową. Przed

głosowaniem zabrał głos wiceminister

skarbu Grodyński, uzasadniając po
prawki rządowe, zgłoszone do trzeciego
czytania. Najważniejszą z tych popra
wek zmierzają w kierunku zabezpie
czenia sobie większej swobody w u-

chwaleniu kredytów, nie objętych bud
żetem. Rząd domaga się, by uchwalono

wydatki, nie przewidziane w budżecie,
nie, gdy nastąpi klęska żywiołowa lub

nagły wypadek, leez gdy

zachodzi nieunikniona potrzeba, mająca
charakter konieczności państwowej,

by odrzuconych uchwał nie ogłaszano
w ,,Monitorze Polskim", a co do zmian

tv resortach, by ich nie dokonywała ra
da ministrów, lecz minister skarbu i by
nie potrzeba zawiadamiać o każdęm
przesunięciu marszałka sejmu.

W głosowaniu przyjęto jedną popra
wę rządową.

Budżet ostatecznie uchwalono;
wynosi on w dochodach 2 miljardy, 963

miljonów 139 tysięcy 424 złotych, w wy
datkach zaś 2 miljardy 759 miljonów
529 tys. 699 zł.

Nadwyżka dochodów nad wydatkami
wynosi 293 miljony 274 tys. 708 zł.

W preliminarzu rządowym dochody o-

bliczano na 2 miljardy 889 miljonów
274 tys. 708 zł, wydatki na 2 miljardy
656 miljonów 986 tys. 482 zł, zaś nad
wyżkę nad dochodami na 152 miljony
288 tys. 226 zł.

Rząd, jak wiadomo, uważa, cyfry u-

chwalone przez sejm za nierealne i nie
zadowolony jest z obostrzeń w ustawię
skarbowej, oraz

skreślenia niektórych funduszów

dyspozycyjnych.
W związku z tem w kuluarach sejmo
wych krążą pogłoski, że posłowie z B.
B. będą starali się odwlec obrady, by
nie 'dopuścić do uchwalenia budżetu

na czas, aby ten przeszedł do senątu w

brzmieniu preliminarza rządowego. Tak

mówi obecna konstytucja. Niezawodnie

marsz. Daszyński nie chce do tego do
puścić, gdyż w dwie godziny po uchwa
leniu, budżet znalazł się na porządku
dziennym plenum sejmu. Debaty nad

nim odroczono o godzinę, gdyż sprawo
zdanie komisji nie było na czas gotowe,
m im o, iż wydrukowano je w rekordo
wym czasie.

Posiedzenie sejmu
otwarto o godz. 4 po poł. Na wstępie za
łatwiono jedną drobną sprawę. Wnio
sek 4 klubów w sprawie rękojmi bez
pieczeństwa i utrzymania pokoju spadł
z porządku dziennego z powodu choro
by min. Zaleskiego. Marszałek zarządził
przerwę Około godz. 6 marsz, wznowił

posiedzenie, apelując do posłów, by nie

przeciągali dyskusji ze względu na

konieczność uchwalenia budżetu

w term inie.

Referent generalny poseł Byrką zrzekł

się głosu, zastrzegając sobie jednak
prawo przemawiania w dalszej debacie.

Potem nastąpiła ogólna debata.

Pierwszy przemawia, przedstawiciel
P. P . S. poseł Żuławski. W stereotypo-
wem przemówieniu opozycyjnem przy
taczał on bolączki obecnego systemu:
bezprogramowość rządu, nicość poczy
nań, opierających się na pełnomocnic
twach, usuwanie ministrów, gra rządu
z sejmem, rozprężenie w administracji,
usiłowanie podporządkowania rządowi

wiaaz sąaowycn. wywoay swe zakoń
czył poseł Żuławski: ,,Naród, który nie

dal się zgnębić i skuć obcym najeźdź
com, nie da się skuć najeźdźcom wła
snym" . Mówcy przerwał marszałek, że
m inister reform rolnych zauważył, iż o-

statnie słowa odnoszą się chyba nie do

rządu.
Pos Polakiewicz: Właśnie chcieliśmy

się dowiedzieć, kto jest tym najeźdźcą.
Pos. Zaremba (PPS): ,,Odnosi się to

do jedynki" .

Pos. Polakiewicz: ,,To jest łajdactwo".
Marszałek przywołuje posła do po

rządku.
Pos. Polakiewicz: ,,Nazywam to po

wtórnie łajdactwem" .

Marszałek: Po raz drugi wzywam pa
na do porządku.

Po wrzawie przemawiał poseł Wo-

źnicki (Wyzw ): ,,Praca mego klubu w

komisji miała charakter czysto rzeczo
wy. Polityczny był tylko wniosek o

skreślenie funduszu dyspozycyjnego
min. spraw wewnętrznych.

W pracy nad budżetem na plenum
weźmiemy czynny Udział. Od uchwale
nia naszych poprawek i stosunku do

nich rządu i pracy budżetowej, od speł
nienia obietnic rządu co do przedsta
wienia kredytów dodatkowych uzaier

żnińmy głosowanie nad całym budże
tem. Nie pozwolimy sobie narzucić po
glądu, że budżet jest koniecznością
państwową , niezależnie, jak się go u-

chwala i kto go uchwala".

Trzecim móweą był prezes klnbu Na
rodowego Rybarski. Poruszył on m. in.

zagadnienie etatyzmu. ,,Nie mówię o ta
kim etatyzmie, jak budowa portu w

Gdyni, bo jest to dzieło całego narodu.

Choćbyśmy mieli chodzić bez butów,
musimy budować... Ale nie wolno nad
używać argumentu Gdyni do usprawie
dliwienia rozrostu innych przedsię
biorstw. Biorąc pod uwagę rolę banków

państwowych, ilość monopolów i ma
jątków państwowych musimy stwier
dzić, że

pod względem posiadłości państwowych
Polska kroczy zaraz po Rosji.

Etatyzm wchodzi drzwiami budżetowę-
mi i przez okna pozabudżetowe. Dowo
dem nowe przedsiębiorstwa, 6 których
dowiadujemy się dopiero przy omawia
niu budżetu. Dochód z niektórych
przedsiębiorstw osięgnął tylko 44 proc.

sumy preliminowanej, a

produkcja państwowa nie jest tańsza
od prywatnej.

System rządu opiera się na sile i dąży
do wpływu jak największego na życie
gospodarcze. Ze stanowiska polityczne
go stwierdzam, że źródło niepewności
leży w tem, iż poza polityką rządu kry
je się polityka rządowego otoczenia.

Wysunęliśmy hasło walki z partyjnic-
twerń, a jednak proces formowania par-

tyj postępuje ciągle naprzód. Mówiąc
językiem rządowym: Obóz rządowy to
czy rak partyjny. (Wesołość, oklaski).
To, co się teraz dzieje, jest obce naszej
kulturze i tradycji. Dawniej mieliśmy
prawo ,,Neminem cąptivabimus" zabez
pieczenie domowego ogniska, wolność

druku. W wieku szesnastym

za czasów jezuickich nie było dekretu

prasowego.

Dziś walczymy w imię cywilizacji za
chodniej przeciw pojęciom wschodnim.

Rozumiem, gdy ,,Państwo - to ja" -

mówił Ludwik XIV, nie mogę jednak
zrozumieć, gdy mówi to poseł Sanojca.
Obecny system rządowy musi się skoń
czyć.

Poseł Rybarski wywołał wilka z lasu,

jbowiem właśnie posła Sanojcę, tego ,,le
adera", wysiało BB jako mówcę repre
zentacyjnego. Wszyscy posłowie opuści
li salę gremjalnie, pozostawiając po je
dnym przedstawicielu klubu. Poseł Sa-

nojca huczał przeszło godzinę nad gło
wami swych partyjnych kolegów, a fi-

lozofja jego wywodów mieściła się w

ter* zdaniu: ,,Sami się nie uzdrowimy;
jedynem lekarstwem jest marsz. Pił
sudski, a nożem operacyjnym: drąg".

Na tem dyskusję przerwano, - Dziś

ciąg dalszy.

Kobieta członkiem senatu

w. m. Gdańska.

(AW.) Liberalna partja gdańskiego
Voikstagu, która ma jeszcze do obsa
dzenia jedno stanowisko senatorą par
lamentarnego, wyznaczyła na to stano
wisko swoją przewodniczącą posłankę
Almę Richter. Wywołało to łatwo zro
zumiałą sensację, albowiem w razie

gdyby posłanka Richter weszła w skład!

senatu, Gdańsk byłby jednym z nielicz
nych państw w Europie, któreby miały
w swoim rządzie kobietę.

Pociąg pospieszny W ied eń -Berlin

zderzył sie z pociągiem towarowym
Berlin, 31. L (AW.) Wczoraj w nocy

na stacji Sunchin pociąg pospieszny
idący z Wiednia przez Regensbarg,
Lipsk do Berlina zderzył się z pociągiem
tow'arowym. Cały szereg wagonów oso
bowych III-ej klasy zostało zniszczo
nych. Do tej pory z pod szczątków
pociągu wydobyto 3 trupy, 1 osobę bar
dzo ciężko ranną craz 7 lekko ranne.

Personel techniczny obu pociągów wy
szedł z katastrofy bez szwanku. Przy
czyną katastrofy zdaje się być przeocze
nie sygnału przez maszynistę. Między
ofiarami katastrofy znajduje się inży
nier z Regensbergu, 2 kupców z Wie
dnia i z Berlina, oraz kobieta, której na
zwiska nie zdołano do tej pory ustalić.

Znowu wielka kradzież w Berlinie.
Przy pomocy podkopu kasiarze włamali się do skarbca,

banku. - Wielomilionowy łup.
(Teleiocem od własnego korespondenta).

Berlin, 31. 1. Jako dalszy ciąg sze
regu włamań niemieckich, ostatnio na

poczcie, dokonali kasiarze berlińscy wła
mania do jednej z filij banku Disconto-

Gęsellsehaft w zaehodniej dzielnicy mia
sta. Kasiarze dostali się do skarbca

i zrabowali zawartość 173 saiesów, po-

czerń z miljonowym łupem w gotówce
i klejnotach spokojnie odeszli. Papie
rów wartościowych nie zabrali.

W związku z podkopem włamywaczy
pod skarbiec obniżył się poziom chodni
ka na ulicy koło banku. B.

Procesy prasowe ,,Nowego Kuriera".
Poznań, 29 stycznia.

Dziś przed tutejszym sądem okręgo
wym odbyjy się dwa procesy prasowe

przeciw ,,Nowemu Kurjerowi". Jako

oskarżony stawał red. St. Brandowski,
który w feljetonie ,,Jąk kraść a nie być
złodziejem" dopuścić się miał obrazy
władz centralnych, a w szczególności
mińistrów Bartla i Meysztowicza, dru
gim feljętonem zaś ,,0 jedynastej pladze
egipskiej" uczuł się dotknięty dyrektor
policji poznańskiej p. Mizgalski w cha
rakterze swym jako cenzor prasbwy.

Sąd w pierwszym wypadku dał wy

rok uwalniający dla braku istoty kary
godnego czynu, w drugim zaś skazał

oskarżonego na 15'0 zł. grzywny.

Przewodniczył rozprawie radca Bo
jarski, który prowadził ją z wielkiem

zrozumieniem psychiki dziennikarskiej,
nie opuszczając przytem ani na chwilę
swego stanowiska jako sędziego, stoją
cego na straży powagi państwa. Wolan
tami byli pp. Zembrzuski i Dobrzański,
oskarżał prok. Gardulski. Bronił oskar
żonego adwokat dr. Bohdan Smoliński
z prawdziwie forenzyjską retoryką, opar
tą na znakomitej interpretacji prawą.

Prusy Wschodnie mają byćoddane
pod zarząd Ligi Narodów.

Gdańsk, 31. 1, (AW) Odbył się tu wie
czór dyskusyjny zwołany przez tutej
szych hitlerowców, na którym przema
wiał parokrotnie aresztowany za swo
je występy w Nadrenji socjalista naro
dowy Koch. Przed swoimi słuchaczami

rysował on w alarmujący sposób sytu
ację Rzeszy Niemieckiej podając caly
szereg rzekomych rewelacyj, m. in. po

wiedział, że Prusy Wschodnie mają
być oddane pod zarząd Ligi Narodów
wzamian za zgodę przyłączenia Austrjt
do Niemiec. Koch wspomniał również

o ciężkiem położeniu gospodarczem pro
wincji wschodnio - pruskiej, gdzie w je
dnym tylko miesiącu sprzedano na li-

Gytacji 248 majątków ziemskich.

K ronika telegraficzna.
Warszawa, 31. 1. (tel. wł.) W kołach

rządowych panuje przekonanie, że bud
żet będzie na czas uchwalony. Dowo
dem tego jest fakt, że kluby zgodziły
się obradować prze zdługi szereg dni

od godz. 10—9 wiecz. z 2-godziną przer
wą. Sesję tegoroczną cechuje wielki

pośpiech
*

Berlin, 31. I. (tel. wł.) Z Moskwy
przychodzą zaprzeczenia sprzecznych
doniesień o losie Trockiego, który miał

z rodziną wyjechać zagranicę. Trocki

przebywa w Moskwie; został on zawia
domiony o wyjeździe z Moskwy. Trocki

wyraził zgodę na wyjazd z Rosji. Po
dobno nie chce się zgodzić na wyjazd do

Turcji. Miał też podobno uzyskać pra
wo pobytu w Niemczech. Tel. Union za
przecza jednak kategorycznie tej po
głosce. Rząd sowiecki prowadzi nadal

rokowania z innęmi rządami o przyję
cie Trockiego.

Berlin, 30. 1. (Tel. wł.) Z powodu panu
jącej tu epidemji grypy, posiedzenie eksper
tów przeniesione zostanie do Hagi. Z ramie
nia rządu polskiego do Hagi wyjechał prof.
dr. Radziwiłiowicz.

i

Pierwszy polski radny w Libawie

(aa Łotwie).

(AW.) W Libawie 28 stycznia zakoń
czyły się wybory do rady miejskiej.
Trwały one dwa dni. Wybrany został

poraź pierwszy jeden Polak. Dotychczas
Polacy libawscy nlę mieli swego przed
stawiciela w radzie miejskiej.

Ś. p. Cyryl Sroczyński.
We Wronkach zmarł dnia 27 bm. burmistrz

tegoż miasta ś. p. Cyryl Sroczyński. S. p . zmar
ły, będa.cy w sile wieku, w 35-tym roku życia,
osierocił żoną Helenę z Straszewskich i troić

małych dziatek,
Ś. p . Sroczyński, łubiany powszechnie, po

chodził z zacnej rodziny obywatelskiej m. W ro
nek. Cierpiał on nr reumatyzm stawowy i o-

slataio na zapalenie pluc.
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Zjazd polskich studentów
uniwersyteckich w Cambridge Sprlngs, Pa.

' W Cambridge Springs, Pa, miejsco
wości w Pensyłwanji, w Stan. Zjedno
czonych Ameryki Północnej znajduje
się kołegjum Związku Narodowego Pol
skiego, założonego w 1912 r.

Kołegjum posiada czteroletni kurs

nauki i dzieli się na trzy wydziały:
High School (szkoła średnia), handlo
wy i techniczny. W kołegjum panuje
amerykański system wychowania; po
za obszernym programem w języku an
gielskim wykłada się po polsku nielicz-

ne. przedmioty: historję, geografję i li
teraturę Polski.' Kołegjum, pod kierun
kiem powieściopisarza W acława Gąsio-
rówskicgo posiad'a kierunek poloniza-
nyjny i niezmierne usługi oddaje inte

ligencji polsko-amerykańskiej, zasila
'jąc według możności jej szczupłe szere
gi. Grono nauczycielskie zwraca szcze
gólną uwagę na obywatelskie przygo
towanie młodzieży.

* *

W dniach 27, 28 i 29 grudnia odbył
się w gmachu wspomnianego kołegjum
zjązd polskich studentów uniwersytec
kich. W czwartek, 27 obradowała do

późnej nocy komisja konstytucyjna,
złożona z 9 członków.

; W piątek odbyły się dwie sesje, po
ranna i wieczorna. Rano odczytano
szereg telegramów gratulacyjnych, m.

i. od prof Dyboskiego, prof. Mierzwy,
red Popiela z Bostonu. Poza tem prze
prowadzono dyskusję w sprawie naj
aktualniejszy eh zagadnień. W dysku
sji m. i. p . dr. Królówna stypendystka
Fundacji Kościuszkowskiej, która po
ukończeniu uniwersytetu w Polsce za
poznaje się z nauką amerykańską na

uniw'ersytecie chicagoskim, wypowie
działa szereg trafnych uwag o potrze
bie ściślejszego kontaktu między orga-

.nizacjami polskich studentów na wy-

chodźtwie, a kształcącą się młodzieżą
w Polsce. Uwagi te podkreślił inż.

Śliwoski, stypendysta fundacji Koś
ciuszkowskiej z Pittsburgu. Przepro
w'adził on zestawienie porównawcze,
zaznaczając potrzebę wspólności celów
i ideałów

Głównym celem obrad było ułożenie

statutu związku polskich studentów,
mającego się zawiązać na zjeździe. Po

dwudniowej pracy przyjęto nazwę ,,Sto
warzyszenie Polskich Studentów" .

Członkiem m oże być każdy polski stu
dent, należący do lokalnej studenckiej
organizacji. Na czele organizacji stoi

,,Centralny Komitet Wykonawczy", w

którego skład wchodzą: prezes. 3 wice
prezesów, sekretarz, kasjer i 3 dyrek
torów. Do pomocy będzie miał komi
tet wykonawczy trzy stałe komisje: sta
tystyczną, propagandy i członkostwa.

Cele organizacji określono w'e wstę
pie do konstytucji w sposób następu
jący: ,,W celu zjednoczenia klubów,
stowarzyszeń i bratnich organizacyj
studentów uniwersyteckich, w celu pod
niesienia poziomu intelektualnego
wśród studentów amerykańskich pol

skiego pochodzenia powstaje centralna

organizacja: Stowarzyszenie Polskich

Studentów. Aby ułatwić osiągnięcie
zamierzonych celów postanawia się jed
nomyślną uchwałą, że organizacja za
chowa cechy bezpartyjności tak pod
względem społecznym, jak i wyznanio
wym i politycznym."

Zarząd stanowią pp Kaźmierczak,
Węgrzyn prezesi, Śliszk, Kossak sekre
tarze.

Znamienne było przemówienie ks,
Kłowo, profesora w seminarjum .pol-
skiem w Orchard Lake, w stanie Mi
chigan. Ks. Kłowo, mówiąc o zada
niach studentów polskich, podkreślił
obowiązek studjowania i pielęgnowa
nia języka polskiego, przyczem przyto
czył znamienne słowa ks. bisk. Galla-

ghera, wypowiedziane w Detroit, iż

,,język polski jest kluczem do 250 miljo
nów Słowian".

'Na zakończenie omawiano jeszcze
szereg bardzo ważnych spraw, np. u -

rządzenie związkowej wycieczki do Pol
ski, oraz uchwalono szereg rezolucyj.

Powstanie Stowarzyszenia Polskich

Studentów w Ameryce witamy jako za
powiedź zbliżenia pomiędzy kulturą
anglo-amerykańską a polską. Dotąd
wskutek niewoli politycznej czerpaliś
my zbyt wiele z Niemiec, a więc z dru
giej ręki, bo Niemcy budowały swą

technikę i wiedzę na podrabianiu i

przerabianiu zdobyczy dokonanych
przez Anglo-Amerykanów.

Kobieta pisze historię
świata.

Lady Tyrrel, żona ambasadora an
gielskiego w Paryżu, opracowuje histor
ję świata w 7tomach od pierwszych śla
dów kultury ludzkiej, aż do założenia

Ligi Narodów. Oczywiście, zamierza la
dy Tyrrel przedewszystkiem wykazać
udział kobiety w pochodzie ludzkiej kul
tury, której historykami dotąd byli męż
czyźni, a więc z natury rzeczy nie inte
resowali się zbytnio zasługami kobiet.

Pierwszy tom nowego dzieła już się uka
zał. Nas Polaków interesuje przy tej
sprawie ta okoliczność, że ambasador

Tyrrel, mąż uczonej autorki, w czasach

gimnazjalnych niejedne wakacje spędzał
w Polsce, mianowicie w Jarocinie, woj.
Poznańskie,.na zamku ks. Hugona Rado-

lina, którego pierwsza żona była siostrą
matki p. Tyrrela. Czy pobyt ten na zie
mi polskiej Tyrrela pozostawił jaki ślad

w jego pamięci, to powinno się m. i.

odbić w pracy naukowej jego żony. Lady
Tyrrel pochodzi ze znanego rodu

Urąuhart, jest matką dwóch córek. W

1891 r. wyszła za mąż. Na tej przestrze
ni czasu nie wystąpiła z żadną publika
cją naukow'ą, ani literacką. (b)

Borba o świnie z Polski w Wiedniu.

Taka bezroga o mało nie przewaliła austrjackiego gabinetu.

Bolesław Koreywo.

Powieść współczesna.'śtfj,V'p.; 'i' 'j -

(Ciąg dalszy.)

Gdyby więc nie ten powód, stary
przyjaciel nie byłby zaszczycony dziś

odwiedzinami łaskawej pani? — zapy
tał Kubicki z pewnem zniecierpliwie
niem.

, rr .Czy jest to przytyk do należnej
panu rewizyty? — rzekła Hela siadając
na kanapie: lecz w takim razie — nie

POd odpowiednim adresem. Jestem

'przeświadczona, że doktór Krechowiec
ki nie omieszka rewizytować go, ale

pan rozumie, że, będąc człowiekiem,
stale zaabsorbowanym pracą zawodo
wą, nie ma wprost prawie ani chwili

wolnego czasu na utrzymanie stosun
ków towarzyskich.

— Wierzę... - odparł Kubicki z iro-

nją w głosie: dlatego też nie ośmiela
łem się prosić, aby przybył do mnie

wraz z panią, aczkolwiek byłoby to dla

mnie nader miłe i zaszczytne.
Hela nie zauważyła złośliwości w

ostatniej uwadze Kubickiego i przy-

jąwszy ją za dobrą monetę, zaczęła
znów nabierać doń zaufania.

— Nie odmówi mi pani wypicia ze

mną kieliszecz-ka wina? — zapytał u-

przejmie.
— Dziękuję panu, wolę pomarańczę.

- odparła, sięgając po pięknie obrany
owoc, -

— Oh, lecz i winka musi pani napić
się ze mną, gdyż na tę łaskę z jej strony
zasłużyłem w zupełności... - rzekł żar
tobliwie, sięgając po flaszkę z szam

panem i napełniając musującym trun
kiem dwa kielichy kryształowe.

Muszę? — zdziwiła się Hela: czy

gościnność pana dopuszcza też przy
mus?

'— Proszę mi nie brać za złe, panno

Heleno, tego przesadnego nieco wyrazu.
Chciałem powiedzieć przez to, że ma
my z panią odpowiedni pretekst do na
picia się wina na intencję zguby pani...
już odnalezionep przeze mnie

-— Co pan mówi? Odnalazł pan już
fotografję mego ojca? - zawołała

szczerze uradowana.

— Udało mi się to dziś niespodzianie.
- rzekł Kubicki, powstając i zbliżając
się do biurka. Odsunął szufladę i wy
jąwszy stamtąd fotografję, doręczył ją
Heli.

Spojrzała na nią i rozradowana ru
chem dziecięcym przycisnęła tę podo
biznę ojca swego do piersi.

Ten jej dziecięcy odruch wywołał
drgnięcie m uskułu na lew'em policzku
Kubickiego, wykrzywiając mu usta

nawpół szyderczym uśmiechem.

— Dziękuję panu serdecznie! — za
wołała, stawiając fotografję na stole i

podając dłoń Kubickiemu: niema pan

pojęcia, jak bardzo bolałam nad utra
tą tej jedynej pamiątki.

Ucałował podaną mu dłoń i korzysta
jąc ze sposobności usiadł tuż obok Heli

na kanapie
— Teraz chyba nie odmówi mi pani

wypicia winka? — rzekł tonem proszą
cym.

— Jeśli tak bardzo zależy panu na

tem, owszem napiję się... — rzekła Hela

z uśmiechem, trącając się z nim kie
liszkiem.

— Ale do dna... — nalegał, patrząc na
tarczywie w jej oczy: za naszą przyjaźń,
której dowody los pozwolił mi złożyć
łaskawej pani.

Nie rhcąc drażnić go odmową, zwła
szcza w chwili, gdy wyświadczył jej
ponowną przysługę, Hela spełniła jego
życzenie, wypijając wino duszkiem. To

samo uczynił też Kubicki i ponownie
napełnił kielichy.

— Oh, to już będzie za wiele. - za
protestowała Hela.

— Dobrego nigdy nie bywa za wiele,
panno Heleno! A winko to istotnie jest
przednie... — zachęcał, pragnąc oszoło
mić Helę mocą trunku i doprowadzić
ją do sztucznego podniecenia.

— Radzę skosztować też ananasa,

świeżuteńki... — dodał nakładając na

talerz Heli kilka plasterków soczyste
go i nęcącego swym aromatem owocu.

Aczkolwiek cel, w jakim przybyła do

mieszkania Kubickiego — odzyskanie
fotografji ojca — był już osiągnięty,
Hela pozostawała u niego nadal, docze-

kując się przybycia doktora Krecho-

wieckiego.
Poniew'aż jednak dotychczas nie nad

m ieniła w'cale Kubickiemu o zamiarze

doktora, Kubicki tłumaczył sobie ten

brak z jej strony pośpiechu co do opu
szczenia jego mieszkania wręcź na swo
ją osobistą korzyść, sądząc, że atmosfe
ra, w której przeszło od pół godziny
przebywa Hela, trafiła jej, do gustu, jak 1

też dogadzało jej zapewne to pozostaw
wanie z nim sam na sam.

Mógł pić wiele, lecz szampan dzia
łał nań zwykle podniecająco i zachę
cał go nieraz do ryzykownych wybry
ków .

Pragnąc zachęcić Helę do picia, sam

pił trzykroć tyle co ona i w tej chwili

odbierał wrażenie, że musujące wino

zaczyna mu krążyć w żyłach, podnie
cając starannie dotychczas hamowane

przezeń żądze.

Przysunął się bliżej do Heli i zbliża
jąc trzymany w lewej ręce kielich do

kielicha Heli rzekł charczącym szep
tem, pochylając się ku niej i obejmu
jąc ją raptownie prawem ramieniem

wpół:
- Jakżebym pragnął, aby pani była

zaw'sze przy mnie...

Mówiąc to przyciągnął Helę ku sobie

i zbliżył swe wargi do jej ust

Zaskoczona tym niespodzianym jego
wybrykiem Hela upuściła swój kielich

na podłogę i oburącz odepchnęła od

siebie tchnącą zwierzącą żądzą twarz

Kubickiego. Chciała powstać z kanapy,
lecz tamten, rzucając też na podłogę
trzymany w lew'ej ręce kielich, objął
ją ramionami, obezwładniając jej ru
chy.

W tym samym momencie rozległo się
głośne pukanie do drzwi, które Kubicki

natychmiast po powitaniu Heli nie o-

mieszkał zamknąć na klucz.

Wypuścił Helę ze swych objęć i za
klął głośno.

Powstał jednak natychmiast i zbliżył
?ię ku drzwiom, otworzył je i wyjrzał
na korytarz.

(Ciąg dalszy, nastąpi).
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Wiadomości
Warszawa, 30. 1. (Tel. wł.) Poseł książę

Radziwiłł zrezygnował ze stanowiska kie
rownika komitetu Zachowawczego. Książe
Radziwiłł bawi obecnie w Rzymie z powodu
śmierci matki. Po jego powrocie odbędzie
się zjazd konserwatystów celem wyboru no
wego prezesa. Prawdopodobnie ugrupowa
nia zachowawcze ofiarują to stanowisko po
nownie księciu Radziwiłłowi, coby ozna
czało wzmocnienie jego pozycji.

Pożar w fabryce biletów kolejowych.
W fabryce biletów kolejowych Fapa

w Czechowicach wybuchł pożar, który
strawił całą więźbę oraz wielkie zapasy

papieru, trzy silniki i 6 maszyn. Ogól
ne szkody wynoszą 60000 zł.

Saldo bierne bilansu handlowego.

Warszawa, 30. 1. (tel. wł.) Główny U-

rząd Statystyczny podaje tymczasowe
wyniki handlu zagranicznego Polski w

roku 1928. Przywieziono towarów za 3

m iljardy 362 miljony 164 tysiące. W y
wieziono towarów za 2 miljardy, 507

miljonów 990 tysięcy złotych. Saldo bier
ne bilansu handlowego wynosi 854 mil
jony 174 tysięcy złotych.

Tragiczna śmierć narciarza.

19-letni student Neuman, zjeżdżając
z wzniesienia ,,Grapa*** koło Żywca na

nartach, wpadł w rozpędzie na drzewo

co spowodowało krwiotok wewnętrzny i

śmierć natychmiastową.

Zmoczony chłopiec zmarzł na mrozie.

W szkole powszechnej w Busku Kie
leckim, podczas pauzy, 7-letni uczeń Ba
dura, udał się do ustępu, będącego w

najgorszym stanie i przez otwór wpadł
do dcłu kloacznego.

Na krzyk dziecka pospieszono mu

wprawdzie z pomocą, lecz następnie, za
miast opieki, wyrzucono chłopca na po
lecenie jednej z nauczycielek z klasy i

wśród najdotkliwszych docinków, kaza
no mu, mimo silnego mrozu, iść do do
mu, oddalonego o kilka kilometrów.

Na chłopcu wkrótce zamarzło prze
moczone ubranie. Nieszczęśliwy prze
szedł jeszcze kilkaset kroków, poczem

upadł i wkrótce zamarzł na śmierć.

Obłąkani robotnicy w fabryce
sztucznego jedwabiu.

W tomaszowskiej fabryce sztucznego
jedwabiu w ostatnich czasach miało

miejsce wśród robotników, kilka wy
padków obłąkania, wynikłych wskutek

niedostatecznego zabezpieczenia przed
zabójczem działaniem przetworów che
micznych. Znaczny odsetek śmiertel
ności wśród robotników tomaszow
skiej fabryki sztucznego jedwabiu, jak

. również ostatnie wypadki obłąkania,
muszą zwrócić uwagę czynników mia
rodajnych na niebezpieczeństwo, zagra
żające życiu i zdrowiu kilku tysięcy ro
botników.

Aresztowanie Czumy.
Do Sosnowca został przywieziony

przez policję Andrzej Czuma, sekretarz

generalny PPS. lewicy, który został a-

resztowany w Krakowie, na wniosek po
licji państwowej w Sosnowcu, na pod
stawie materjałów jakie policja sosno
wiecka zebrała co do działalności poli
tycznej aresztowanego.

S'rzel.T do kontrolera biletów.

W czasie zabawy, urządzonej przez

zwig'ek dozorców więziennych w Mysło
wicach, dozorca więzienny Szuścik usi
łował przemocą bez biletu wejść na sa
lę Gdy stawił mu opór kontroler bile
tów Stanisław Gałka, Szuścik zranił go

śmiertelnie dwojna strzałami z rewol

woni.

W jadłodajniach lwowskich muszą być
ce 'nikt.

Zarząd miasta Lwowa wydał zarzą
dzenie, by z dniem 1 lutego we wszyst
kich kawiarniach, cukierniach, m le

czarniach. wogóle we wszelkiego rodzą
ju jadłodajniach wprowadzone były
cenniki podawanych pctraw i napojów.
Mają one być umieszczone na bufetach

w widocznem miejscu. Winni przekro
czenia obowiązku należytego ujawnia
nia cen karani będą grzywną do 10000

zł. lub aresztem do 3 miesięcy.

Katastrofa kolejowa w Małkini,

Na stacji Małkinia zdarzyła się ka
tastrofa kolejowa. Na stacji tej stał po
ciąg towarowy, który miał odejść w

stronę Białegostoku. W tym czasie do

Warszawy zdążał pociąg pospieszny, na
ładowany różnemi towarami. Maszyni
sta, nie zauważywszy wskutek mgły sy
gnału, wpadł na pociąg towarowy sto

jący na torze, wskutek czego 5 wagonów
naładowanych i 3 pr żnych nlegio zu
pełnemu strzaskaniu. W rezultacie ka
tastrofy, dwóch pracowników kolejo
wych 22-letni Piwko, hamulcowy z Bia
łegostoku i 34 letni Józef Klimowicz,

pełniący obowiązki kierownika pociągu
również z Białegostoku zostało rannych
Rannych w stanie dość poważnym prze
wieziono do szpitala. Na miejsce kata
strofy wyjechała komisja z dyrekcji
warszawskiej, która na miejscu przepro
wadziła badania.

Biskup łódzki podjął energiczną
w alkę z pijaństwem.

J. E. ks. biskup Tymieniecki usta
nowił przy kurji łódzkiej Diecezjalną Ko
misję Antyalkoholową, która stale ma

pracować nad zwalczaniem pijaństwa.
Wobec zbliżającego się Tygodnia Propa
gandy Trzewości (od 1-go do 8-go lutego)
zarządził ks. biskup co następuje: 1)
Kazania na głównej Mszy św. (sumie) w

niedzielę 3-go lutego we wszystkich ko
ściołach diecezji łódzkiej będą wygłoszo
ne na temat szkodliwości alkoholu i

nałogu pijaństwa i odczytany zostanie

odnośny list pasterski;
2) Ks. proboszczowie zainteresują się

kolportażem tanich wydawnictw anty
alkoholowych, zwłaszcza tych, których
dostarcza Składnica Abstynencka w Po

znaniu (Al. Marcinkowskiego 26); 3)
Wszystkim bractwom, istniejącym przy

kościele, należy podać jako jedno z ich

zadań popieranie wstrzemięźliwości i
zwalczanie pijaństwa, np. na ucztach

weselnych lab zabawach; 4) Ofiary, ze
brane w jakikolwiek sposób na cel po
wyższy, należy przesyłać do Diec. Komi
sji Antyalk.; 5) Poza świątynią ks. pro
boszcz starać się będzie o urządzanie

odczytów i pogadanek antyalkoholo
wych; 6) Pożądane jest utworzenie w

każdej parafji komite'tu antyalkoholo
wego, któryby popierał działalność an
tyalkoholową i dążył do wszechstronne
go jej rozwoju pod kierunkiem miejsco
w ego ks. proboszcza.

Nieludzcy wychowawcy
znęcali się nad dziećmi w zakładzie wychowawczo*

poprawczym.
W Studzieńcu, niedaleko' Warszawy,

znajdował się zakład wychowawczo-po-
prawczy dla nieletnich chłopców. W

zakładzie tym od kilku lat panowały
okropne Stosunki. Przedewszystkiem
funkcje wychowawców pełnili ludzie

bez żadnego wykształcenia, sadyści, cy
niczni zbrodniarze.

Na czeie zakładu stał pan dyrektor
Kwaśniewski, któremu podlegali ,,wy
chowawcy", (rekrutujący się z pośród
ogrodników, majstrów szewskich i zwy
kłych rzemieślników) i tzw. ,,pilnowa-
cze", jako siły pomocnicze.

Ci pilnowaeze wybierani byli z pośród
wychowanków, którzy chętnie godzili

się na pełnienie funkcji pomocników
katów dla osiągnięcia osobistych korzy
ści.

Za najdrobniejsze przewinienia
chłopcy przenoszeni byli do tzw. ,,rodzi
ny karnej", gdzie panowały stosunki,
przypominające czasy inkwizycji.

Bicie w zakładzie było na porządku
dziennym. Bito chłopców kijami i gu
mami, oplecionemi drutami, rzemie
niami i batami, zakończonymi ołowia-

nemi kulkami. Nieszczęśliwe ofiary
średniowiecznych praktyk miały w cza
sie egzekucji zakryte twarze kocami

w celu uniemożliwienia krzyku. W no
cy budzono ich często niespodzianie i

oblewano zimną wodą, każąc potem

spać w mokrej bieliźnie. Doły kloatycz-
ne czyścić m usieli gołemi rękami! Czę
sto klęczeli na węglu i grochu, trzyma
jąc jednocześnie nad sobą na wyciąg
niętych rękach miednicę z wodą.

Bezbronne ofiary okrutnych metod

sadystów znosić m usiały cierpliwie do
znawane krzywdy. Kilkunastu chłop
ców umarło podobno na skutek dozna
nych obrażeń ale pochowano ich z pew
nością prędko i po cichu i nikt pewnie
nigdy się nie dowie ilu wychowanków
zmarłych ,,na gruźlicę'* zmarło w rze
czywistości na skutek popełnionej zbro
dni. ż wynędzniałych, wygłodzonych
ciał żyjących ofiar znikły już teraz

czarne pręgi i sińce, mogące oskarżać

podsądnych. Dzieci nadstawiały ciała

pod kije oprawców złorzecząc całemu

światu i czekały na sposobność uciecz
ki, która umożliwi im zemstę.

* *

Sprawa o znęcanie się nad wycho
wankami zakładu w Studzieńcu stała

się aktualna wskutek artykułów w pra
sie codziennej, dokąd przedostały się
echa krwawych tortur i barbarzyńskich
praktyk wychowawczych oskarżonych
Na ławie podsądnych w sądzie okręsro-
wym w Warszawie zasiadło 10 ,,wy
chowawców". Sprawa ze względu na

wielką ilość świadków potrwa kilka

o 'ni.

Złodziej pod lodem.
W zaciśniętych zębach trupa - krzyż p opa.

W czasie uroczystości Jordanu w Ros
sowie zdarzył się niebywały wypadek
wywołujący liczne komentarze w woje
wództwie stanisławowskiem.

Dwaj złodzieje lwowscy Kosz i Bit-

kowski dowiedzieli się, że przy ceremon

ji zanurzania krzyża w wodę, paroch u

żywa złotego krzyża, wysadzanego dro

giemi kamieniami Zbrodniarze postano
wili krzyż ten ukraść za wszelką cenę

Plan był taki: tuż przed ceremonią
święcenia wody w Czeremoszu, Bitkow

ski wlazł do wody i ukrył się pod lodem

Gdy pop zanurzył krzyż w wodę, Bit

kowski wyrwał mu go z ręki i zaczął
płynąć pod lodem w kierunku drugiej
przyrębli. przy której stal Kosz. Tym
czasem pop, przerażony niewytłuma
ozonem zajściem, odskoczył ze strachem

od przerębli. Powstało wielkie zamiesza
nie.

Po paru minutach ogólnej dezorienta
cji. kilku młodych góral), oraz poste
runkowy zaczęli toporami rąbać lód w

poszukiwaniu za krzyżem. Ku ogólne
mu przerażeniu ze zdumieniem natrafi

li wkrótce na trupa złodzieja z krzyżem
w zaciśniętych zębach. Nieszczęsny zbro
dniarz udusił się, zanim dopłynął do

przerębli. Kosza, którego niespokojne o-

czekiwanie towarzysza zwróciło uwagę,
aresztowano.

ZE ŚWIATA.
Sześć gramów radu za 7 miljonów

franków.

Do Sztokholmu przybył pierwszy tran
sport sześciu gramów radu, za który
zapłacono 7.739.000 franków. Rad ten

zakupiony zastał za pieniądze uzyska
ne z ofiar całego społeczeństwa, które

zbierane są w celu uczczenia 70 roczni
cy urodzin króla Gustawa V. Do tej
pory suma "aj rana przez subskrypcję
doszła do 35 milj. franków.

Bnrza na Azorach.

Na wyspach azorski'" :alejąca bu
rza zniszczyła zupełni urządzenia por
towe w mieście naó.rzeżnem Angra de

Heroisme. Szkody wynoszą kilka tysięcy
escudów.

Grypa w Kanadzie.

Departament higjeny w Ontario ogło
(sił oficjalny komunikat, iż 40% ludno
ści choruje na grypę. Liczba jednak wy
padków śmiertelnych jest stosunkowo

niewielka. Należy jednak zauważyć, iż

procent wypadków śmiertelnych po za
paleniu płuc wzrósł w porównaniu z ro
kiem ubiegłym o 50 procent.

Lekarzom wolno się ogłaszać
w Niemczech.

Hambnrg, 30. I. (tel. w ł.) Senat kar
ny Hanzeatyckiego Sądu Apelacyjnego
zniósł w in,stancji rewizyjnej wyrok są
du okręgowego w Hamburgu, na podsta
wie którego skazano czterech lekarzy
na grzywnę 50.— złotych za Częste ogła
szanie się w pismach. Takie ogłaszanie
według stanowiska Izby Lekarskiej jest
niedozwolone.

Sąd Apelacyjny motywował swoje
stanowisko tem, że nie zapatrywanie
organizacji lekarskiej może być miaro
dajne dla oceny tej sprawy, lecz zapa
trywanie publiczności.

PROGRAMY RADIOFONICZNE.

PIĄTEK, 1 LUTEGO.

Poznań. (344,8). Godz.:13,00-—14,00: Sygnał
czasu. Koncert gramofonowy. 14,00—14,15: Not.

gi(-łdy pien. zboż. -tow. i cen targ. Rzeźni miejsk.
14,15—14,30: Komun.: gosp., rolnicz., PA T. itd.

17.00—17,25: Kurs elem. języka ang. 17,25—17,50

Odczyt pt. Udział Wilna w życiu duchowem

Polski" — p. Tad. Turkowski. 17,55—18.20:

Audycja członków orkiestry operowe). 18 ,20 -

1850: Audycja wokalna. 18,55—19,20: Odczyt
pt. ,,Osłabienie tężyzny duchowej w państwie
przez alkohol" — dr. Paweł Gantkowski. 19,20
— 19,45: Odczyt pt. Układ nerwowy jako me
chanizm fizyczny i jego stosunek do działań

duchowych" — insp. szkolny p. Majewski.
1T45—20,10: Nadprogram. 20 15—20,00: Kon
cert symfoniczny (Transm. z Filharm. Warsz.).
22.00—22,15: Sygnał czasu, kom. c . d. 22 ,15 -

24,00: Muzyka taneczna.

Warszawa, (llll). Godz.: 11,56—12,10: Sy
gnał czasu, hejnał z Wieży Mariackiej w Kra
kowie, komun, lotn. - m eteor. 12,10—13,00: Kon
cert gramofonowy. 13,00—13,15: Komun. roln.

14.50—15,10: Komun.: meteor., gospod. i nadpr.
15,10—15,35: ,,Przegląd wydawnictw periodycz
nych". 15,35—15,50: Nadprogram i komunikaty.
15.50—16,45: Koncert gramofonowy. 17 .00—17,25

Odczyt 17.25—17,50: Transm. odczytu z Kra
kowa. 1755: Koncert orkiestry ,,Oaza-Bańd".

18.50—19,10: Rozmaitości. 19,10 -19,35: Odczyt
z działu ,,Kygjena i Medycyna". 19,56— 20,00:

Sygnał czasu. 20,00-20,15: Pogadanka muzycz
na. 20,15: Transm. koncertu symfonicznego z

Filharmonii W arszawskiej. Po transm. komuni
katy: lotn.- m eteor., policyjny, sportowy i nad-

prcgram. Komunikat PAT.

Polacy w Chicago walczę o większa reprezentację
w polityce kra owej.

Polska Liga W oodrow Wilsona.
W Chicago powstała Polska Liga

Woodrow Wilsona celm zorganizowania
wszystkich polskich demokratów w Chi
cago i w całym powiecie, tak, by w

przyszłości Polacy mieli o wiele większe
znaczenie i uznanie, oraz repr-ezentację
w obozie demokratycznym. Liga starać

się będzie o większą liczbę polskich
urzędników w powiecie i mieście. Polacy
nie chcą już grać drugich skrzypiec -

powiadają członkowie zarządu Ligi Wil
sona.

Organizację tę założono w myśl sę
dziego powiatowego, Edwarda Ii. Jarec-

kiego który jest honorowym prezesem

Ligi Woodrow W'ilsona. Prezesem jest
p. Józef A Ziemba, komisarz podatko
wy na powiat Cook, wiceprezesem p.

Szczepan L. Kolancwski, kierownik i za
łożyciel szkół obywatelskich w Chicago,
sekretarzem p Antoni Maciejewski, de
mokratyczny komitetowy w Cicero, a ka
sjerem p. Józef Spiker, działacz na polu
pólityćznem i narodowem w Kensington.

Stała kwatera tej nowej organizacji
znajdować się będzie w śródmieściu w

hotelu Sherman,
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SOLEC KUJAWSKI. Roczne walne zebranie

Tow. Powstańców i Wojaków odbędzie się w

niedzielę, dnia 9 lutego wieczorem o godz. 6.

WITKOWO. Walne zebranie Zw. Inwalidów

W'oj. Doroczne walne zebr Zw. Inwalidów

Woj. odbyło się tu pod przewodnictwem p. Ja
na Gumiennego; do pióra powołano p. Jana

Kozłowskiego. Stwierdzono, iż stary zarząd
pracował go." 'je. M . in zakupiono w roku

sprawozdawóz, '--ztandar. Po sprawozdaniu
starego zarządu n ! którego czele stał prezes

p. Andrzej Żych, ua.aelono ustępującemu za
rządowi absolutorjum. Z kolei przystąpiono
do wyboru nowego zarządu do którego weszli-

p. Jan Kozłowski prezes, p. A , Żych zast. prez.,

p. Wojtkowiak sekretarz, p. Półgęsek zast. se
kretarza, p. J . Roesler skarbnik, p. Piskorek

zast. skarbnika.

Roczne walne zebranie Zw. Oiic, Rez. Dnia

26. bm. w hotelu ,,Polonja" odbyło się roczne

walne zebranie Koła Oficerów Rezerwy, Na

marszałka poproszono por. rez . p . Chłapowskie
go, który zagaił zebranie i poprosił prezesa p.

kpt. rez . Dobruckiego o sprawozdanie z dzia
łalności rocznej Koła. Sekretarz Koła p. rtm.

Unicki podał do wiadomości, źe w ciągu roku

odbyło się 7 zebrań, 1 walne, 1 wyjazd do Byd
goszczy i uczestniczono w zjeźazie oficerów re
zerwy w Toruniu. Koło liczy 19 członków

Petem nastąpiło sprawozdanie komisji rewizyj
Bej która znalazła książki kasowe w najlep

\ szym, porządku. W reszcie przystąpiono do wy
boru nowego zarządu. Prezesurę p. kpt. Do-

brucki przyjął, mimo przeciążenia, wskutek zaj
mowania kilkunastu czołowych stanowisk w

pracy społecznej, klóiej się faktycznie z całym
zapałem poświęca. Ze starym i dzielnym pre
zesem, pozostał stary zarząd za co mu serdecz

nie podziękowano.

Trzemeszno.
Walne zebranie Tow. M łodzieży Polskiej

W ub, środę, dnia 23 bm. odbyło się w salce

miejsc, szkoły poewangelickiej roczne walnę
zei?ranie Kat. Tbw. M łodzieży im. ś\V. Stanisła
wa Kostki, znajdującego się pod patronatem ks.

wikarjusza Henryka Kuczmy. Na zebranie sta
wiła się młodzież w komplecie, a ponadto ra
czyli zaszczycić je 'ks. prob. Kowalski, kilkuna
stu obywateli miejscowych oraz kilku nauczy
cieli. Zagaił zebranie patron ks. Kuczma pro
sząc ks. proboszcza Kowalskiego o łaskawe

pr'zyjęcie urzędu przewodniczącego zebrania.

Pb przepięknej przemowie ks. proboszcza, po
szczególni członkowie zarządu zdawali obszerne

sprawozdanie z rocznej działalności Stowarzy
szenia. Po udzieleniu absolutorjum i podzięko
waniu za całoroczną obfitą w bogate plony
pracę, przystąpiono do wyboru zarządu na

rok 1929. Prezesem obrano p. Olszewskiego,
zast. prezesa p. Mitzera, sekr. p. Szymańskiego,
zast. sekr. p. Janusa, skarbnikiem p. Maj
chrzaka, naczelnikiem p. Kabacińskiego, zast.

" naczelnika p. Nowaka, bibljotckarzem p. Mi
chalaka, zast. bibljotekarza p. Kabacińskiego,
chorążym p. Ostrowskiego. Po wyborze zarzą-

rdu wypełniono resztę czasu, śpiewając patrio
tyczne piosenki i wygłaszając deklamacje.

Przedstawienie amatorskie. Ochotnicza

Straż Pożarna, znajdująca się pod sprężystą
prezesurą p. W acława M aciejewskiego urządza
w bieżącą sobotę, dnia 2 lutego br. w sali p.

Mikulskiego swe doroczne przedstawienie ama
torskie. Wystawiony będzie dramat histo
ryczny w 4 aktach pt. ,,Grom Maciejowicki,
czyli wzięcie rannego Tadeusza Kościuszki do

niewoli moskiewskiej'' Po przedstawieniu,
które się zapowiada doskonale odbędzie się za
bawa taneczna. Próba generalna dla dzieci i

młodzieży szkolnej odbędzie się w piątek, dnia

1 lutego o godz 7,30. Mamy nadzieję, że oby
watelstwo miejscowe i okoliczne pospieszy jak
pąjtłumniej na przedstawienie.

Matura. Wielkiego rozgłosu nabrał swego

czasu skandaliczny wynik egzaminu dojrzałości
w męskiem gimnazjum klasycznem w Trzeme

sznie, gdy na 16 uczniów klasy ósmej paten*
dcjrzalości otrzymało tylko 6 kandydatów; z

pozostałych dziesięciu 6 wogóle nie dopuszczo
ne do egzaminu, a 1 na mocy wyniku prac pi
semnych nie dopuszczono do egzaminu ustnego.
Trzech kandydatów, którzy czuli się pokrzyw
dzonymi, wzniosło podobno zażalenie do wyż
szych instancyj, wobec czego zezwolono im

składać ponownie egzamin dojrzałości w lermi

nie zimowym. Egzamin pisemny odbył się

przed kilkunastu dniami, a egzamin ustny w

ub. sobotę, pod przewodnictwem dyrektora
gimnazjum p. Nowaczkiewicza. Paten dojrzą
łcści otrzymali wszyscy trzej kandydaci a mia
nowicie; p. Sommerfeld Boieslaw, p. Strzyżew
ski Czesław i p. Szparka Stanisław.

Wvstawa robót ręcznych. W ,ub. sobotę i

niedzielę, odbyła się w sali p. Mikulskiego wy-

Z Inowrocławia.
Awans komendanta P. K, U. Komendant

tut. Pow. Kom. Uzupełnień major Wilhelm

Franciszek Hoerl został niedawno awansowany
na podpułkownika korpusu oficerów piechoty.
Pułk. Hoerl został tu przeniesiony przed paru

laty z Szubina, gdzie był przedtem komendan
tem PKU, a cieszył się w obu miastach wiel-

kiem uznaniem

Poświęcenie sztandaru kolejarzy. Ubiegłej
niedzieli 27. bm. maszyniści tut. węzła kolejo
wego uroczyście obchodzili poświęcenie sztan
daru swego. Chrzestnymi rodzicami byli: p.

dyr. Czarlińska z inż. S. Matuszewskim z

Gniezna, inż. Van Roy i p. Borkowski, p, Bor
kowska z p. inż. Van Roy, oraz p. Walterowa

i p. Karaśkiewicz z Gniezna, p. Klewenhageno-
wa z Poznania i p. Milchert, a wreszcie ostatnią
parę stanowili p, W. Siadabowa z prez. Bor
kowskim. Po nabożeństwie odbyło się uro
czyste posiedzenie w sali Parku Miejskiego.
Tu przemawiali: inż. Van Roy, delegaci z Byd
goszczy, Gniezna, Grudziądza, Leszna, Pozna
nia, Torunia i Warszawy. Wieczorem jeszcze,
odbyło się przedstawienie amatorskie i zabawa

taneczna,
Z Rady Miejskiej. Dnia 28. bm. odbyło się

zebranie Rady Miejskiej, na które tym razem

przybyło 30 radnych (na ogólną liczbę 36).
Na wstępie odczytano rezygnację rad. Józefa

Lenartowskiego, do niedawna wiceprzewodni
czącego Rady, który ze względu na podeszły
wiek i chorobę zrzeka się mandatu. Nastąpiły
wybory członków Komisji Wyborczej, do której
radny L. Matuszkiewicz otrzyma! 28 głosów,
Benedykcińsld 23 gt, Pietrzak 21, Krokowski

20, Świtek 19 i Borowicz 17. Ci zatem wchodzą
do wspomnianej komisji. Po załatwieniu paru

spraw drobniejszych oraz trzech spraw tajnych,
większą dyskusję wywołała kwestja urządze
nia jarmarków na rok 1930 w naszem mieście.

Uchwalono 6 jarmarków na konie i bydło oraz

6 jarmarków kramnych. Od 1 kwietnia br.

uchwalono stopniowe obniżanie cen za mtr

sześć, gazu świetlnego i to z kwoty 35 gr do

28 gr Natomiast podwyższono opłaty dzierża
wną za liczniki elektryczne oraz za wodomie
rze. Tak więc za liczniki do 5 amperów po 80

groszy, 5 do 10 amp. po 1,50 zł, i wyżej do 2 zł,
a wodomierze poczynając od 80 gr do 8 zł na

100 mm. Zniesiono całkiem podatki od rowe
rów. Pozatem wniosek udzielenia zapomóg bez
robotnym załatwiono przychylnie, a zaraz ma

być wypłacone 6 tys. zł. Obrady trwały prze
szło 4 godziny, a urozmaicone były starciem

obecnego przewodniczącego socjalisty Gło
wackiego z dawniejszym przewodniczącym mec.

Mielcarkiem, który dowiódł, że groźby p G.

0 nakładaniu grzywien na radnych, którzy opu
szczają posiedzenie Rady, nie mają podstaw
piawnych i są niedopuszczalne,

Z Tow. Abstynentów. Dnia 21. bm. odbyło
się walne zebranie miejsc. Tow. Abstynentów.
Tow. urządziło w roku sprawozdawczym szereg

wykładów i odczytów, a prócz tego wieczorki

1zabawy, na cele abstynenckie. Obrano nowy

zarząd w nast. składzie: prezesem będzie p. Jan

Posłuszny, jego zastępcą p. Miecz. Wiczarski,
se-kretarką p. Hel. Kalinowska, skarbniczką p.

Matuszewska, bibljotekarką p. Gutorska. Tow.

zamierza rozwinąć wkrótce energiczną akcję
przeciwalkoholową.

Z Koła Podofic. Rezerwy, Miejscowe Koło

Podoficerów Rezerwy ubiegłej niedzieli obcho
dziło pięciolecie swego istnienia. Po nabo
żeństwie złożono na cmentarzu hołd i wieniec

poległym, poczem odbyła się defilada zrzeszo
nych przed komendantem garnizonu p. pułk.
Woiikowskim, starostą p. Ruczyńskim, prezesem
Powstańców i W ojaków p. Zygm. Czaplą, pre
zesem Oficerów Rez. p . por. Kreisnerem, pre
zesem okręg Powst. i W ojaków p. Żurkowskim
i władzami towarzystw pokrewnych. Wieczo
rem urządzono uroczystość dekoracji odznaczo
nych medalami zasługi D. O . K . VIII., a mian.:

Leona Białeckiego, Kaz. W ojtaszka, Fr. Red-

nianna i Wlad. Strugalskiego. Uroczystości tej
towarzyszyły liczne przemówienia, a później
przy wspólnej uczcie nastąpiły toasty i życze
nia.

Związek Chrz. Nauczycieli. Również w nie
dzielę 27. bm. odbyło się walne zebranie tut.

Stowarzyszenia Chrześcijańsko - Narodowych
Nauczycieli Szkól Powszechnych: Prezesem

obrano ponownie p. Bogusławskiego, który
urząd ten pełni już od lat trzech, jego zastępcą
obrano p. Skazę, sekretarką nadal p. Teklowi-

czównę, a skarbnikiem znów p. Kuleszyńskiego.
Zachęcano członków do udziału w chórze nau
czycielskim oraz w pracach Tow. Krajoznaw
czego i Zrzeszenia Nauczycieli Geografji.

Widowiska. ,,A pollo" wyświetla obecnie

dramat pt., ,,Sprawa przy drzwiach zamknię
tych" oraz komedję pt. ,,C hora z urojenia".
,,Pałac" daje po kilka przedstawień dziennie,
a więc np. po południu filmy naukowe dla mło
dzieży, wieczorem ciekawy swojski film ,,Ta

jemnica starego rodu" z Jadwigą Smosarską oraz

późnym wieczorem dla dorosłych film z dzie
dziny filozofji i hygjeny pt. ,,Życie i przyszłość
kobiety". Wszystkie te filmy ściągają tak du
żo widzów, że stale brak tam miejsc podczas
seansów. ,,Salon" gości na ekranie emocjonu
jący film pt. ,,Wojennym szlakiem". ,,Stylowy"
ma dramat dość posępny pt. ,,Łatwa zdobycz”.

stawa robót ręcznych Stow. W łościanek parafii
trzemeszeńskiej. Otwarcie wystawy dokonał

ks. prob. Kowalski, który wygłosił stosowne

przemówienie. Wśród licznych pięknie i sta
rannie wykcnanych eksponatów szczególnie
rzucały się w oczy trzy wspaniałe story, wyko
nane z ogromną precyzją. W czasie wystawy
frekwencja publiczności była niezbyt wielka.

W" niedzielę wieczorem o godz. 8 zamknięto wy
stawę, poczem odbyła się herbatka towarzyska
z tańcami- Przy skocznych dźwiękach miejsc,
orkiestry smyczkowej w doborowem kółku ba-

wicno się wesoło i ochoczo do późnej nocy.

Gniezno.
Ognisko dla robotnic i pracownic żeńskich

zostało uruchomione staraniem Narodowej Or
ganizacji Kobiet, z dn. 28 bm. w domu Opieki
Społecznej przy ul. Kilińskiego.

Roczne walne zebranie K. S. ,,Stella" pono
wnie wybrało w skład zarządu prezesa p. M

Kujawskiego, sekret, p. Koperskiego, skarbnika

p Kuchowicza; wiceprezesami zostali pp. Drze
wiecki i Eliks. kierownikiem sekcji hockejowej
p Drzewiecki. W szelką korespondencję w spra
wie zawodów należy kierować pod adresem

A. Budzbon, ul. Lecha 5.

Chór kolejowy ,,Halka" wybrał na swem

rocznem zebraniu zarząd w nast. składzie: pre
zes p. Graczyk, wicepr. p . Jakubowski, sekr.

p. Mikołajczak, skarbnik p. W rotkowski.

Biuro Pol. Czerwonego Krzyża m ieści się,

przy ul. Rzeźnickiej 5 u wiceprezesa p. M . Wa-

berskiego.

Zarząd Zw. Tow. Czeladzi Rzemieślniczej
komunikuje, że lekcje rysunku dla metalowców

odbywają się co wtorek i piątek od godz. 6,45
do 8,45 wiecz. w szkole handlowej, pokój 39

Kurs wychowania fizycznego i boksu u rzą
dzapowiatowakomendaP.W.69p.p.zdn
1 lutego. Lekcje gimnastyki i boksu odbywać
się będą we wtorki i piątki od godz. 19 do 21

w sali gimnastycznej 69 p p. Zg!oszenia przyj
muje por. Scisiński, w kancelarji P. W . od godz
8-12i14-16.

Zawody hokejowe A. Z. S. II. Poznań -

Stella o mistrzostwo klasy B zakończyły się

wynikiem 1:1. Gra z powodu ustawicznej za
wiei byla bardzo utrudniona.

Skorcccin.
Przedstawienie amatorskie. Zjednoczone

Stow. Kat. Młodzieży Męskiej i Żeńskiej z

Ostrowitego Prymasowskiego urządzają w nie
dzielę dnia 3 lutego br. w Skorzęcinie w sali

p Albrechta przedstawienie amatorskie. W y
stawiony będzie dramat Józefa Korzeniowskiego
(jednego z wielkich dramaturgów i powieścio-
pisarzy polskich) pt. ,,Karpaccy Górale". Po

przedstawieniu odbędzie się zabawa taneczna.

Sądzić należy, iż przedstawienie powyższe,
obrazujące niedolę ludu polskiego pod zaborem

austrajackim będzie się cieszyło wielkim powo
dzeniem. Początek o godz. 6 wieczorem.

Nieszczęśliwy wypadek. Dnia 21 bm. o go
dzinie 10 wiecz. na Drodze Pleszewskiei, dosta
ła się pod przejeżdżający wóz Helena Kobiela-

kowa. U nieszczęś'iwej stwierdził lekarz ogól
ne potłuczenie i złamanie żebra.

Znaleziono trupa młodego człowieka. Straż

graniczna niemiecka znalazła w tych dniach

w pobliżu granicy polskiej pow. kępińskiego
zwłoki jakiegoś człowieka. Bliższe oględziny
zwłok wykazały, że nie zachodzi tu morder-,
stwo. Ze znalezionych przy denacie dokumen'*)
tów okazało się, że są to zwłoki Goldmana

Szyji Mendla, urodzonego w roku 1907, zamie
szkałego ostatnio w Wieluniu. O wypadku po
wyższym powiadomiono policję w Kępnie i

Wieluniu, sekcji zwłok dokona lekarz niemie
cki.

Tow, Powsł. i Woj. odbyło w ub. ponie
działek swe doroczne walne zebranie. Tow.

posiada obecnie 311 członków. Nowy zarząd
twcrzą pp.: K. Ast — prezes, R. Kubicki — I.

wiceprezes, M. Malaczewski — II. wicepr., J.

Wojciechowski — sekret., B. Michałowicz -

skarbnik, J. Adamski — komendant.

Zagadnienie komunikami miedzy Pomorzem
a Poznaniem podczas Powszechnej Wystawy Krajowej.
Powodzenie Powszechnej Wystawy Krajowej

w dużej mierze zależeć będ.z:e od organizacji
środków lokomocji do Poznania przez caly czas

trwania Wystawy. Problem to iest tak ważny,
bodaj czy nie najważniejszy, tak, że warto już
dziś poświęcić mu dłuższą uwagę, ze względu
na to, że przecież ;uż tylko kilka miesięcy
dzieli nas od dnia otwarcia Wystawy. Wy
cieczki tak zbiorowe, jak i pojedyńcze tylko
wtedy tłumnie odwiedzą wystawę, jeśli w dzie
dzinie komunikacji spotkają się z jak najdalej
idącemi ułatwieniami i udogodnieniami. Za
gadnienie komnn'kacyjne powinno nietylko za
interesować władze kolejowe, lecz także czyn
niki samorządowe, a także i inicjatywę prywat
ną. Trzeba bowiem uprzytomnić sobie, że

wzmożony ruch wycieczkowy będzie doskonałą
okazją dla różnych przedsiębiorców autoouso

wych wykorzystania tej chwili z jak największą
dla siebie korzyścią materialną.

Jeśli chodzi o komunikację kolejową, łączą
cą Pomorze z Poznaniem, to należałoby, iżby
Dyrekcja Gdańska celem ułatwienia tej komuni
kacji ulepszyła połączenia w sposób następują
c y wprowadziła pociągi przynajmniej w dnie

świąteczne i niedziele tego typu, iżby z pun
któw: Grudziądz, Laskowice, Chojnice w przy
śpieszonym tempie wyruszały pociągi rano, a

przybyły do Poznania około godz. 10 przed
południem. Pociągi te miałyby przystawać tyl
ko na większych stacjach. Pociągi te do tych
samych punktów musiałyby z Poznania odcho
dzić wieczorem mniejwięcej o godz. 7 i być
na miejscu gdzieś o 1-szej — 2 -giej w nocy.
Takie udogodnienie pozwoliłoby niezamożnym

rzeszom. :*'c robotnikom, urzędnikom, wogóle
sferze pracującej w jednym dniu świątecznym
ze śniadaniem i kolacją w kieszeni odwiedzić

Wystawę i wrócić do domu.

Miasta pomorskie, ściśle mówiąc samorządy
tych miast mogłyby zorganizować linję autobu
sową w kierunkach: Gdynia — Grudziądz -

Toruń, ewentualnie Kartuzy — Kościerzyna —

Starogard — Grudziądz —Toruń, ażeby tak

wycieczkowce, jak i zainteresowani kupcy mieli

umożliwione szybkie osiągnięcie tych końco
wych miejscowości. Celem tak ułożonej komu
nikacji autobusowej będzie nie tylko szybki
i dogodny przejazd do Poznania, ale także

ułatwić powinno wycieczkowcom z innych
dzielnic Polski zwiedzenie wybrzeża, czy też

miast pomorskich dla średniowej ludności, lecz

nie mniej przyczyni się do ożywienia handlo
wego na Pomorzu. Autobusy takie winny być
dość obszernych rozmiarów, mogących po
mieścić 50-60 pasażerów. Koszta związane
z tem powinny miasta, przemysł, czy też ku-

piectwo a nawet w porozumieniu jednostki
przedsiębiorcze ponieść a napewno zyski sto-

krctne się opłaci. Sposób nabycia takich auto
busów przedstawiałby się tak, że podwozie dla

braku w Polsce odpowiednich zakładów samo
chodowych, możnaby sprowadzić z zagranicy,
a karoserję dać robić w kraju. Przy odpowie
dniej inicjatywie napewno i rząd tem zaintere
sowałby się i przyszedł przedsiębiorcom z po
mocą.

Osobny dział komunikacyjny, łączący Pomo
rze z Poznaniem to komunikacja samolotowa.

W
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Nocny dyżur raa do dnia 1 lutego włącznie

apteka pod ,,Orłem", R ynek Staromiejski.

Z TEATRU POMORSKIEGO.

W czwartek, dnia 31 stycznia ostatni występ
Elny Gistedt w ,,Katji tancerce".

W przygotowaniu przemiła operetka ,,Ni-
touche" z Elną Gistedt w roli tytułowej.

Z rocznego walnego zebrania ,,Sokoła" żeń
skiego. Dnia 27. bm. odbyło się w sali Strzel
nicy" roczne walne zebranie ,,Sokoła" żeńskie
go, założonego ubiegłego roku przy licznym u-

dżiale członków, gości i to: naczelnika okr. p.
ini Gerstmanna, prezesa okręgu IV. Sokoła

p. Nowaka, prezesa honorowego Sokoła I. p.

Sułeckiego oraz prezesów gniazd pp.: Adamskie
go, M ateraka i Bergera. Na przewodniczącego
powo(łano p. Sułeckiego. Do zarządu wybrano
panie: Żbikowska prezeska, Wierzchowska

wiceprezeska, Kulczyńska sekretarka, Bąkowa
zast., Zielińska skarbniczka, Lewandowska na
czelniczka, Pasternakówna gospodyni. Na ław-

niczki poproszono panie: Kowalską, Drobińską,
Bergerównę, Materakową, Zielińską, Komisję
rewizyjną tworzą panie: Sulecka, Adamską i

Zielińska.

Ucieczka więźniów. W nocy z dnia 27 na

28. bm. uciekło z więzienia toruńskiego 2 wię
źniów i to Karol Kieszkowski i Josek Malaga,
skazani na 5 lat więzienia za napad bandycki
dokonany w ub. roku w Chełmży. Ucieczkę
swą z okrąglaka utorowali sobie przez okno,
w którym uprzednio przepiłowali kraty, po-
czem spuścili się na linie ukręconej z sienników

Kieszkowski po linie zdołał przedostać się na

mur skąd następnie zbiegł w niewiadomym kie
runku. Źydek natomiast, który się opuścił na

podwórze, skąd wyjść nie mógł został ujęty.
Pokąsanie. Krupecka Lucia, zam. przy ulicy

Słowackiego 73 a, zgłosiła, że została pokąsa
na w nogę przez psa należącego do Zachsa

Franciszka, zam . przy ulicy Słowackiego 35.

Zebranie Tow. Hod. Kanarków (Kanarja To
ruń) dnia 2 lutego o godz. 16 w lokalu p. Mali
szewskiego (Wyszynk I. nad Wisłą). Na po
rządku obrad bardzo ważne sprawy. O liczny
udz.ał członków oraz miłośników ptaków prosi

Zarząd.

,,Kino Żołnierskie" daje ciekawy film pt.
,,Rozpętany świat" z genjalną tragiczką M.

Jacobini. Do tego nadprogram.
,,Palace" popisuje się rewelacyjnem filmem

pt ,,Tajemnica starego rodu" z udziałem Jadwi
gi Smosarskiej.

,,Pan" występuje z dawno oczekiwanym fil
mem, pt. ,,Pan Tadeusz", który swą treścią i

grą artystów przykuwa widza do ekranu. Po
nadto komedja.

,,Światowid'* wyświetla wiedeński.film pt.
,,Dziewczęce usta całowałem nieraz" zrealizo
wany podług operetki Lehara Paganiniego. Do

tego nadprogram.
,,Corso" demonstruje sensacyjny dramat pt.

,,Trągedia łodzi pódwpdnej". Do tego nad
program komedja pt. ,,Laska i parasol".

,.Katjatancerka”z Elną Gistedt
Premjera operetki Gilberta pt. ,,Katja tan

cerka" z p. Elną Gistedt w tytułowej roli nale
ży do najlepszych w obecnym sezonie. W spa
niała gra aktorska, gdyż warunki zewnętrzne

słynnej artystki operetkowej nietylko zapewniły
roli Katji całkowity sukces, lecz obecność p.
Gistedt wpłynęła bardzo korzystnie na resztę

zespołu, dzięki czemu całość wypadła nadspo
dziewanie dobrze. Nie szczędzono serdecznych
owacji p. Gistedt, naszych zaś stałych ulubień
ców darzono również hucznemi oklaskami. Dy
rekcja zapewnie także nie będzie mieć powodów
do narzekania, ponieważ Toruń potrafi ocenić

wartość artystyczną przedstawienia ,,Katji tan
cerki".

Orkiestra pod bat. por. Grabowskiego trudne

miała zadanie, lec? wywiązała się z niego pra
wie bez zarzutu.

Muzyka operetki oryginalna i bogata.
Śliczna dekoracja w II akcie powitana zosta

ła oklaskami. Najlepszy to dowód, iż p Maleej-
nik i dyrekcja zasługują na pochwałę. Treść

operetki również nie banalna, szereg sytuacji
interesujących i akcja toczy się żywo.

Prócz p. Gistedt i p. Ździtowieckiego (książę
Korugow), który gra! ze zwykłą swobodą a

śpiewał stanowczo lepiej jak dotychczas, wy
różnił się znów p, Lenczewski w roli trzpioto-
watego sekretarza ambasadora, wykazując dal
szy postęp w rozwoju swego talentu. Bardzo

wdzięcznie kreowała naiwną a lekkomyślną có
reczkę lorda Webstera p. Porębska. P. Plu
ciński grał bardzo dobrze Iwana, umiejętnie
podkreślając swą podwójną rolę spiskowca w

II. akcie. Komiczna figura pysznego a niezbyt
sprytnego dyplomaty, lorda W ebstera znalazła

w p. Rygierze doskonałego odtwórcę. P . Ja-

glanz udatnie zagrał kompromitującego się
dygnitarza policyjnego. Pełnym zaś godności
starym sługą swego księcia powiernikiem w miło
snych awanturkach, był p. Jejde.

óBalet spisał się wcale nieźle a sympatycz
na p a rsk a sióstą Pięebotówien sprawiła nam

znów miłą niespodziankę.

SZARADOWO. Tcw. Powst. i Wojaków w

Szaradowie urządza w niedzielę, dnia 3 lutego
Uroczysty obchód 10-leeia oswobodzenia Sza-

radowa i okolicy z pod jarzma pruskiego. Pro
gram nast.: O godz. 6 pobudka, o godz. 9,30
zbiórką towarzystw, delegacji przed lokalem p.

Gólczewskiego, o godz. 9,45 wymarsz do ko
ścioła parafjalnego na uroczyste nabożeństwo,

po nabożeństwie złożenie wieńca na grobie po

wstańca, defilada, poczem uroczysta akademja
w salce zebrań, o godz. 18,30 przedstawienie
teatralne pt. ,,Gwałtu, co się dzieje". Po przed
stawieniu zabawa taneczna w sali p. Gólczew
skiego w Szaradowie. Przygrywać będzie orkie
stra wojskowa 62 p. p

SADKI. Z Tow. Oświatowego. Odbyło się
tu walne zebranie Tow. oświatowego, na którem

uchwalono rozwiązać towarzystwo. Majątek
Tow. oświatowego uchwalono 13 glosami prze
kazać nowoutworzonemu Tow. Przemysłowemu
i Rzemieślniczemu. W skład zarządu wybrani
został: pp.: Antoni Romiński prezes, Stanisław

Mikołajczak sekretarz, Jan Lemański skarbnik,
Leon Czyżak wiceprezes, Jan Ciężki zast. sekr.

DĄBROWA CHEŁM. Walne zebranie Tow.

Powst. i Wojaków, W ub. niedzielę odbyło się
w Dąbrowie Chełm walne zebranie Tow. Powst.

i Woj. Zebranie zagaił prezes p. Semrau. M ar-1

szałkiem walnego zebrania wybrano p. Janko-

wiaką, iunkcie sekretarza pełnił p. Megger, na
czelnik poczty. Po sprawozdaniu ustępującego
Zarządu i udzieleniu mu absolutorjum, przystą
piono po małej przerwie do wyboru nowego za
rządu. Nowy zarząd przedstawia się nast.:

prezes p. Semrau, wiceprezes p. Megger, sekre
tarz p Krużycki, skarbnik p. Hanelt, ławnicy
pp.: Kraśkiewicz, Rogalski Fr., i Żebrowski, ko
mendant p Grzegorowskl. Zaznaczyć należy,
iż stary zarząd sprawnie wykonywał swoje obo
wiązki w roku ub. w czem członkowie chętnie
mu dopomagali. Własnym wysiłkiem Tow. np.

umiąło wystawić okazałą Bożą Mękę.

WDZYDZE-TUCHOLSKIE. Przedstaw ienie

amatorskie. Staraniem nauczyciela A. Rapiora
urządziło Tow. Młodzieży Kat. przedstawienie
amatorskie, w 2 aktach pt. ,,Janek doktorem '-

Zebrana publiczność nie szczędziła oklasków

amatorom, którzy dobrze wywiązali się ze

swych ról. Szczególnie wyróżnili się: Lorkówną,
Parlochówna, Lorek i inni Ludność tut. chętnie
pcpiera Tow, Młodzieży. Po przedstawieniu
przy dźwiękach orkiestry bawiono się w miłym
nastroju do rana, Czysty zysk przeznaczono
na kupno książek dla bibljoleki towarzystwa.

SRPÓLNO. (Napad). Dnia 28 bm, w

loraie obok Więcborka pow. sępoleński
napadnięty został powracający z Pepe-
rżana robotnik kolejowy Br. Wargina
przez nieznanego osobnika, który z re
wolwerem w ręku domagał się pienię
dzy. Po zrewidowaniu nie znalazłszy
nic bandyta zbiegł.

RGIELSKO. Zebranie wlościanek. Nieda
wno powstało Kółko Włościanek z inicjatywy
p. Laskowskiej. Kółko liczy obecnie 27 człon
kiń. Przewodniczącą Kółka obrano p. Las
kowską, zastępczynią p. H . Karczewską, p. M .

Kapsównę sekretarką, Brzezińską skarbniczką
pp. Połczyńską i Gapińską ławn.

KOSOBUDY. Tragiczna śmierć chłopea. Z

Chojnic donoszą: W osadzie Brody, pow choj
nickiego zdarzył się wielce tragiczny wypadek.
Oto 11-letni chłopiec, syn gospodarza Narlo

cha w chwili, ,gdy brał z wnętrza sterty igliwia
bydłu śeiółkę, został zupełnie zasypany, gdyż
owa kupa igliwia .przewróciła się na biednego
chłopca. Wszelka pomoc okazała się spóźnioną
przysypany chłopiec z powodu braku powietrza
udusił się.

ZBLEWO, Z balu maskowego Powst. i Woj.
Tow. Powstańców i Wojaków urządziło w

ub. niedzielę swój doroczny bal maskowy, na

który przybyło bardzo dużo masek. Trzy naj
lepsze maski otrzymały nagrody.. Bawiono się
ochoczo aż do rana.

KOKOCKO. Bal maskowy, Tow. Powst. i

Wojaków w Kokocku urządza w niedzielę,
dnia 3 lutego wielki bal maskowy w sali p. Ce
bula w Kokocku. Początek o godz, 7 wiecz.

Orkiestra doborowa, 3 najoryginalniejsze maski

otrzymają nagrodę. Sala na ten cel speeialnie
oświetlona i udekorowana,

Tczew.
Objawy nienawiści żydowskiej, W ub ni e

dzielę rano pociągiem nr. 613 żydkowle, jadący
do- Gdańska, wszczęli na peronie gdańskim z

konduktorem p- K- z Tęzewa awanturę, że się
ośmiela do nich mówić po polsku. Napastnicy
żadali, aby na terytorjum gdański( m używał ję
zyka niemieckiego.

Zlikwidowana fabryka narzędzi rolniczych.
Dawniejsza fabryka metalurgiczna z odlewnią
żelaza, dawniej Kriesel nast. Bienert i Sp. przy

uJ. Sobieskiego, została zlikwidowana, Jedna

część warsztatów mecbantcznyeh przeszła na

własność firmy ,,Homero”, fabryki sieczkarń i'

sięwników, drugą połowę objęła w posiadanie
szkołą rzemieślnicza tczewska, dyrektorem
który jest były starosta p, Dytkiewicz.

Walne zebranie Tow. Młodzieży żeńskiej
(Nowemiasto). Zebranie powyższe odbyło się
w niedzielę, dnia 20. bm. o godz, 4 po poł.
w salce parafialnej. Posiedzenie zagaiła pre
zeska p. Szymańska hasłem ,.Sprawie służ!",

poczem odśpiewano ,,Gdy się Chrystus rodzi' .

Kierownictwo zebrania objął patron ks. Goga,
powołując na asesorki p. Bielicką i p. Lehmano-

wą. Do nowego zarządu zostały wybrane: pre
zeska p, S 'ichaszewska, sekretarka p. Milewska,

skarbniczką p. Bronkówna, gospodyni p. De-

rćwna, bibliotekarka p. Gajewska.
Zawodowi przemytnicy 1— poborowych. W

tych dniach aresztowała policja nasza i osadzi
ła w areszcie śledczym Izaaka Golberta, han
dlarza i Abrahama Mandelbauma zegarmistrza,
obaj z Tczewa, którzy za grube pieniądze prze
mycali młodzieńców poborowych, nie chcących
pełnić służby wojskowej, przez t. zw, zieloną

granicę.
W dziewiątą rocznicę wkroczenia wojsk pol

skich uchwalono w bież. roku zamiast pochodu
w środę, iuż we wtorek wieczorem urządzić
capstrzyk przy udziale wszystkich towarzystw.
W środę odbędą się w kościołach uroczyste
nabożeństwa, wieczorem akademia w Hali

Miejskiej. Do prezydjum ogólnego komitetu

wybrani zostali m. inn.; starosta p. Stachowski,
przewodniczący, burmistrz p. W ojczyński —

zast. przewód,, p. Lewandowski ~ - sekret,, p.
Malarski - skarbnik, oraz ks. prob. Kupczyń-
ski i ks, kuratus Młyński jako ławnicy.

Uchwała przedstawicieli towarzystw, W ub,
środę na zebraniu w salce posiedzeń m agistratu
jednogłośnie uchwalono, że towarzystwa
tczewskie dobrowolnie się opodatkują ną rzecz

budowy okrętu handlowego ()Pomorze". Ze
brani bezzwłocznie odrazu na miejscu zadekla
rowali 253 zł, z czego 215 zł wpłacili gotówką
na ręce dyrektora Malewskiego.

Tydzień Akademika, Celem urządzenia ,(Ty
godnia Akademika", wybrano komitet w nast.

składzie: przewodniczący adw. Tomczyk, człon
kowie komitetu: pp. Włodarski, sędzia Toma
szewski, dyr. Miąezyński, adw. Ćwikliński, adw.

Weiner, radca Kónig, sędzia Sobociński, p,

Ozóg, dyr. Starklowa, burmistrz W ojczyński i

p. Lewandowski,
Nie udało się. W ub, czwartek podczas re

wizji paszportowej zatrzymany został na dwor
cu w Tczewie 22-letni Noęhman Herszkiewicz

z Łodzi, który usiłował zbiec przed służbą woj
skową na teren wolnego miasta Gdańska.

Tuchola../ .:
Z Tow. Ludowego. Ub, niedzieli odbyło się

w lokalu ,,Browaru" doroczne walne zebranie

tut. Tow Ludowego które zagaił prezes p, Wł.

Szułczyński, Zarząd zda! sprawozdanie z cało
rocznej działalności towarzystwa, które liczy
185 członków. Na marszałka walnego zebrania

wybrano p. St. Janeczkowskiego, który prze
prowadził wybór zarządu. W skład nowego za
rządu wchodzą pp.: Wł. Szułczyński prezes, Cze
sław Pacer wiceprezes, Stanisław Kosiak se
kretarz, Jan Karwat skarbnik, Welter i Ga-

brych ławnicy, Latzke. Górny Józef i Wł. Wer
ner komisja rewizyjna, Wł. Werner, Chierchow-

skt i Ligma poczt sztandarowy. Po wyborze
zarządu wygłosił p. St. Janeczkowski dłuższe,
treściwe przemówienie. W środę, dnia 30.

bm odbędzie się wieczorek towarzystwa, które

go urządzeniem zajmą się p, Szułczyński i p.
Pacer. W święto M atki Boskiej Gromnicznej,
która jest patronką towarzystwa, przystąpią
członkowie do wspólnej komunii św.

'W ystęp Teatru Wielkopolskiego. Ub . sobo
ty przybył do naszego miasta zespół Teatru

Wielkopolskiego z Poznania. Zespół artystów
odegrał w sali ,,Browaru" z wielkiem powodze
niem, przy licznym udziale publiczności farsę
karnawałową w 3 aktach pt. Tajemnica jednej
nocy",

W przededniu balu Młodzieży Kupieckiej.
W sobotę, dnia 2 lutego odbędzie się w sali

hotelu ,,Du Nord" bal maskow-y Tow. Młodzie
ży Kupieckiej. Bal zapowiada się doskonale.

Zawiadowcy stacji kolejowej w Bruchowie

pod Tucholą skradziono płaszcz. Gdy urzę
dnik niemal że zapomniał o wyrządzonej mu

krzywdzie, otrzymał z urzędu policyjnego w

Chojnicach pismp, że może odebrać swój płaszcz
który mu swego czasu został skradziony; bo
wiem policja sprawcę wykryła i płaszcz mu

odebrała. Sprawcą okazał się niejaki Bronisław

S ,,obiecujący" synalek byłego zawiadowcy
stacji.

Walne zebranie Zw. Niższych Pracowników

Pocztowych. Ub . niedzieli odbyło się w lokalu

,,Browaru" doroczne, walne zebranie tut Koła

Związku Niższych Pracowników Pocztowych.
Marszalkiem walnego zebrania obrano p. Su-

chomskiego. W skład nowego zarządu wybra
no; na prezesa ponownie p, Grzywacza, jako
zastępcę p. Suchomskiego, na sekretarza p.

Szwemina, zastępcę p. Glazik, skarbnik p. Pro-

chowski, żast, p. Polaszek, rewizorzy kasy pp.;

Zipich, Deja i Blach, jako zast, pp : Jankowski

i Grocbulski. Z rocznego sprawozdania wyni
ka, iż w ciągu ub. roku odbyło się 12 zebrań

Koła, 1 wieczorek, członków liczy Koło 37.

BRUSY. Tratticzne polowanie na dzi
ki. Roboinik pada ciężko ranny. Z B rus

donoszę nam:

W ub. piętek wieczorem wydarzył etę
w M. Chełmach na wybudowaniu pod
czas polowania na dziki, straszny wy
padek, którego ofiarę padł robotnik St.

zatrudniony u gospodarza p. Józefa

Czapiewskiego. Gospodarz Cz. udał się
na teren swego polowania - na dziki.

Nieszczęście chciało, że właśnie w tym
czasie wcacał do domu jego robotnik.

Pan Cz z powodu ciemności sędził, iż

zbliża się dzik i dał strzał, który był
celny. Niestety ,,zdobyczę" p. Cz. oka
zał się jego własny robotnik, który cięż
ko ranny jęczał ugodzony śrutem w

piersi.
Do nieszczęśliwca przywołano na

tychmiast księdza oraz p. dr. Kobyliń
skiego z Brus, który rannemu udzielił

pierwszej pomocy.

Jest nadzieja utrzymania nieszczęśli
wego przy życiu.

4 - Złote gody małżeńskie. W ub. so
botę dnia 26. bm. obchodzili małżonkowie Kin-

ków swe złote gody małżeńskie. Z okazji tej
odbyła się o godz 9 rano msza św. dziękczynna.
Udział w uroczystości brali krewni i znajomi
jubilatów . Jubilat p. K . liczy obecnie 75 tat

a małżonka 74 lata. Jubilaci cieszą się do
brem zdrowiem.

ZGradziatdza.
Wspomnienie pośmiertne. W ub. sobotę

zmarł śp. Leonard Bączyński, znany pracownik
na niwie narodowej Zmarły pracował wiele

dla polskości na Kaszubach, nie dbając o to,

że się Niemcom narażał bardzo. Działał on w

Kościerzynie i w powiecie kościerskim szcze
gólnie intensywnie. Ostatnio znękany chorobą,
już tylko w zaciszu domowem spędzał chwile.

Trzech synów wychował na dzielnych i zacnych
obywateli a jeden z nich Paweł z wielkiem po
święceniem pracuje w ,,Sokole", w którym jest
naczelnikiem okręgu IIL

Występ Kazimiery Rychterówny. Wybitną
atrakcję dla naszej inteligencji stanowi zapowie
dziany na piątek, dnia l lutego br. wieczór

recytatorski p, K, Rychterówny. Sztuka K.

Rychterówny twórcza i oryginalna, rozporządza
nieprzebranem bogactwem środków technicz
nych, a oparta na wrodzonych i pierwszorzę
dnych warunkach głosu, oraz przenikliw em

głęboko uczuciowęm i inteligentnem ujęciu wy
głaszanych utworów, jest prawdżiwero zjawi
skiem na polu kultury żywego słowa. Zna ją
cala Polska po najdalsze kresy. Od Gdańska

po Wilno, od Śląska po Wołyń. Znają ją ko
lonie polskie, w Paryżu, w Berlinie, we W ie
dniu, znają nasi robotnicy na Śląsku niemieckim,
we Francji - gdzie słowo Jej. cudne- krzepi
dziesiątki tysięcy dusz polskich, I na tem po
lega ideową zasługa wielkiej artystki: jako in-

terprc:atorka arcydzieł wielkich poetów cza
rem muzyki ży-wego słowa, zniewala tysiące
słuchączv w kraju i na obczyźnie do przeżywa
nia kilku chwil ,,górnie" w sferze Ideałów,

, w zniosłych uczuć i myśli. Objawiając na wielo.

stronnej harfie swego głosu piękno polskiego
języka w calem jego bogactwie plastyki, ko
lorytu i muzyczności spełnia K. Rychterówna
szczytne zadanie wychowawczyni młodego
pokolenia, budząc w uietn umiłowanie języka
i literatury ojczystej. W oczekiwaniu biesiady
artystycznej, kreślimy te słowa, jako zachętę
dla tych, którzy dotychczas nie mieli sposob
ności poznania tej naprawdę wielkiej sztuki

Rychterówny. Występ odbędzie się w dniu

wyżej oznaczonym o godz. 19.30 w auli Gimna
zjum Żeńskiego, przy ulicy Trynkowej.

Z Rady Miejskie!. W poniedziałek, dnia 4

lutego 1929 r. o godz. 19,30 odbędzie się posie
dzenie Rady Miejskiej. Na porządku dzien
nym m. m . wvbór prezydjum Rady Miejskiej.

Odezwa do mieszkańców miasta Grudziądza,
W dniu 1 lutego obchodzi cała Polska uroczy
stość imienin p, Prezydenta Rzeczypospolitej
Ignacego Mościckiego. Niechaj w dniu tym
uczucia nasze czci i hołdu kierują się w stronę

Głowy Państwa z serdecznem życzeniem, aby
nawą kraju naszego jak najdłużej kierował. Ku

uczczeniu tego dnia odbędzie się: 1) o godz.
9 rano uroczyste nabożeństwo w kościele gar
nizonowym; 2) o godz. 15 przedstawienie w

Teatrze Miejskim dla żołnierzy; 3) o godz. 17,30

przedstawienie w Teatrze M'eiskim dla szero
kich warstw społeczeństwa po niskich cenach.

Aby i na zewnątrz naszą radość akazać, wzy
wa się mieszkańców miasta, by w dniu tym
domy swe ozdobili chorągwiami i emblematami

państwowymi. — Prezydent miasta: w z. Krob-

ski, wiceprezydent. Komendant garnizonu;
Rachmistruk, generał brygady.
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KALENDARZYK.

Dziś: Piotra'z Noląsku w., Marceli wd.

Jutro: Ignacego b. m ., Brygidy p.
Wschód słońca: godz. 7,47.
Zachód słońca: godz. 16,41.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 28 bm. do ponied...alitu
lutego, dyżurują:

1) Apteka Pod Apiolem.
2) Apteka Pod Łabędziem.
3^ Apteka Władysława Kużaja.

Wypożyczalnia książek uLektor", ulica

Gdańska 141, otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

Biblioteka francuska T-WA. PRZYJ.

FRANCJI, Cieszkowskiego 20, otwarta w

poniedziałki i piątki od 6-7 . (170i

PAN TADEUSZ

TEATR MIEJSKI.

Dziś w czwartek opera komiczna

;,Gasparono''.
W piątek ,,6asparone".

Jedna z czytelniczek pyta, co należy
rozumieć pod słowem inteligentny? Kto

zasługuje na tę nazwę a kto nie?

Twardy to orzech do zgryzienia, dać

zadawalniającą odpowiedź na to pyta
nie.

Pojęcie inteligencji jest czemś zupeł
nie nieuchwytnem i żadną formułą zde
finiować się nieda.

Co do samej inteligencji zaś to egzy
stują pewne probierze dla jej ustalenia.

Ale i te probierze są bardzo względne,
jak to wykażemy na następującym
przykładzie.

Norweski uczony Schlejderup miał

niedawno odczyt o psychotechnice (ba
danie umysłowych zdolności człowieka).
Audytorjum było bardzo mieszane.

Schlejderup postawił przed sobą jedno
pięcio — i jedno trzylitrowe naczynie,
i zawezwał obecnych, aby posługując
śię tylko temi dwoma naczyniami jako
miarą wlali do tych obu naczyń dokład
nie 7 litrów wody (pojemność obu na
czyń wynosiła 5 -|-tł 8 litrów). Natu
ralnie nie było wolno lać na oko, na

chybił trafił, bo to się może udać raz

na sto razy. Chodziło p podanie nie
zawodnego, dokładną miarą operującego
sposobu.

Pół godziny łamali sobie wszyscy
nad tym problemem głowę. Pewien pro
fesor, obecny na odczycie, oświadczył,
że bez pomocy jednolitrowego naczynia
zadanie to jest nie do rozwiązania. Aż

zgłosił się prosty robotnik i oto co zro
bił.

Napełnił 5-litrówkę. Z tej 5-litrówki

napełnił 3-litrówkę. Zostały mu się

zatem w pięciolitrówce dokładnie dwa

litry. Z trzylitrówki wylał wszystką
wodę i przelał do tej 3-litrówki owe 2 li-

try, jakie miał w pięciolitrówce. Po
tem napełnił pięciolitrówkę i miał w ten

sposób w obu naczyniach dokładnie 7 li
trów (2 -f 5).

Schlejderup oświadczył, że ów robot
nik wykazai tak prostem rozwiązaniem
tego zadania wielki zasób inteligencji.
I tego nikt mu nie zaprzeczy. Ale czyż
tem samem ów robotnik ma koniecznie

być inteligentniejszy od tego profeso
ra fizjclogji, który oświadczył, - że bez

pomocy jednolitrowego naczynia pro
blem ten nieda się rozwiązać? Z pew
nością nie!

Ale na podstawie powyższego przy
kładu dałoby się może coś takiego sfor
mułować: człowiek, który umie opano
wać zawiłą sytuację, lub też nie czuje
się zaskoczonym jej niespodziewanym
obrotem, zasługuje na nazwę inteligent
nego.

ów profesor lingwista wykazał, że nie

umie opanować sytuacji prawie że nie
skomplikowanej, choć odcyfrowałby za
pewne niejeden trudny do odczytania
napis runiczny. A ten problemat z 7 li
trami wody wymagał zapewne od owego
robotnika tego samego natężenia umy
słowego, jakiego potrzebowałby profesor
do odczytania znaków runicznych. Jest

więc ów profesor inteligentny i robotnik

też. Tylko do stwierdzenia ich inteli
gencji nie można używać tej samej
miary.

Sokolstwo w hołdzie państwu
red. Teskom.

W 25 rocznicę ich Dożycia małżeńskiego I pracy
na niwie narodowej.

Piękną i niezapomnianą uroczystość zgo
towało wczoraj Sokolstwo okręgu V. pań
stwu redaktorstwu Teskom, celem uczcze
nia ich 25-latniego pożycia małżeńskiego,
oraz niespożytych zasług, położonych dla

Ojczyzny i narodu polskiego.
O godz. 9 -tej rano odprawione zostało

przez ks. prof. Patkowskiego uroczyste na
bożeństwo w kościele farnym. W pięknie
przystrojonem zielenią i dywanami prezbi
terium, zajęły miejsca delegacje Sokolstwa

męskiego i żeńskiego z kilku sztandarami,
oraz przedstawiciele różnych stowarzyszeń,
organizacyj i miejscowego obywatelstwa.

Specjalne miejsca honorowe zajęli pań
stwo red. Teskowie.

Z rozpoczęciem nabożeństwa wygłosił od

stopni ołtarza ks. prof. Pałkowski podnio
słe przemówienie dp Szanownych Jubila
tów, udzielając im błogosłwieństwa na dal
szą drogę życia; poczem z chóru kościelne
go popłynęły piękne tony rńuzykj i pieśni
kościelnych, towarzyszących nabożeństwu.

Solo skrzypcowe artystycznie wykonała
młoda i utalentowana skrzypaczka, p. Jan
kowska. P. Rebbeln, wielce utalentowana

uczenica p. prof. Julj. Marso, odśpiewała
swym pięknym głosem ,,Caro mio beli" Tho
masa; druga uczenica p. prof. Marso, p

Galdzicka, czarowała pięknym, o metalicz-

nem brzmieniu i doskonale wyszkolonym
sopranem, śpiewając z wielkiem odczuciem

pieśń ,,Boże ulituj się" Gounoda. Następnie
obydwie śpiewaczki wykonały koncertowo

przepiękny duet Donizettiego ,,Ave Maria".

Piękny, silny bohaterski tenor p. Ry-
szewskiego rozbrzmiewał wśród murów ko
ścielnych w pieśni ,,Glos duszy" Adama.

Akompanjowal na organach znany i ce
niony muzyk p. Mulorz.

Po skończonem nabożeństwie wychodzą
cym z kościoła Jubilatom składano życze
nia.

* * *

O godz. 8-mej wieczorem w pięknie ude
korowanej sali Resursy Kupieckiej, przy
ozdobionej transparentami na cześć Szan.

Jubilatów, licznie zebrani Sokoli i Sokolice

z wiceprezesem dzielnicy p. sędzią Radlow-

skim i z naczelnikiem okręgu p. Malczew
skim na czele, przedstawiciele społeczeń
stwa, orgnizacyj P. W . i W. F., jakoteż róż
nych stowarzyszeń, oraz przyjaciele i ży
czliwi oczekiwali przybycia Jubilatów.

Przy wejściu na sali Sokolice utworzyły
szpaler, a za ukazaniem się państwa Tesków

powitano ich sokolim ,,czołem" oraz mar
szem tryumfalnym, poczem pierwsza wice
prezeska p. prof. Albrychtowa wygłosiła u

wejścia przemówienie powitalne, składając
życzenia złotych godów i długiego jeszcze
kontynuowania tak owocnej dla Sokolstwa

i całego społeczeństwa pracy; przyczem

wręczyła p. red. Teskowej kwiaty.
P. red. Teskowa w serdecznych słowach

podziękowała za uznanie i wśród serdecz
nych życzeń, składanych przez obecnych,
Szanowni Jubilaci zajęli honorowe miejsca
źa stołem.

Za suto zastawionemi stołami zabrakło

miejsc dla wszystkich obecnych, to też i ga-

lerja zapełnioną była po brzegi.
Podczas wieczerzy, najmłodszy sokół,

mały Sławiński, pierwszy wygłosił na cześć

Jubilatów ładny wierszyk, prosząc obec
nych o przyłączenie się do jego okrzyku
,,czołem", co też przy powstaniu z miejsc
uczyniono.

Następnie zabrał glos prezes okręgu p.

Malczewski, podnosząc obywatelskie zasłu
gi Jubilatów, położone około krzewienia du
cha narodowego w najcięższych dla Ojczy
zny czasach, przyczem wręczył od V. okręgu
Sokoła, w nznanin 25-letniej pracy dla Oj
czyzny, piękny r,-'andar z napisem ,,Szczęść
Boża Jubilatom " 19. IL 25. 1904. W darze

od Sokolstwa y. okręgu Pomorskiego 1929*.

Nastąpiły bardzo ładne deklamacje na

cześć Jubilatów, W ygłoszone przez naczel
niczkę Sokoła żeńskiego i przez druhnę
Pierzchalską, zwłaszcza deklamacja druh.

P. byla pełną treści, którą też w całości

przytaczamy:

,,Byl pewien ptak szaro-pióry,
Bardzo Polsce mily -

Chciał wylecieć ponad chmury,
Ale nie miał siły.
Opuszczony jak sierota,
Krążył nad powiatem,
Wiał mu w oczy wiatr niecnota,
I zimą i latem,
ludzie glosy podnosili,
Powtarzając wokół:

To, co widać tam w oddali

To jest ,,żeński Sokół".

Wabiły go różne żaki,
Zwiększając udrękę,
A nie znalazł się nikt taki,
By mu podał rękę.

Aż raz czując, że z sił opada,
Ptak szaro-niebieski

Na jabioni sobie siada
'

Pod bastjonem Teski.

Nie zwiodły go przeczuć błogich
I nadziei głosy,

. Że tu kres utrapień mnogich,
Że tu jego losy.
Otworzyły się podwoje,
Padły dźwięczne słowa —

Wzięła ptaszę na pokoje
Radczyni Teskowa.

Dalszych losów kartę ową

Dobrze wszyscy znamy,
Bo i za cóż prezesową
Tak bardzo kOGhamy.
Niechaj naązej srebrnej pani
Potwierdzą ”te słowa, -

Niech nam sto lat hetmani

Prezeska Teskowa.

Śii%gamfoa
%ydgosk. Tom. Wioślarskiego
28io) w ogrodzie p. Kocerki

otwarta od 9 do 22-giej

SOziś koncert
Karty sezonowe w dnikoncertu nieważne*

Wiersz ten przyjęli zebrani grzmotem
oklasków, wznosząc okrzyk na cześć p. red.

Teskowej, która serdecznie ucałowała de-

kłamatorkę p. Pierzchalską.

Nastąpiły popisy horeograficzne druhen,
które wypadły doskonale, zwłaszcza taniec

marynarski p. Sosnowskiej, balet druhen,
dziarski krakowiak, balet dzieci z balonika
mi podobały się ogólnie, a 'niekiedy miało

się wrażenie, że to zawodowe baletnice tań
czą.

Nad wyraz serdeczny i pełen humoru

wiersz własnego układu wygłosił senjor p.
Ludwik Sosnowski na cześć swego przyja
ciela p. Jana l'eski. Wiersz ten podamy w

następnym numerze. r

Pełnem powagi było przemówienie naj
starszego sokoła, założyciela Sokoła w Byd
goszczy, p. Goncerzewicza z Grudziądza,
członka zarządu dzielnicowego. Złożył on

hołd Jubilatom, podnosząc ich zasługi jako
prawych ohywahdi swego kraju.

W odpowiedzi na liczne przemówienia
zabrał głos p. redaktor Teska, dziękując za

wyrażone słowa uznania imieniem swojein
i swej szanownej małżonki. MStalrśmy —

mówił zacny Jubilat - i zawsze stać bę
dziemy pod sztandarem narodowym i so
kolim. Wierni Polsce będziemy do ostat
niego tchu. I daj Boże. abyśmy wszyscy

stojąc pod temi sztandarami, wywalczyć
mogli lepszą przyszłość Polsce. Nie trudno

jest dzisiaj stać przy sztandarze polskim,
ale trudno było stać przy nim wtenczas,

kiedy każde przyznanie się do polskości,
pociągało za sobą przykre konsekwencje.
Dzisiejsze przyjęcie uważam za zadatek po
łączenia się pod jednym sztandarem dla

wywalczenia szczęśliwej przyszłości dla na
szego kraju.

Przem ówienie to Szanow'nego Jubilata

przyjęte zostało hiyaganem oklaskó'w.

Po części oficjalnej nastąpiły ochocze ta
ny; bawiono się ze szczerym polskim hu
morem, który jakoś każdemu się udzielił.

Nastrój panował taki miły, taki jakiś swoj
ski, serdeczny, że z pewnością chwile te,
pozostaną na długo w pamięci uczestników.

A najdłużej już chyba w pamięci Szanow
nych Jubilatów, których obywatelska praca
na niwie narodowej, praca nad krzewie
niem ducha polskiego, w najcięższych dla

Ojczyzny chwilach, jak i obecnie w wolnej
Ojczyźnie, spotkała się wczoraj z zasłuźo-

nem uznaniem.

Dodać jeszcze należy, że p. red. Teskowa,
przed laty 20-tu założyła w Bydgoszczy przy

Sokole Macierzy oddział żeński, a dwa lata

temu samodzielne gniazdo żeńskie, którego
jest prezeską, czczoną i kochaną.

Osobna pochwala należy się pp. gospo
dyniom, które tak ładnie zorganizowały
przyjęcie. W szystkie deklamacje, wygłoszo
ne na cześć Jubilatów, są pióra p. Aliny
Prus-Krzemińskiej.

Złote i srebrne biźuterje, zegarki
oB*rcQczBcaślubne

poleca po niskich cenach (3C880

W. Skoraczewski
DworciiHn08,telefonnr.1463

— Zderzenie się samochodów. Dnia 29 bm.

o godzinie 20,50 zderzyły się przy wylocie
ulic: Toruńskiej i Bernardyńskiej dwie dorożki

samochodowe. Jedna z dorożek została mocno

uszkodzona, druga zaś lekko, szofer drugiej
dorożki nie zatrzymując się nawet, zbiegł. Wy
padków z ludźmi nie było. Dochodzenia wy
każą, kto ponosi winę.

Pocz. 480, 646 i 9,
W święto i niedzielę

ogodz.5,5,7i9.

Dziś w czwartek premjera
wielkiej epopei narodo

wej, nieśmiertelnego
utworu Adama Mickie
wicza, reżyserji chlubnie

znanego twórcy MogLy
Nieznanego Żołnierza
Ryszarda Ordyftskiego

W 10 plbrzymich aktach

jJkJr -

l i w a c t c i f Powyższe arcydzieło trzeba widzieć
bezwarunkowo od początku a nie od środka.

ADy nać możność gościom pozamiejscowym obejrzenia tego przecudnego arcydzieła,
urządzamy w dni powszednie przedstawienia o godz. 4,3), 6,45 i 9 w święto i nie*

dzielęogodz.3,5,7i9.

pomimo olbrzymich kosztów obrazu, ceny wstęou zw yk łe. Młodzież szkolna płaci
w dni powszednia na pierwsze przedstawianie połowę cen normalnych na

wszystkie miejsca. (2S00
Bilety ulgowe ważna tylko do rozpoczęcia piarwszago przedstawienia.

Bilety bezpłatne na ten film bezwarunkowo nieważne.

Specjalna Ilustracja muzyczna pod batuta kapelmistrza p . Wybradsklego.
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W pierwszych 10-ciu latach
winna kaida matka dziecko swe myć
i kąpać tylko za użyciem czysteg-o i

łagodnego

dlTd^ c,nivea
Dziecko będzie jej za to w przy
szłości wdzięczne, gdyż zaoszczędzi
sobie potem wiele kłopotów o zacho
wanie dobrej cery. Mydło Nivea
est wyrabiane według przepisów
ekarskich specjalnie dla wrażliwej

skóry dżieci.

Cena: Zł 1.50

z o. odo. w Katowicach

Słota i mróz
nie przeszkodzą uprawianiu sportów i

przebywaniu na powietrzu, gdyd o pielę
gnowania twarzy i rąk będziesz używał

KREMUNIVEA
Cera Twa zachowa wówczas miękkość' i gładkość

aksamitu, a zdrowy młodzieńczy Twój wygląd po
dziwiać będą wszędzie, gdziekolwiek się pokażesz.

Krem Nivea wpudełkach po Zł0.40, 0.75, 1.40 i 2.ĆÓ0

— Jedwabnictwo! Walne zebranie człon
ków Tow. Hodowli Jedwabników w Bydgo
szczy odbędzie się w czwartek dnia 7 lute
go br. o godz. T'A wieczorem w sali szkoły
wydział, męskiej. Członków biorących, u-

dział w zebraniu czeka mila niespodzianka.
— Polski Czerwony Krzyż! W alne ze

branie Polskiego Czerwonego Krzyża odbę
dzie się dnia 14 lutego br. b godz. 5,30 w sali

Klubu Polskiego, ul. Cieszkowskiego nr. 2.

1) Porządek obrad (zagajenie); 2) Wybór
prezydjum; 3) Sprawozdanie sekretarki;

4j Sprawozdanie skarbniczki; 5) Wybór de
legata na walne zebranie do Pozn. i Warsz.;

6) Wybór 'A członków Komitetu; 7) Wolne

wnioski (uwzgl. się te, które nadejdą 7 dni

przed walnem zebraniem). — W razie nie
przybycia dostatecznej ilości członków od
będzie się zebranie o pół godziny później
bez względu na ilość zebranych członków.

— Nabożeństwo dla głuchoniemych. W świę
to, 2 lutego, odprawi się o godz. 10,30 w kaplicy
św. Florjana nabożeństwo z kazaniem dla głu
choniemych. 0 godz. 4 po poi. odbędzie się
zebranie połączone z wieczorkiem towarzyskim
(bezpłatnie), w lokalu zebrań przy ul. Jana Ka
zimierza, na które się zaprasza wszystkich głu
choniemych miejscowych'! zamiejscowych.

— Nie będzie podwyżki cen cukru.

Na ostatniem posiedzeniu komisjigłów
nej Rady Spożywców w Warszawie za-

interpelowano obecnych na posiedzeniu
przedstawicieli rządu, w sprawie rzeko
mego podniesienia cen cukru. Przedsta
wiciele rządu zaprzeczyli tym pogło
skom.

Oszust z Sopotu na występach
w Bydgoszczy.

Przybył z Sopotu do Bydgoszczy niej Cze
sław Janicki, który zamieszkawszy przy uliay
Zduny 20, wkręcił się w sfery kupieckie i

przedstawiając się jako kupiec, umiał zyskać
zaufanie niektórych firm, poczem pobrai od

nich ró'ne towary araz palla i garderobę na

weksle, ulatniając się z powrotem do Sopotu.
Jeżeli nawet oszuści zagraniczni zjeżdaać się
będą na żer do Bydgoszczy, to łatwowierność

naszych kupców stanie się przy.Jowiową.

Transakcja, która
nie podobała się wierzycielom

W roku ubiegłym, czy też jeszcze wcześniej
przybył do Bydgoszczy niej. Kapel Dawny,
izraelita, który założył sobie przy ulicy Długiej
39 skład pod firmą ,.Jarmark Bydgoski". Jak

tam w tym składzie gospodarował, to ;uż nie

wiadomo, dość że narobiwszy długów, za towa

ry, które brał u różnych firm, na 150 000 zł,
w końcu roku ubiegłego wyzbył się składu

wraz z towarem na rzecz Berka Irida. - Firm ę

,,Jarmark Bydgoski" wymazano, a umieszczono

firmę ,,Berek Frid". Formalności sądowe z

przepis: niem firmy na Frida. zamieszkałego w

Łodzi, również uskuteczniono, tak, że odtąd

prawnym właścicielem składu stał się Frid,
a Kapel Dawny objął w firmie stanowisko prp-

kuizysty.
Jednak wierzycielom Dawnego nie *poao-

brla się taka ,,transakcja', budząc w mcii po
ważne wątpliwości, skutkiem czego saierew ali

się oni ze swemi pretensjami do prokuratury.
Tak więc Kapel Dawny będzie musiał tłuma
czyć się z owej , transakcji" przed sądem.

— Kradzież w warsztacie. Dnia 28 bm. w

godzinach popołudniowych włamał się niezna
ny sprawca za pomocą rozerwania kłódki do

warsztatu mechanicznego inż. Wiktora Jędrze
jewskiego przy ul. Pomoiskiej 34, gdzie skradł

różne narzędzia, jak: kuźnię połową, kowadło,
imadło i inne, wartości 300 zł.

— Ujęte: 2 za kradzież i 1 włóczęgę.

Z życia Stowarzyszenia Nauczycieli Szkół

Wydziałowych.
W środę dnia 23 bm. odbyło się roczne

walne zebranie Stow. Naucz. Szkól Wydzia-
łowych na Poźn. i Pomorze. Udział był
bardzo liczny, gdyż prócz miejscowych
członków przybyli delegaci z różnych miast

jak: Nakla, Śwjecia, Chojnic, Czerska, a na
wet Starogardu.

Posiedzeniu przewodniczył p. rektor Ja
nuszewski, a zagaiwszy zebranie, serdecz-

nemi słowy powitał miłych gości, poczem

przedstawił bardzo obszernie i wyczerpują
co sprawozdanie z pracy Stowarzyszenia w

ubiegłym roku. Szkoły wydziałowe są po
średnikiem między szkołami powsz. a gim-
nazjalnemi, w których kształci się kilkana
ście tysięcy młodzieży pici obojga. — Szko
ły wydziałowe, to uczelnie, mające w prze
szłości bardzo chlubnie z'apisaną stronnicę.
Z nich to szereguje się, olbrzymi odsetek

stanu średniego. Absolwenci tych szkół na
der mile są widziani we wszystkich zawo
dach jako reflektanci na przyszłe stanowi
ska. Glównem też zadaniem tak Głównego
Zarządu, mającego swą siedzibę w Pozna
niu, jak i tut. Koła Okręgowego jest: praco
wać nad jak najlepszym, dalszym rozwo

jem tej gałęzi szkolnictwa, by państwu i

społeczeństwu przysporzyć: zdrowo myślą
cych, wykształconych, gorliwych i sumien
nych obywateli. Szkoły wydziałowe cieszą

się największą opieką kuratorjum, a pomoc
i wielkie zainteresowanie się niemi przez

wszystkę..miasta, w. Których istnieją są naj
lepszym dowodem, jak bardzo pożądanym

jjest właśnie ten typ uczelni. v

Stowarzyszenie przeżywało w roku ub.

dwie wzniosłe' chwile: ,,Nadzwyczajne ze

branie z powodu przyjazdu p. prof. Szobera

z Warszawy i w dniu 1 marca jubileusz
swego prezesa, który za okazaną mu życz
liwość jeszcze raz Stowarzyszeniu serdecz
nie dziękował.

Przystępując do następnego punktu o-

brad, udzielił przewodniczący głosu p. Ka-

bacińskiemu, który składa sprawozdanie z

odbytej rewizji kasy Stow. Komisja rewi
zyjna stwierdziła, że skarbniczka p. Bibrów-

na książki prowadziła wzorowo, poczem

udzielono zarządowi absolutorjum.

Następnie wygłosił p. Biłozpr nadzwy
czaj piękny i głęboko ujęty referat p. t.

,,T ypologja ejdetyczna". Zagadnienie to,

tak bardzo dla nauczyciela aktualne, wy
wołało żywe zainteresowanie.

Do przebiegu dalszych obrad należał w

myśl statutu Stow. wybór prezesa. Nie mo
żna pominąć słusznej uwagi, że p. rektor

Januszewski od samego początku jest
właściwą,duszą Stowarzyszenia, dlatego.też
nie mogło być najmniejszej wątpliwości, że

jego kandydatura przeszła jednogłośnie.
Skład zarządu przedstawią się na rok 1929

następująco: prezes p. rektor Januszewski,

wiceprezes p. Barsznikówna, przełożona
Szkoły Wydział. Żeńskiej, p. Lorkowski, se
kretarz, p. Bibrówna skarbniczka, pp. So-

bieszczyk i Szweda ławnicy.
Po dokonąnfcu wyboru delegatów na wal

ny zjazd, który odbędzie się dnia 3,kwietnia
br. w Poznaniu lub Inowrocławiu, solwowal

p. przewodniczący posiedzenie po przeszło
dwugodzinnych obradach.

Cz-Lski.

Bale i zabawy w Bydgoszczy.
— Bal Oficerów Rezerwy będzie niewąt

pliwie pierwszorzędną atrakcją w obecnym
karnawale.

W dniu 1 lutego o godz. 21 w salonach

Kasyna Oficerskiego 62 p. p., przy ul. Ja
giellońskiej 78, bajecznie udekórowanych
przez wybitnych znawców sztuki dekora
cyjnej. zgromadzi się cale obywatelstwo na
szego miasta i okolicy.

Najpiękniejsze maseczki otrzymają war
tościow e prem.je.

Nieliczne pozostałe zaproszenia, mogą

członkowie Koła otrzymać dla wprowadzo
nych przez siebie gości u sekretarza, p Pa-

taszewskiego, telefon 2-38 . Ilość biletów

wstępu jest ograniczona, zaleca się zatem

zapewnić sobie wcześniej bilet, za okaza
niem zaproszenia, w firmach: J. Pilaczyń
ski. Gdańska 163. teł 8-14 i Z. Wiza, Plac

Teatralny, tel 14 38.

— BBal Moniuszki". W powodzi balów,
zabaw i wieczornie karnawałowych jedna
zabawa, bal raczej, szczególną zwraca uwa

gę- bal ,,Moniuszki'*. Sympatyczne, m ile'to

warzystwo nie sili się na nadzwyczajne o-

bietnice: wie, że sama zapowiedź balu wy
starczy, by przyciągnąć każdego, kto chce

się ubawić należycie.
— Bal Związku Niższ. Funkcj. Pracown.

Państw. W sobotę dnia 2 lutego na sali

p. Blocha przy ul. Toruńskiej 157 Związek

Niższych Funkcj. i Pracowników Państw.,
Koło Bydgoszcz urządza swój doroczny bal

karnawałowy. Do tańca'- przygrywać bę
dzie doborowa orkiestra. Początek o godz.
7-mej wieczorem.

— Bal Wioślarek. W dniu 1 lutego ujrzy
my salę hotelu pod Oriem w zupełnie no
wej pełnej przepychu i dotąd niebywałej
szacie. Przemiany tej dokonają nasze wioś-

Iarki w dniu ich balu w przyszł-y piątek.
Będzie to najpiękniejsza swego rodzaju im
preza w obecnym karnawale, bowiem wo
dzirejami balu będą znani i łubiani arty
ści teatru miejskiego pp Olędzki i Rychter.

Nadzwyczaj ciekawy będzie dotąd tu je
szcze niepraktykowany wybór królowej ba
lu i jej przybocznych dam. Panie, które u-

znane będą za najpiękniejsze, otrzymają
cenne i śliczne podarki, ofiarowane przez

miejscowe firmy i częściowo przez Klub.

(Przedmioty oglądać można w oknie wysta
wowym firmy Bydgoski Dom Towarowy.)

Klub Wioślarek prosił nas również o

poinformowanie panów (gdyż im to prze
cież przypadnie wybór królowej balu), iż

do biletu wstępu otrzyma każdy z nich bez
płatnie karteczkę którą następnie z dopis
kiem nazwiska pani. (którą uważa za naj
piękniejszą), wrzuca do osobno przygotowa
nej skrzyneczki.

- Jeszcze jeden bal karnawałowy. Okrę
gowe Towarzystwo Urzędników Sądowych
w Bydgoszczy urządza w piątek dnia 1 lu

tego br. w gustownie odnowionych salach

Resursy Kupieckiej wielki bal karnawało
wy. Z uwagi na krótki tegoroczny karna
wał należy się spodziewać bardzo licznego
udziału nietyiko członków Towarzystwa,
ale też innych zaproszonych osób. Ruchli
wy komitet przyszykował moc atrakcji. Ka
pela doborowa, sale pięknie udekorowane.

a y\a\e będziesz pijał
HłTMTŁLIlTCNA

— ,,Halka" jedno z najstarszych i łubia
nych zespołów śpiewaczych grodu naszego,

urządza w dniu 2lutego br. swój tradycyj
ny bal maskowy w przepięknie udekorowa
nych salach , , Starej Bydgoszczy" .

— Bale

maskowe ,,Halki" cieszyły się dotąd wielką

frekwencją, a więc zachęcamy pospieszyć
2 lutego do ,,Starej Bydgoszczy", bo u ,,Hal-

karzy" będzie gwar i humor.

Bilety wcześniej nabywać można w skła
dzie bławatów p. Wańśkiego, ul. Gdańska

25. Tamże wystawione są nagrody dla naj
piękniejszych masek.

- Bal Pomocników Gastronomicznych w

Resursie Kupieckiej. W czwartek, dnia 31

stycznia odbędzie się w sali Resursy Ku
pieckiej bal Pracowników Gastronomicz
nych, który zapowiada się nadzwyczajnie.
Moc niespodzianek.

— Bal Polskiego Czerwonego Krzyża za 
powiedziany na dzień 2 lutego br. w białej
sali hotelu pod Orłem wzbudził w sferach

towarzyskich bydgoskich silne zaintereso
wanie. Na liczne skierowyWan pod adre
sem Komitetu zapytania odpowiadamy, że

zaproszenia na bal Polsk. Cżcrw. Krzyża
zostr'y już rozesłane. Ktokolwiek ”

powodu
niedokładności adresu zaproszenia nie o-

trzymał, ma zaś zamiar uczestniczenia w

tym najwspanialszym wieczorze karnawa
łowym, zechce się po nie zgłosić w se' -ota-

rjacie P. C.K. przy ul. Krasińskiego nr. 13

pomiędzy godz'ną 12 a 13.

- Bal karnawałowy Związku Szeferów

odbędzie się w niedzielę dnia 3 bm. w sali

kasyna cywilnego. Początek o godz 18-ej.
Wstęp na salę tylko za okazaniem zapro
szenia. W razie pominięcia kogokolwiek,
zaproszenia odebrać można u prezesa p.

Domańskiego, ul. Garbary. u p. Zuza i W

Ilarmońji, ul. Marcinkowskiego.

Wczasie grypy nie całować rak
Coprawd'a przebieg epidemji grypy,

która szerzy się od tygodni na calyr?
świecie, nie jest tak groźną, jak przed a

śmiu laty, niemniej jednak - szczegól
nie z powodu skutków pośrednich -

nie wolno lekceważyć niebezpiecznej
choroby. I .ekarze przestrzegają wiec

przedewszystkiem przed całowaniem

rąk w czasie witania się. Zwyczaj ten

zwalczany jest oddawna przez estetów

i higjenistów Nie wchodząc w to, kto

ma słuszność: tradycja polska czy re-

fonrnatorstwo zachodnio - europejskie,
nie możemy wstrzyamć się od rady, aby
przynajmniej cl eonie w crnsie panują
cej grypy, unikać całowania rąk.

Przepisowe mundurki
dla uczni Gimnazjum Klasycznego

34909) po'era bardzo korzystnie

F.Wesołowski, Batorego 5.

ujSo Mostowa 5,
Telefon 386

Pocz. o g.6.45i8.50
Premiera.

Dramat erotyczny w 10 aktach, według powieści naszego wielkiego
poeiy i pisarza, laureata m. W arszawy Kazimierza Przerwy-Tetmajera.

ROLE PIERWSZOPLANOWE:

MmOpolska . . . OsowskaMm.
*ias'a Miksów ,. C^arnacka fftigsja
Jan BłtaiaK. . . . BnydztńsRt Słetin
znany z Teatru Mi jakiego w Bydgoszczy

Scenariusz i reżyseria artysty M o Narodowego
2795 WŁAOYSŁfiWfl LEHCZEWSKIEOO-

We fil mie tym bierz udział 57 artystów
i artyste'k soon -.virszMwskieh. Przecudno

kia, brązy Szwajcarii i Wiedniu.

Pierwszy film polski o prawdziwie euro-

pe.sk m zakro u. Przepiękne zdjęcia
wiosny, lata, jesieni i zimy.
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,Pan Tadeusz" na ekranie.

,,DZIENNIK BYDGOSKI'*piątek, dnia 1 lutego 1929 roku. Str. 9.

Nieśmiertelne arcydzieło naszego wielkiego
'wieszcza Adama Mickiewicza ,,Pan Tadeusz",
zostało zrealizowane na taśrsie filmowej i rzu
cone na srebrzyste pole ekranu. Obraz ten stal

się prawdziwą epopeą tej najnowszej sztuki

bieżącego wieku. Prolog, sama treść i zakoń
czenie dają pojęcie o potędze tego poematu
filmowego, który trudno opisać, choć posiada
tyle swojskiego czaru, prawdy zgodnej z arcy
dziełem wieszcza. W szystkie sceny, a jest ich

niezliczona różnorodność, czynią wrażenie głę
bokie, imponują dęskonałem ujęciem dzieła i

wiernością tła historycznego, oraz prezencją
wskrzeszonych postaci bohaterskich z ,,Pana
Tadeusza". Produkcja polska wykazała w tym
obrazie wiele pietyzmu dla oryginału i stwo
rzyła rzecz, której Polska nie powstydzi się i

przed obcymi. Realizacja Ordyóskiego śmiała,

przeprowadzona została konsekwentnie, gra
aktorów doskonała; co za typy i charaktery!...
poprostu porywają nas i przenoszą z sobą z ła
twością do epoki pokościuszkowskiej i napo
leońskiej. Strona techniczna bez zarzutu. Zre
sztą... obowiązkiem każdego Polaka i Polki

zobaczyć ,,Paną Tadeusza" w ramach elćranu,

jeśli pragną oddać hołd najpiękniejszemu klej
notowi naszej literatury. fsł)

- Nabożeństwo prawosławne w eerkwi

bractwa Pste-rsona 4, odbędzie się: 1 lutego
ógodz. 7 wieczorem, 2 lutego ogodz. 10rano

i 7 wieczorem oraz 3lutego o godz 10 rano.

.

- Dziś nadzwyczajny koncert w Grandce.

Przy zwiększonym zespole orkiestry do 9 osób

pod kierownictwem kapelmistrza p. Jakubow
skiego odbędzie się w dniu dzisiejszym nadzwy
czajny koncert muzyki popularnej.

- Zespól, baletowo-girlsowy ,,pod Orłem".

Z dniem 3 lutego rozpoczyna występy wszech
światowej sławy zespół baletowo-girlsowy p.

Matrayą. Ewolucje taneczne i śpiew. Nowa to

będzie atrakcja dla Bydgoszczy,
- Hej, bracia sokolyt W niedzielę, 3 lutego

na zakończenie karnawału urządza gniazdo
,,Sokół" V, Okołe-Wilczak, zabawę u p.. Ko-

cerki (Patzer). Członkowie i sympatycy so
kolstwa, pamiętajcie W niedzielę!

- Dr. Król, lekarz specjalista w chorobach

wewn i nerwowych, powrócił z podróży i

wznowił przyjęcia chorych w swojej klinice

przy Placu W olności 5.

- Tow. Powst. i Wojaków, Jachcice urzą
dza w niedzielę, dnia 3 lutego zabawę taneczną
z różnemi niespodziankami, na którą wszystkich
Członków oraz gości serdecznie się zaprasza.

Początek zabawy o godz. 18, koniec ??

sS — Tow. Powst, i Woj. Bielawy-Skrzetusko
urządza w sobotę dnia 2 lutego zabawę karna
wałową, z różnerai niespodziankami i strzela
niem z wiatrówek o nagrody w sali p. Ferenca,

pi. Senatorska 76. Początek strzelania o godz.
13-ej, tańce o godz. 18 -ej. Sympatyków uprzej
mie zaprasza zarząd.

(i - Niezwykłą atrakcją będzie bal karnawa
łowy urzędników i urzędniczek głównego urzę
du telegraficznego we wtorek dnia 5 lutego,
w fantastycznie udekorowanej sali Resursy
Kupieckiej. Zaproszenia już zostały wysłane.
Szczegóły później.

Sanacje majątkowe
wszelkiego rodzaju przedsiębiorstw prze
mysłowych ihandlowychjak i interwencje
i układy regulacyjne u zainteresowanych
wierzycieli przeprowadza rzeczowo, poufnie
i spiesznie Związek Wierzycieli Wiedeń-
Lwów ekspozytura ńa Wojew. Poznańskie,
Pomorze j w. m . Gdańsk. (35ll9

Bydgoszcz, ulica Jagiellońska 65-66 . Telefon 973.
Kierownik ekspoz. Leon May.

~ Bal maskowy niższych pocztow
ców w ,,Starej Bydgoszczy1*. Niżsi pocz
towcy zapraszają, na doroczny bal kar
nawałowy w ,,Starej Bydgoszczy" w

dniu 3 lutego. Premiowanie najpięk
niejszych masek. Własna orkiestra

przygrywać będzie do tańca: kujawia
ki, oberki oraz nowczesne. Początek o

godzinie 6.

— Bal maskowy ,,Echa". Tow. śpie
wu ,,Echo" urądza dnia 5 lutego br.

doroczny bal maskowy w salacb kasyna
Cywilnego ul. Gdańska o godzinie 9

wieczorem. Echiści znani w m ieście na-

fzem, jako pierwsi pod względem walo
rów artystycznych goszczą zazwyczaj
na zabawach swoich elitę towarzystwa.
Sale kasyna odświętnie przybrane, dwie

muzyki grające bez przerwy, zapewnia
ją, że czas spędzony na balu Echistów,
będzie równy tempem, życiem i werwą
balom odbytym w latach ubiegłych.

Kto z pp. publiczności nie otrzymał
zaproszenia raczy zwrócić się do loka
lu ,.Echa'* przy ul Królowej Jadwigi 17

i osobiście w poniedziałki i czwartki

pd godz. 20 -22 .

— Legioniści zapraszają... Komitet ho
norowy, do którego należą pp.: starostowie

Beretowie, pik. Brzozowscy, kpt. Bochmo-

wie, prdzyd. dr. Chmielarski, dr. Janowie

Czajkowscy, dr. Eug. Czajkowscy, płk . Czu-

rukowie, pik. Dembińscy, pik. Dąbrowleccy,
rtm- Dudzińscy, pik. Kademuszkowie, inż.

Krzywcowie, kpt. Kalitowie, kpt. Kulwiecio-

wie, dyr. Linowscy, pik Maleszewscy, dyr.
Mazurkiewicz, dr. Maryńscy, mjr. Mejer,
mjr. Małysiak, kpt. Mazanowscy, pp. Mo
rawscy, prezes Maciejewski, mec. Niedu-

szyński, kpt. Ostrzyńsey, pik. Pomezańscy,
pik. Polniaszkowio, m jr. Pelcowie, inż. Pod
górscy, konsulowie Rolbiescy, mjr. Radom
scy, dyr, Siemiradzcy, inż. Stabrowscy, mec.

śpikowski, gen. Thommee, nacz. Urnniow-

scy, nacz. Ukielski, prezes Wojnowski, pik.
Waśkiewiczowie, kpt. Wiśniewscy, dr. Frąc
kiewiczowie i kpt. Kusiowie - zaprasza na

bal Związku Legjonistów, 2-go lutego w

Podchorążówce.

- W ostatnią środę przed Popielcem,
t. j, '6 lutego odbędzie się wenta parafji
farnej w Resursie Kupieckiej. Szczegó
ły później.

- Kradzież pólszorka. Dnia 29 bm. w po
rze wieczorowej, włamali się dwaj nieznani

sprawcy za pomocą oderwania zamku od drzwi,
do stajni spółdzielni malarzy i lakiern'ków przy

ulięy Podolskiej, gdzie skradli jeden półszorek
roboczy ż lejcami na jednego końia wartości

300 zł. Ostrzega się przed nabyciem, a w ra
zie oferowania, należy powiadomić policję.

— Znaleziono dwie teki skórzane w Kasie

skarbowej, Do odebrania W godzinach przed
południowych u naczelnika Kasy skarbow'ej.

Deszcze jeden tryk oszustki.
Do licznych oszustw ujętej Golińskiej przy

bywa jeszcze jedno, którego w wyrafi
nowany sposób dopuściła się ona pa urzędniku
tutejszej stacji kolejowej, p, R-. zamieszkałym
przy ulicy Jasnej 19. Mianowicie, gdy p. R,

pewnej nocy miał dyżur na tut. dworcu, zgło
siła się w jego biurze jakaś niewiasta, podająca
się za Lipińską, żonę oficera wojsk polskich,
prosząc go o pomoc w udzieleniu jej opieki,
gdyż zachorowała nagle na boleści wewnętrzne.
P- R . litując się nad chorą kobietą, przyjął ją
do swego domu, w którym została nader go
ścinnie przyjętą przez żonę p. R ., gdzie prze
bywała przez dwie noce, a gdy już jako rze
komo zdrowa miała odjechać, prosiła p. R ., aby
ją odprowadził do dworca. Przy kasie kole
jowej, chcąc Wykupić b!lct,; Oświadczyła, że

przez nieuwagę zostawiła w mieszkaniu pań
stwa R. na stole 20 zł, aby więc sprawę zała
twić, p, R. zechce jej dąć ze swej kieszeni owe

20 zł, a wziąć pozostawione przez nią w mie
szkaniu. Propozycji tej p. R . chętnie zadość

uczynił, lecz po powroue do mieszkania prze
konał się, że padł ofiarą oszustwa, gdyż oszust
ką żadnych pieniędzy nie pozostawiła. Oszustka

niewątpliwie miała zamiar popełnić większą
kradzież u pp. R ., łecż widocznie nie miała

sposobności.

PROGRAM W KINACH.

ODRODZENIE, Miedza 2, wyświetla od

środy do soboty włącznie arcywe'sołą komedję
Z ulubieńcami publiczności Patem i Patacho-

nem w roli pogromców wilków. Nadprogram
wesoła komedyjka. Początek seansów o godz.
6i8.

KRJSTAL. Dziś premjera poematu filmowe
go według nieśmiertelnego arcydzieła naszego

wielkiego wieszcza Adama Mickiewicza MPana

Tadeusza" , który wszędzie w Pojsce przyjmo
wany jest przez publiczność z entuzjazmem.

NOWOŚCI daje dziś premjerę najciekaw
szego filmu polskiej produkcji według głośnej
powieści wielkiego ppety naszego Kazimierza

Przerwy-Tetmajera p. t, ,,Romans panny Opol
skiej" , dramat współczesny kescentrycznej
panny. Wystawa pierwszorzędna. Przecudne

krajobrazy Szwajcarji i Wiednia. W rolach głó
wnych Helena Bożewska, Danusia Czarnecka

i Stelan Hnydziński.

MARYSIEŃKA, Na wczorajszej premjerze
filmu p. t .

'

,,Burza", publiczność z rozpromienio-
oemi obliczami śledziła wątek akcji, w rozpro
mienieniu opuszczała kino. Treść silna, inte
ligentnie prowadzona. Istotą scenarjusza są

zagadnienia społeczne, mające za swe źródło

różnice klasowe, politykę, iewolucję oraz ro
mantyzm. Gra aktorów bardzo dobrą. Główny
bohater John Barryraore, postać niezwykle kul

turalna, tragik dużej miary. Jego gra podczas
pożegnania się z przyjacielem odchodzącym na

frcnt oraz w więzieniu, a także w scenach mi
łosnych, stanowi specjalną i indywidualną w ar
tość, Jego partnerka Kamila Horn, stworzyła
szc?ery typ rosyjskiej księżniczki,

CORSO. Dziś premjera dramatu sensacyjną-
erctycznego p. t. ,,W ilki i ludzie". Rzecz dzie-

iest się na stromych, śnieżnych sźczytach Mont

Baker, w roli głównej Charles Morton ze swym

niezrównanym psem ,,Rolfem". Nadprogram
komedja p. t, ,,Wesoła menażęrja" i ,,Bohater
ski szympans*',

Kieszonkowcy na gościnnych
występach w Bydgoszczy.
Policja tutejsza ujęła dwóch kieszonkowców,

niej. Jerzego Łacheckiego, lat 20 i Zygmunta
Jabłońskiego, lat 3Q, którzy przybyli z Wło
cławka do Bydgoszczy na gościnne Występy
Dokonali oni kradzieży portfelu z zawartością
kilkudziesięciu marek niemieckich na szkodę
Ottona Bóttchera, obywatela niemieckiego,
przebywającego chwilowo w Bydgoszczy. Kie
szonkowców osadzono pod kluczem.

Dwaj *nni kieszonkowcy —. 21-letni Haskel

Putućker, i jego 18-letni brat Josek Putucker,
również z Włocławka, przybyli do Bydgoszczy
,,na robotę", z szalami na rękach, które to sza
le służą im do maskowania ruchu rękj przy

operacjach. Kieszonkowców jednak w czas

spieszono i przepędzono, tak, że nie zdołali oni

wypróżnić żadnej kieszeni.

Włamanie kasowe.
Dzisiejszej nocy włamali się nieznani do

tychczas kasiarze do restauracji i składu kolo-

njalnego kupca Hellera przy ulicy Dworcowe;
nr. 21. Kasiarze wykrajali zamek i w ten sposób
dostali się do kasy. Zostaii jednak srodze za
wiedzeni, gdyż kasa była pusta.

Sposób rozprucia kasy jest zupełnie nowy

i na naszym terenie nie praktykowany, co do
wodzi, że Bydgoszcz nawiedziła inna, ńiż dotąd
szajka kasiarzy. Bliższe szczegóły podamy po

przeprowadzeniu dochodzeń.

- Kradzież płaszcza w szkole. Dnia 28 bm-

skradziono w szkolę przy ul. Św.- Jańskiej I,
kurtkę i jedną marynarkę, podczas trwania lek
cji. Płaszcz wartości 200 zł został skradziony
z korytarza szkoły.

- Ujęto: 2 złodziei, 1 poszukiwaną przez

sąd, 4 pijaków i 2 niewiasty za przekroczenie
poiicyjno-ohyezajowe.

Wypadki przy pracy.
W fabryce mebli J, Heęhiińskięgo. 34 -lętni

frezer Bronisław Słowiński, zamieszkały przy
ul. Nakiełskiej 64, będąc zajęty prży odplatowy-
waniu filungów, dotknął gryzownika i doznał

okaleczenia 3 palców u prawej ręki,
W fabryce maszyn Lloyd Bydgoski, 62-letni

palacz W ojciech Dombek, będąc zajęty w ko
tłowni przy smarowaniu pasa, doznał przecię
cia kciuka u prawej ręki,

W fabryce maszyn Lohnerta, 16-letni Marjan
Wojnowski, pomocnik opawacza, zamieszkały
w Jachcicach przy ulicy Średniej 6, przy czy
szczeniu lampy karbidowej, doznał poparzenia
prawego policzka. Umieszczono go w lecznicy
miejskiet. % - -'- ' 5:f'" '

r ^- ,v*

ZŻYCIATOWARZYSTW.
S, M, P. ,,Promyk" urządza w sobotę 2 lute

go kulik saneczkowy do Smukały, Druhny,
cheące brać udział w kuliku, muszą się zgłosić
w czwartek o 7-ej w Ognisku.

Filja budowlana Z. Z. P . Miesięczne zebra
nie dnia 1 lutego o 6-ej w sąlee ,,3 Mają" przy
PI. Piastowskim.

,,Sokół" VIII. Zebranie zarządu w czwartek

31 bm. o 19-ej w Strzelnicy.
Polskie Zjednocz. Drobnych Kupców zwo

łuje plenarne zebranie na dzień 3 lutego o 4,30

po poł. u p. M ellera, Plac Piastowski 2.

Tow, śpiewu ,,Odrodzenie" Bielawy. W pią
tek 1 lutego o 7-ęj wiecrorek w ściśle zaniknię-
tem kółku w sali p. Ferenca, ul. Senatorska 76.

Goście wprowadzeni przez członków mile wi
dziani.

,,Sokół" I. Dzisiaj zbiórka oddziału żeńsk,

p 7 wiecz. u p. Kałasówny.
Tow. śpiewu ,,Arion" Czyżkówko. Zebranie

zarządu dziś wieczorem o 8-ej, Zebranie mie
sięczne w niedzie-lę dnia 2 lutego po sumie w

szkole.

Stow. kobiet ,(Jutrzenka". Zebranie w nie

dzielę 3 lutego o 4-ej w salce przy kościele

Św. Trójcy, Uprasza się członkinie o poprze
dnie odebranie karteczki na gazetki u swej
starszej lub u Pi Raszek Śląska 12. Gazetki na

zebraniu będą wydawane tylko za okazaniem

korteezki i książki składkowej,
XXI. okręg Wlkp. Związku Kół Śpiewaczych

w Bydgoszczy. Roczny wajny zjazd delegatów
okręgu w czwartek 7 lutego, o 5-ei po poi. w

sali hotelu Lengninga, iii. Pługa 56.

S. M. P. ,,Gwiazda". Dziś w czwartek o 6,30

lekcja II. oddz. muzycznego, NaMępna lekcja w

poniedziałek 4 lutego.
Orkiestra kolejowa w Bydgoszczy, Walne

zebranie 5 lutego o 19-ej w kasynie kolej. ul.

Zygm, Augustą, Sympatycy mile Widziani.

K. S. ,,Brda" oddział szachowy. Schadzka

dziś o godzinie 7 w kawiarni ,,Bielany", prży
u'. Bielany narożnik ul- Jackowskiego.

Koło śpiewu ,,Chopin" urządza w sobotę
2 lutego wielki ba! maskowy premjowany, w

sali p. Kleinerta, 4 śluza. Początek o 7-mej,
Członków oraz gości zaprasza zarząd.

Oddział Cyklistów przy Tow, Powst. i Woj.
Szwederowo, Zebranie odbędzie się w czwar
tek dnia 31, bm. w sali Rzeźni Miejskiej o

godz, 7 wieczorem. Przybycie wszystkich
członków obowiązkowe. Swetry są do odebra
nia.

Tow. Rzeźbiarzy, Zebranie reorganizacyjne
w piątek 1 lutego o 8-ej wiecz. w lokalu ęeeb-
misfrza Ganasińskiego, ul. Jezuicka.

Związek emerytów i rencistów. Roczne

zgromadzenie odbędzie się w czwartek, 7 lutego
o godz. 5 po poł. w Ognisku przy ulicy Jagiel
lońskiej 71. W razie braku kompletu odbędzie
się takowe przy dowolnej ilości członków.

Tow. Powst. i Wojaków Szwederowo oddział

śpiewu, donosi swym członkom, ii lekcja śpie
wu odbędzie się w czwartek, 31. bm. o godz. 7

wieczorem u p. Kołodzieja, Ugory 25,
Bydgoski Klub Pływacki. Plenarne zebranie

odbędzie się w poniedziałek, 4 lutego o godi.
19-tej w lokalu Domu Czeladzi przy ulicy Zyg
munta Augusta. Na porządku dziennym wa
żne sprawy. Zebranie zarządu tamże o godz.
18-tej, Goście i sympatycy mile widziapi.

Bydgoskie Tow. Ogrodników. Zebranie w

niedzielę, i lutego o godz. 1 po poł. w lokMu

p. Mellera, plac Piastowski. O liczny udział u-

prasza się.
Baczność, Roczne walne zebranie pogrzebo

wej kasy przy Bractwie M atki Boskiej Szfea-

pleżnej przy Farze dawnej katolickich robotni
ków odbędzie się dnia 3 lutego br. o godz. I

w południe w salce Domu Katolickiego przy

Farze, na które się wszystkim członków zapra-

Giełda warszawska
dnia 30 stycznia

Papiery Państwowe i obligacje

'-pjDS. poż. inwest. .
-

. 000,00 112,00 111,50
5-pioc. poż. premj. doi. - 1 02,50 103,75 103.50
5 proc. poż. k o n ................. 000,00 000,10 067,00
10-proc. poi. kol. . . . . 000,00 t(0,00 102,50
u proc, poż. kol. konw. *000,00 CCC,00 059,00

Akcje w złotych:
Bank P olski ......... 192,00—191,50
Bank D y s k o n t o w y ..................... 000,00— 138,00
Bank Zw. Sp. Zarób. ..... 86 ,00 - 00,00
Spiess ...... 0 0 0 ,00 -250,00
Elektrownia w D ą b r.................. 87,00 - 88,00
Siła i Światło - 000,00 -125,00
W. T. F. Cukru ........ 41,75- 40,50
W. T . Węgla ......... 000,00 -096 ,00
Ostrowieckie Z akłady ................. 000,00—002,00
Rud zki ............ 44,00— 00,00
Starachowice ......... 37,50- 31,25

Bank Polski płacił dnia 31 stycznia za:

dolary amerykańskie 8,85 -8,84
funty szterlingów 4-3,07
franki szwajcarskie 170,83
franki francuskie 34,73
marki niemieckie 210,98
guldeny gdańskie 172,20
szylingi austrjackie 124,75
liry włoskie 46,50
korony czeskiee 26,28

Notowania Giełdy Zbożowej i Towarowej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 30, 1. 1929 roku.

płacono za 100 kg. w zł.

Ży to n o w e ......................... .... 00,00 -00 ,00
Pszenicanowa *

- 40,75-41,75
Jęczm ień przem iałowy ..... 32,50-83,50
Jęczm ień bro w a r o w y ..................... 34,00—36,00
Owies ...... . 80,50-31,50
Mąka żytnia 70 proc. ...... 00,00-46,60
Mąka pszenna 6 5 p r o c .................. 58,00—62,00
Maka żytnia 65 proc. ... .. .... .. .... .. 00,00 -00 ,00
Otręby żytnie - -

* "* -"'t * 26,00—25.00
Otręby pszenne ........ *25,25—26,25
Rzepak .... .. .. .0 0,00-00,00
Groch p o l n f ................. .... 44,00-47,00
Groch Y i k t o r j a .................................. 62,00—67,00
Groch Folgera ..................... 53,00-58,00

Ceduła urzędowa gieiuypie
niężnej w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 30 stycznia 1929 roku.

8% obłig. miasta Pozpiania z 1027 r. 92,00-00
8% dolarowe listy Pozn. Zjemst Kreu.

00,00-93,00
49/n 'listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred.

00-49,75
b% Pożyczka premjowa serja II 103,50-000
4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 109,50-

Goplana I-II em. ... .. .... .. .... .. .... 13,00—00,00
Dr. Roman May Iem. .... 000,00-112,00
Spółka Stolarska I em. -

*
- - 70,00— 00,00

Tendencja: Bez zmiany.

CENY TARGOWE W BYDGOSZCZY,

Dnia 30 stycznia 1929,

Mięso: wołowina 1,20—1,70, wieprzowina
120-1 ,70 , słonina 1,60K1,70, baranina 1,20 -

1,40, cielęcina 1.00 -1,50 , smalec 2,00—2,40.
Nabiał: jaja 4,00—4,20, masło 2,60—2,80, ser

50-60 .

Jarzyny: marchew 20, buraki 20, pietruszka
50—60, selery 50—60, kapusta 30—35, czerwo
na 40, brukiem 15—20.

Owoce: jabłka 25—60, gruszki 60—70, śliw
ki 80—1,30, cytryny 20—25, pomarańcze 50 -

70.

Drób; gołąbki 1,20—1,50, kury 4,00—6,50,

gęst 1,50—1,90 funt, kaczki 7,00—10,00, indyki
10,00 -15 ,00 .

Ryby: liny 2,00—3,00, szczupaki 2,00--3,00,

karpie 2,00—3,00, okonie 1,00—1,20, karasie 1,00
— 2,00, płotki 60—1,20.
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Pierwsza wystawa robót
Rodziny Kolejowej.

Bydgoski Podkomitet Niesienia Pomocy
Wdowom i Sierotom po pracownikach kole
jowych urządza w końcu marca bież. roku

Pierwszą wystawę robót Rodziny Kolejowej.
w skład której wejdą następujące działy:

1. Roboty kobiece: hafty, filety, roboty
szydełkowe, koronki, aplikacja, bielizna, ki
limy, dywany.

2. Malarstwo: rzeźbę w drzewie, wypa
lanie w drzewie, wyroby z metalu, odlewy
gipsowe, sztuczne kwiaty, introligatorstwo,
fotografja, sylwetki, malowanie sźenszle.

3. Radjotechnika.
4. Roboty dziecięce.

Podając powyższe do wiadomości, zwra
ca się Podkomitet Bydgoski z gorącą pro
śbą do wszystkich pracowników kolejo
wych, i ich rodzin o jak najliczniejsze
zgłaszanie eksponatów.

W każdej prawie rodzinie znajdą się z

pewnością zręczne ręce, które potrafią wy
konać artystyczne przedmioty, stanowiące

upiększenie mieszkania.

Zestawienie tych przedmiotów, będzie
odzwierciedleniem wytwórczości wielkiej i

licznej Rodziny Kolejowej.
W środę o godzinie 6-ej wieczór odbędzie

się w gmachu b. Dyrekcji zebranie organi
zacyjne wystawy, na które zaprasza się

wszystkich pracowników kolejowych i ich

rodzin, którzy chcą wystawić eksponaty.

Policja poszukuje.
Policja tutejsza poszukuje niejakiego Chuna

Gutstadt. który pobrał u różnych firm w Byd
goszczy wielką ilość towarów na spłaty, a na
stępnie sprzedawszy je po niskie? cenie, zbiegł
w niewiadomym kierunku.

Przed kilku dniami został on ujęty za takie

sanie oszustwa przez policję w Gdańsku, lecz

zdołał stamtąd zbiec. Jest to oszust rafinowa
ny i bardzo niebezpieczny. Został on pewnego
razu rozpoznany przez jednego z wie^tycieli i

przytrzymany gwałtem na ulicy, lecz począł
krzyczeć, że został napadnięty i obrabowany
przez bandytę i jako takiego, polecił wierzy
ciela aresztować a sam obiegł.

Ostrzega się przed tym oszustem i uprasza,

aby w razie jego pojawienia się, natychmiast
powiadomić policję.

Naterenie miasta Bydgoszczy pojawił się
niejaki Samuel Mcwes, który zamieszkiwał

przy ulicy Dworcowej, a następnie przy ulicy
Gdańskiej 21. Mewes róinemi oszukanczemi

sztuczkami umiał wyrobić 'obie u pewnych
firm tutejszych opinję poważnego kupca, którą
wykorzystał w ten sposób, że puścił w obieg
pewną ilość'weksli i czeków bez pokrycia, a

następnie zbiegł w niewiadomym kierunku. Po
licja wzywa obywateli, aby w razie napotkania
oszusta, zechcieli go oddać w ręce najbliższych
władz policyjnych.

Z więzienia sądowego w Toruniu zbiegł
zapomocą przepiłowania krat żelaznych,
znany i niebezpieczny opryszek, 26-letni Ka
rol Cieszkowski z Wałdowa, pow. chełmiń
skiego. Cieszkowski dał się poznać ze swych

sprawek i na terenie ;miasta Bydgoszczy.
Jest on silnej budowy ciała, wzrostu 1,75 m,

ciemny blondyn, bez wąśa i na piersiach
ma wytatuowanego orla polskiego; ubrany
w marynarkowe ubranie. W razie napotka
nia zbiega, należy go natychmiast oddać

w ręce policji.

Narodowy Uniwersytet
Robotniczy.

W czwartek. 31 bm. w Dorna Katolickim

przy Farze wygłoszą:
1) O godz. 19-tej prof. Mozolewski: Jak

kształtował się świat roślinny i zwie

rzęcy na ziemi polskiej?
Referent przedstawi dzieje rozwoju

\ roślinnego na terenie'dzisiejszej Polski,
tudzież wyjaśni, jak stopniowo rozwi
jał się nasz świat zwierzęcy.

2) O godz. 20 -tej kapitan Kulwieć: Generał

Jan Henryk Dąbrowski jako organiza-
tor-twórca trzech powstań wielkopol
skich.

Z pożogi klęsk uratował Dąbrowski
wiarę w żywotność i nadzieję wydobycia
Ojczyzny z rumowisk upadku. Jak po
sąg stanął na granicy dwóch epok Pol
ski: ratował ginącą, budował nową.

Pieśń o Dąbrowskim i Polsce jest pacie
rzem polskiego dziecka, jest treścią pol
skiego życia.

,,Jeszcze Polska nie zginęła, póki
my żyjemy"

powtarzało każde pokolenie i każde

stwierdzało czynem, że Ona żyje.
Niech będzie błogosławiona pieśń t'

ten, kto pieśń tę wywołał po wszystkie
czasy polskiego trwania.

Cześć Dąbrowskiemu!

Wstęp wólńy.

Nowe aresztowania w znanej aferze

mieszkaniowej w Grudziądza.

Wskutek nowych zgłoszeń osób po
szkodowanych w znanej aferze mieszka
niowej policja dokonała aresztowania

dwóch dalszych oszustów, a mianowicie

niejakiego Czarneckiego, w łaściciela

biura pośrednictw przy PI. 23 stycznia
i niejakiego Ostrowskiego, również po
średnika, zamieszkałego przy ul. Kalin-

kowej 41.

Obaj aresztowani podobnie jak Gwia
zdowski i Stawicki dokonywali olbrzy
mich oszustw mieszkaniowych. Liczba

poszkodowanych przekracza 40 osób.

Śledztwo jeszcze nie zostało ukończone.

Stan wody w Wiśle dnia 31. I. rano:

Zawichost 98, Warszawa 1.37, Płock 78,
Toruń 1.47, Fordon 132, Chełmno 1.28,
Grudziądz 1.33, Korzeniewo 84, Piekło 78,
Tczew - 42, Einlage 1.90, Schievenhorst

2.18 .

Ilitiłil
sDr. Król
Polecam się na wesoła,

i inne uroczystości jako

do wykwintnego gotowa
nia. 2234

Łukowiczowa
ul. Mazowiecka 39.

Kursy samochodowe

Z. Kochańskiego
w Bydgoszczy

3 Maja 14a, tel. 1185
szkolą szoferów

zawodowych oraz amatorów.
Patent, podwójna kiero
wnica przyspiesza naukę'

Jazdy,. .

Prospekty wysyła się
na życzenie.

Zapisy przyjmuje się
26365 codziennie.

Zmiana firmy.
Mojej Szanownej Klienteli i P. T. Publiczności podaję do łaskawej

wiadomośu. iż z doiem 1 lutego b r. w stępuje do mego przedsiębior
stwa p. Józef Demel, rutynowany krojczy i fachowie:.

Firmę brzmiącą dotąd pod tyt. ,,W YGODA48, zmienia się na

Zakładkrawiotkij. Jóiwlakswsiii -1 Danii
Polecając się nadal łaskawym względom, kreślę z poważaniem

Józef Jóźwiakowski
2843) ulica Gdańska nr. 148, telef. nr. 1190.

f.ABAYKJ4CJA CZAREK
wo'skowych, urzędniczych.' szko-nycli
- -- -- -- ------- d a owarźystw ---------------

W.Świtalski,Bydgoszcz M isdźwiedzia 4.
26658) Wysyłka pozamiejscowa.

I Leżanki
kanąpy i materace najta
niejipodgwarancją
tylko u Andrzeja
Nowaka. Bydgoszcz,
Wełniany Rynek fi9 róg
Podgórnej. Tel. 2143 .(1642

Podziękowanie.
Niniejszem składamy miejscowemu Bractwu

Strzeleckiemu, Straży Pożarnej, pp. Przemysłowcom
oraz wszystkim Krewnym i Znajomym za nadesłane

nam telegramy, kwiaty i prezenta z okazji obcno-

dzonych srebrnych sodów małżeńskich, a szcze
gólnie p. burmistrzowi Lindeckiemn i p. Kabatowi

za wygłoszone przemowy serdeczne Bóg zapłaćt

Maksymiljanostwo Młodzikewie
2836) wWięcborku.

Dzielny ekspedient - dekorator
kawaler, z dłuższą praktyką w poważnych firmach,
zaraz potrzebny. Zgłoszenia z odpisami świadectw
i fotógrafją skierować do (2824

Hurtowni Czesław Buza, Toruń.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 liczb - jedno słowo

i, w, z, a ^ każde stanowi jedno słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
Drobne ogłoszenia

Większe ogłoszenia w'śród drobnych 100”/,,drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

Dla poszukujących posady 20% zniżki.

. DrQb*s ogłoszenia przyjmuje się do godziny 3.

Skład
z urządzeniem, towarem,
2 pokoje, kuchnia, zaraz

wolne sprzedam. Wiado
mość :Klaczkowski,Dwor
cowa w podwórzu.

2845

K
Kostiumy

maskowe wypożycza Ma
zurkiewicz, Chrobrego 16.

(F-1435

Agentów (ki)
do rozsprzedaży losów i

obligacji państwowych
poszukuję. Natychmiasto
w'y zarobek miesięczny
600 zł i więcej. Zgł . do

,,Par41Poznań,Al. Marcin
kowskiego 11 pod ,,53,162"

2837

Ujf SPRZEDAŻE^H
Żużel

oddamy bezpłatnie. W iel
kopolska papiernia, Czyż-
kówko.Tel. 1151 i 1137.

2844
Gospodarstwo

od 5 — 200 mórg, domy,
piekarnie, gościńce, skład,
rzeźaictwo, kto ma zamiar

kupie — sprzedać lub wy
dzierżawić. Zgłosić Otręba,
Jarocin, Kilińskiego 4. (2827

Sypialnia
mahoniowa, eleganckako
rzystnie na sprzedaż. Kor
deckiego 1, III . piętro
lewo. (2816

Młodszy
pomocnik handlowy z

branży skór potrzebny
zaraz do Inowrocławia.

Uw'zględnieni będą tylko
z dobremi ręko-
mendaejami. Zgłosz. pi
śmienne do agent. Dz. B.

Inowrocław. (282S

Skład
z pięknem urządzeniem,
narożnikowy o i oknach,
dużym pokojem itd., na
dający się na każde przed
siębiorstw o tanio 'na

sprzedaż. Pomorska 5.
Telefon 1816. (2846

Sypialkl
625 zł, jadalki 575, 750 zł,
zegary stojące 150 zł, mę
skie pokoje 675 zł, kana
py, garnitur salonowy,
leżanki, lustra, biurka,
szafonierki, szafy do rze
czy, stoły, krzesła, maszy
ny do szycia, pulpit biu
row'y tanio na sprzedaż
Okolę, Jasna 9, w podw.

2832

Agend
do sprzedaży nowego ar
tykułu na poszczególne
powiaty województwa po
morskiego posz'ukiwani.
Oferty pod ,,Norosa" do

Biura Ogłoszeń IRO Byd
goszcz, Hermana Fran
kego 3. '

(2833

Lokal
fabryczny, wolne 5-poko-
we mieszkanie, duży plac,
miejsce pierwszorzędne, w

Toruniu sprzedam lub za
mienię na dom dochodow'y.
Zgłosz. do ,,Par". Toruń,
Szeroka 46, pod nr. ,,2826".

2826

Młody
Wachmistrz na stałą pra
cę może się zgłosić na
tychmiast. Bcia Owocey,
ul. Gdańska 78. (2852

IjJ(jf" KUPNA ^jjJH
Wóz

nowy, 2 calowy tanio sprze
dam. Grunwaldzka 122.

2680

Wózek
ręczny kupię. Piltz, Plac

Teatralny. (2820
Młode

dziewczę skromne, ucz
ciwe z dobremi świa
dectwami potrzebne od
zaraz. Szulc, Gdańska 141.

(F-1419

Maszynę
do szycia, Singera, prawie
nową sprzedam tanio. Sta
ry Rynek 20, 11 pr. (2831

Motor
elektryczny, 14 P . S. pra
wie nowy, prąd zmienny
sprzedam tanio. Zgłosz. do

,,Pai" Toruń, Szeroka 46,
pod ,,2825 'i (2825

Poszukuję
nauczyciela który by u-

dzielał lekcji muzyki na

skrzypcach. Zgłoszenia pro
szę skierować do Dz. Byd
goskiego pod ,. T.K. nr . 16".

2829 J

Gospodyni
kucharka potrzebna zaraz

na majątek. Kuligowska,
Bydgoszcz, ul. Gamma 2.

(F 1428)

Służąca
z dobremi świadectw'ami

potrzebna zaraz, zgłosić
Restauracja Zagłoba, ul.

Gdańska 165. (2829

Modelki
do ładnej ondulacji na

caly dzień potrzebne. Św.
Jańska 10. (2834

Chłopak
do posyłek może się zgło
sić. Hotel Lengning. (2830

Pokojowa
potrzebna. Hotel Boston,
Dworcowa 7a. (1420

Prasowaczka
potrzebna. Sienkiewicza61

,,Warszawianka". (F1431

E
r^toT'm
poszukują dr/mi

Stolarz
samodzielny, budowlany,
z 25-letnią praktyką, po
szukuje stałej pracy zaraz

lub 15 lutego. Zgł. pod
,,Samodzielny'4 do filji
Dz. Bydg . (F 1422

^^DZIERŻAWY^J

Dzierżawa!
10 mórg przy Bydgoszczy
z budynkami, objęcie 2000

zł. Zgłoszenia Kieliszek
i Łomżyński, Bydgoszcz,
Plac Piastowski 12.(F1438

^^MIESZKfiNłA^jlj
8 pokojowe

mieszkanie w Toruniu za
raz W'ynajmę. Zgłoszenia
Henzel, Sienkiewicza 13. -

Toruń. (2854 1

Mieszkania
1,2,3,4—7pokoi zku
chnią za czynszem ro
cznym przystępnym, pró
żne i okazyjne z meblami

wskaże ,,Ostoja", Dwor
cowa 59. (F1421

Mieszkanie
2 względnie 3 pokoje z

balkonami i kuchnia do

w'ydzierżawienia remont

pierwszorzędny, 900 zł

czynsz miesięczny 70 zł
wiadomość Chopina 8.

2814

POKOJE

Poszukuję
próżnego pokoju, płacę
czynsz na pewien czas z

góry. Of . pod ,,Próżny
pokój” do Dz. Bydg,(2671

Pokoju
możliwie z pianinem po
szukuje urzędniczka pań
stwowa od 1 marca lub

1 kwietnia. Oferty dofilji
Dziennika Bydg. Dwor
cowa 2pod,,Urzędniczka44.

(F-1417

Pokój
umeblowany, dla 2 inteli
gentnych panów do wyna
jęcia. Śląska 13, Ii piętro
lewo. (2828

Duży
umeblow'any pokój dla

1-2 panów do wynajęcia
Pomorska 43, I. piętro
prawo. (2850

Pokój
umeblowany oddam dla

1—2 osób z utrzymaniem
lub bez. Gamma 7,Lp.1.

(F1421i

Poszukuję
pana na wspólny pokój.
Sienkiewicza nr. 7, parter.

(F1423)

Pokój
lepiej umeblow'any zaraz

do wynajęcia. Świętojań
ska13,I.ptr. (F1424

Pokó)
umeblowany dla pana do

wynajęcia. Hetmańska 7

Stenzel. (2853

Pana
na wspólny pokój ume
blowany. Długosza 14,
parter. (2815

Pokój
z osobnem wejściem do

wynajęcia. Gdańska 117,
II piętro lewo. (FH4l8

Kto
odstąpi wolny pokój z u-

żywaniem kuchni zaraz?

Of. pod ,,Pokój" do filji
Dzien. Bydg . (F 1425

KEED2

Hotel
Pomorski. 2 lutego b. r .

wielka zabawa karnawało
wa, zaprasza właściciel.

2849

Szoferzy
mechanicy urządzają w

niedzielędnia3.II.b.r.
o godz. 19-tej w salach

Rzeźni Miejskiej wielką
zabawę. Prosi o liczne

przybycie Zarząd. (F1433

Obiady
smaczne warszawskie.

Plac Piastowski, 4, par
ter. F1397

2 pokoje
umebl. elęg.gabinet fron
towy i sypialnia, światło

elektr., łazienka z calem

utrzymaniem lub bez.
Gdańska 52, I ptr. lewo.

F 1432

Pokoik
mały umeblowany. Gdań
ska 52, Lp. lewo. (F1434

Pokoik
umebl. (telefon) elektr.

światło, łazienka z całem

utrzymaniem lub bez za
raz do wynajęcia. Gdańska
nr. 52,I.ptr.pr. (1437

Pokoje
umeblowane małżeńskie,
z używaniemkuchni wska
że ,,Ostoja". Dworcowa59.

(F 1430)

Pokój
słoneczny dla inteligen
tnej pani do wynajęcia.
Adres wskaże Dz. Bydg .

2567

Ostrzeżenie.
Weksel in blanko na 800

zł, z moim akceptem a

żyrowany przez p.p .Woj
ciecha Dembińskiego i

Stanisława Rafińskiego z

Sadek pow. Wyrzyski z

powoeu zagubienia unie
ważniam. ApoloniaPłacz-
kowa, Sadki. (284Q

KEE2EE3
Dla

mego szwagra przystoj
nego kupca, lat 28, posia
dający interes wartości

35.000 zł, szukam odpo
wiedniej partji. Of . pod
,,K.J . 8" uprasza się do

filji Dz. Bydg . Dworco
wa 2. (2769
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K POLECENIfl"j^|

Spodnie
do pracy sprzedaje tanio

Jan Wilczewski, Byd
goszcz, Sw. Trójcy 22a.

545

Świece
gromniczne w wielkim

wyborze poleca Drogerja
Górska, ZbożowyRynek3.

(258l

Olej
do palenia poleca Dro
gerja, Zbożowy Rynek 3.

2706

Pletofle
wszelkiego rodzaju, solid
nego wykonania: kompletne
sypialnie, jadalnie, kuchnie

oraz pojedyncze szaty, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy, le
żanki na najkorzystnie s ych
warunkach tylko u Andrzeja
Nowaka, Bydgoszcz, Wełn.

Rynek 5/6 róg Podgórnej.
Tei. 2143 (6230

Kanapy leżanki
i rnaterace najtaniej i pod

gwarancją tylko n

AndrzejaNowaka, Wełniany
Rynek, 5/6, róg Podgórnej.

22625

Peruki
stylowe i modne tanio

wypożycza Piotrowski, ul.

Poznańska 28. 2809

Tłómaczonia
Z języków angielskiego,
francuskiego i niemiec
kiego oraz pisania na ma
szynie przyjmujeKrakow
ska 17, X ptr. 23568

Dzielna
krawcowa poleca się w

dom i poza dom. Ceny
niskie. Śniadeckich 8a,
li ptr. P 1395

Najtaniej
zakupisz śniegowce dam
skie, dziecięce, kalosze,
ly^wy, obuwię do łyżwów.
Długa nr. 50.Tei948.12752

Dekorator
okien wystawowych

przyjmie kilka okien do

dekoracji nadniu. Pierw
szorzędne kwalifikacje.
Zgł. do filji Dz. Bydg .

pod ,,Dekorator". (FI40l

m
tiospociarstwo

masywne zabudowania,
8I/2 morgi łąki, 1V2morgi
ziemi zaraz tanio na

sprzedaż. Lewin, Paterek

li, koło Nakla. (F 1403

Dom
na Bielawaach, ogród za

7500 i 6000 zł sprzeda
Sokołowski, Śniadeckich
nr, 40. F1413

Dom
z piekarnią, cukiernią i

wyszynkiem piwa, cen
trum miasta, najlepsze po
łożenie, w którym jest
jeszcze jeden skład obu
wia, zaraz na dogodnyeh
warunkach na sprzedaż.
Adres wskaże Dz. Bydg .

pod nr. ,,100". (2763

Dom
3 ptr. z składem kolon
ialnym oraz 4 wolpę po
koje zaraz korzystnie na

sprzedaż. Wiadomość Ja
sna 23. 2778

Dom
blisko Pi. Piastowskiego,
w którym można zrobić

2sk.ady, wjazd, podwórze
dochóu około 4.UO0 zł. zą
40.000 zł. na sprzedaz.
Buczkowski, Kordeckiego
nr. 19,III.p. 127dci

Młyn
wodny z 53 morg. dobrej
ziemi, wody nigdy nie

braknie, wszystko w naj
lepszym stanie. Szkoła,
kościoł i kolej w miejscu.
Zaraz na sprzedaż. Młyn
Goryszewo, poczta i kolej
Kwieciszewo, pow. Mogil
no. (-757

Mnyn parowy
bogatej okolicy 20o cent
narów przemiału sprze
dam lub przyjmę wspól-
n ka z kapitałem 20 do
26 tys. zi. Kujawy. Tar
ta* dwugatrowy przy
spławie i kolei 55006 zł.

Biuro Pogoń Bydgoszcz,
Dworcowa 80.

Sprzedam
dom ż 2 składami. Oferty
pod n2”do Dz. Bydg .

2748

Skład
kolonjalny, narożnikowy,
wdobrympinkce,zto
warem i przyległem mie
szkaniem wraz z meblami

sprzedam za 400Ózł., bez

mebli 3.000zł.Inowrocław,
Kasztelańska 29. Dzierża
wa miesięczna 76 złotych,

(F 1400)

Składy
wszystkich branż odda

,,Roipoi", Bydgoszcz, ul.
Gamma 2. (F 1427

Skład
spożywczy z mieszkaniem

w dobrym punkcie, nada
jący się na każde przed
siębiorstwo oddam zaraz

tanio. Adres w Dz. Bydg .

2777

Sprzedam
mój skład w Toruniu

względnie przyjmę spól-
nika lub spólniczkę. Zgł .

pod ,,Sprzedam" no Dz.

Bydg. (2762

Wiatrak
pajtrak 3 gankowy, 12

morg dobrej ziemi, dobre

budynki, sad owocowy
ua sprzedaż. Oferty pod
,,68" do Dz. Bydg . (2773

Restauracja (F1410
w centrum miasta Byd
goszczy natychmiast do
oddania. Do objęcia po
trzeba 6-7000 złotych, -

Westfalewski, Bydgoszcz,
Dworcowa 17. Telef. 698.

Dobra okazja!
Sprzedam nńdobrych wa
runkach maszyny koło
dziejskie z zapędem elek
trycznym f-my Kiessling-
Leipzig, mało używane,
oraz 6konny motor. w .

Jaskólski,Trzemeszno, pl.
Kościelny. (2676

Centryfuga
umywaną, maszyrta do
masła i warsztat stolarski

tanio na sprzedaż. Adres

wskaże Dz. Bydg . (2783

z RadlO ..

odbiornik 3 lampkowy za

50 zł sprzedam. Długa 23,
II ptr., Przesmyk. (F1412

Tombak
27? mtr. długi na sprze
daż. Ubikacja do wyna
jęcia, 20 p mtr. Michał

ski, Kordeckiego 15. (2788

Fortepian
stołowy za300złna

sprzedaż, Nakło, Ogrodo
wa 56, parter lewo. (2812

Wóz
myśliwski ikabriolet ko
rzystnie na sprzedaż, ul.

Hetmańska 35. F1369

Maszyna (2606
do szycia, kryta, luksu
sowa, nowa batdzo tanio

na sprzedaż. Jagielloń
ska 52, III piętro lewo.

Drzewo
sosnowe 1lub 2 mtr. śre
dnicyod12-24em.ku
pi Wielkopolska Papier
nia, Bydgoszcz-Czyżków-
ko. Tel. 1151 i 1137. 12725

Sypialką
jasną, dębową sprzedam.
'Stolarnia, Długa 8. (2664

Lokomobilą
tanio sprzeda Andrzejew
ski, poczta Kosakowo m.

Pierwaszym 2766

Szczapy
sosnowe, suche, zdrowe

I klasy 16,50 zł, II klasy
12 zł, wałki 9 zł nip.
franco stacja załadowcza

oddaje stale Świnka,
Oborniki. 12308

g KUPKA H

BacznoSCl
Poszukuje majątkówziem-
skicli, gospodarstw, mły
nów. cegielni tartaków,
hoteli, gościńców jak
również dzierżawy ma
jątków, gospodarstw dla

poważnych refiektantów,
Łaskawe zgł sz przyjmuje
najpoważniejsze biuro

^Pogoń'ByugoszcZ,Dwor
cowa eo. Tel, 1815.

Kuchenko
westfalską kupię. Nowo
dworska 2. (28ll

Poszukuje
skład ewt). z urządzeniem
w najlepszem położeniu
w Bydgoszczy, nadający
się do sprzedaży wyro
bów cukrowych. Oferty
pod ,,T.D .",doDz.Bydg .

(27ll

Poszukuje
pianino, najchętniej Bęch-
steina lub Blutnera. Adr.
wskaże Dz. Bydg F1299

ICEEDJ
Zapisujcie

się na kursy dokształca
jące i maturalne ul. Świę
tojańska, szkoła. 121*9

Lekcje!
Gramatycznego pisania
na maszynieudzielaDwor
cowa 33, II p.lewo. (2772

Bezrobotni
jako domokrążniihandla
rze zarabiają dziennie 10
zł i więcej. Potrzebne

40 zł. Farm a, Krasiń?

skiego 13. (F 1303

2 czeladników
I l ekśpetljentkę rzeźnicką
posżukuję od 15. 2. tylko
pierwszorzędne siły. Żgł.
Nakielska 12. (2799

Służąca
może się zgłosić. Piekar
nia, Bocianowo 33. (2770

Z powodu
zamążwyjścia obecnej,po
szukuję zaraz lub później
dzieiną kucharkę lub go
spodynię, która pobocznie
niusi przejąć też część
pracy domowej, poko
jówka jest. Zgł. przed-
oołudniem godz 10-1 lub

popołudniu od5-7 . Nowy
Rynek nr. 9, I ptr. (2793

Służąca
z gotowaniem, z dobremi

świadectwami potrzebna
od 1 lutego Schnrinaeli,
Kościelną 7. (2786

Służąca
(mjodszą) poszukuje się.
Sw. Trójcy 16, I piętro
prawo. (2785

Siużąca
wdowa ż 10-cioletnim syn
kiem, bardzo spokojnym
i posłusznym, \ oszukuje
posady w gospodarstwie
rolnem. Świadectwo dobre

Władysława Boniecka,
Zdrojewo Młyn, poczta
Nowe, pow. Świecie. (2761

Siużąca
uczciwa i rzetelna biegła
w rachunkach,dopomocy
w składzie i prac domo
wych zaraz potrzebna.
Promenada 40. (28(J6

Poszu kują
posady dla córki jako u-

czennicę w krawiectwie,
Górzyński, Wileńska 6.

F1399

I^DZIERŻflWY^^

Ogród
warzywno-ówocowy ca 16

mórg, pod miastem Toru
niem wydzierżawię na kil
ka lat tylko dobremu o-

grodnikowi. Majntek Ru
binkowo pod Toruniem,
telefon 509. 42616

Skład
z mieszkaniem w Rynku
do wydzierżawienia. Tu
chola, Rynek 8. J(2646

Poszukuje
plekńrni do wydzierża
wienia zaraz lub od 1
kwietnia. Jan Drygalski,
Chełmża, Szewska 43.

2708

Skład
z przyległym pokojem i
mieszkaniem 3 pokojo-
wem w bardzo dobrym
punkcie do wydzierża
wienia zaraz. Adres Po
znańska 18. 2560

Restauracja
do wydzierżawienia. Do

objęcia 1500zł. Nowakow
ski,Dworcowa69.Tel.850.

F1408

Terazczas?1
zapisać sig do

ul. Gdańska 141

Wśzelkie nowości'

telefon 1739

Dział francuski!
Warunki dogodne!

Dla P. T. urzędników, wojskowych I abonentów zamiejscowych ulgil

Błogie wieczory zimowo wykorzystać należy tzyiaaiem doOrycii książek.
12792

Pomocnika
fryzjerskiego poszukuje
zaraz I'r. Borecki, Margo
nin. (2736

Pomocnika
fryzjerskiego tta stałą po
sadę poszukuję. W. Kucz
kowski Nakło. 12782

Ekspedientka
potrzebna zaraz do skła
du tapet, pożądana polska
i niemiecka usługa. Zgł.
uprasza się od godz. 14

do 15. Otto Klann, ulica

Kwiatowa3,parter. FI389

ChSopiec
do posyłek może się zgło
sić, uf. Śniadeckich 45

w składzie szczotek. F1390

Potrzebna
kobieta do czyszczenia
schodów zaraz. Kubacki

Jagiellońska 35 b. (F1332

Dziewczyna
do kuchni Ipracy domo
wej z dobremi świade
ctwami,potrzebna od 1 2.

br. do restauracji, Artura

Grottgera l. ( 2743

Młodsza
służąca umiejąca więź-
nienie pończoch potrze
bna. Piać Poznański 5,
parter prawo. 2753

Służąca
z dobremi świadectwami
może się zgłosić jPod-
górna 25. Ł779

Dziewczyna
do dzieei i prac domo
wych może sie zgłosić.
Wódczak, Na wzgórzu 7.

2774

Służąca
zaraź potizebna bez go
towania. Koclkowski, ul.

Kaszubska 6. F1402

Uczciwa
Służąca na małe miasto
i chłopak, który rozumie

pracę rolną, z -głosić Kiól.

Jadwigi nr. 7a pomiędzy
10-12 . 1. II, 29. Andrze

jewski. (2776

Potrzebna
służąca. Kociołek, G ru
dziądzka 13. (2797

Uczennice
do kroju, szycia i haftu

poszukuję Kujawska 19.
28,0

Dziewczą
młodsze do interesu i lek
kich prac domowych po
trzebne. Dziedzina, Gdań
ska 39. (F 1416

POSADY
POSZUKUJĄ 21

Posadą
wyręczycjelkj pani domu
w Bydgoszczy jako przy
chodnia objąć mogę każ
dego czasu. Łukowiczowa,
Mazowiecka 39. (2490

Orkiestra
Jazzbandowa przyjmuje
zamówienia na zabawy.
Slender, Ul.Promenada 4.

(F 1308

Mistrz
ślusarz, inwalida, lat 49
umie dobrze pisać na ma
szynie, poszukuje posady,
zaraz lub później wew.ę -

kszem przedsiębiorstwie
konstrukcji metalowej ja
ko pożtjer i kontroler

znaczków tabeli robotni
czej. Zgf do Dz. Bydg .

pod.A.B.C.”. 41998

Miody
czeladnik krawiecki po
szukuje posady. Zgłosz.
do filji Dzień. Bydg . pod
^Czeladnłk”. (Fl393

Kelner (F 1387

samotny, zdolny z kaucją
poszukuje posady.
Miejscowość Obojętna. -

Zgł. u raśża do” filji Dz.

Bydg.pod rO.S.K.”

Nadmłynarz
samotny, poszukuje posa
dy lub jako walcowy i

ryflarz oraz obeznany z

m torami. Łaskawe zgło
szenia pod ,.Nadmłynarz"
do admin. Dzień. Lydg .

(276o)

Poszukują
zaraz piekarni w kościel
nej wsi celem dzierżawy.

Wojciech W erkmuller,
Chełmno, ni. Wodna 24.

2758

I j ^ MłESZKflHIA* ^

Poszukują
1lub 2 pokoi z kuchnią
płacę rok zgóry. Zgłosz
Nowak, Sienkiewicsa 41.

F1398

3 pokoje
i kuchnia wprost od wła
ściciela odda Sokołowski,
Śniadeckich 40. F1414

Poszuku e

mieszkania 3—4 pokoj. w

centrum miasta wprost
od gospodarza, płacę
czynsz za rok zgóry.Of.
dofilji Dz. Bydg .Dwor
cowa 2 pod .Mieszkanie
3-4 ”. F1409

ICE5D3
Próżny

pokój poszukuje rzemieśl
nik na urządzenie war
sztatu obuwniczego. Of.

pod ,WW . 10”doDzień.

Bydg. 2670

Pokój
umebl. bez pościeli od

1. II . do wynajęcia, Het
mańska 7, parter, lewo.

5754

Pokól
umebl. do wynajęcia. Św.
Trójcy 10, boczne wejście
parter lewo. 42635

Pokój
umeblowany do wynajęcia
od 1 lutego. Grunwaldz
ka 117. (2637

Pokój
umebl. dla 2 panów, uf
Grodzka 16,1ptr , II scho
dy w sieni. 2750

Pokój
frontowy do wynajęcia.
Dworcowa 10, I. I. (FI396

Pokój
z osobnem wejściem do

wynajęcia, ul. Dąbrow
skiego 14, II ptr. lewo.

2749

Pokoj
umeblowany, z osobnem

wejściem dla pana do

wy'najęcia. Chocimeka 3,
part. prawo. (F1404

Ładnie
umeblowany pokój, blizko

dworca, dla inteligentne
go pana zaraz do wyna
jęcia. 'W 'arszawska 19, II.

prawo. (28Q1

Przyjmą
pana na pokój. Ulica

Fredry 5, niski parter
blisko dworca. (F 1426

Pokój
dla dwóch pań lub panów
do wynajęcia. Przyrzecze
nr. 4, parter. (2807

Pokój
umeblowany bez pośeieli
zaraz do wynajęcia. Het
mańska 7,parter lewo.

2305

Pokój
dla 112 ósób wynajmie.
Długa 39, II. pr. (2817

Na
wspólny pokój poszukuję
panienki. Chełmińska

nr. 16. 02803

Pokój
umebl. dla pani lub ucz
nia zdobrej rodziny. Adr.

wskaże Dz. Bydg . (2808

Pokój
umeblowany do Oddania.

Kościuszki nr. 9. ( 1802

Pokój
umebl. dla intelig. pana
do wynajęcia. Siemiradz
kiego 10, I ptr. (2804

Pokój
do wynajęcia bez poście
li. Śniadeckich 27,II. ptr.
prawo. (2813

KjEEOJ
Z Paryża

Wiednia* Warszawy i

Berlina już nadeszły żur-

nale mód na wiosnę-lato
1929, oraz zeszyty mie
sięczne na luty. Księgar
nia N. Gieryn, Piać Tea
tralny 30 (2794

Pokój
do wynajęcia. Dworcowa

nr. la, III ptr. wprost.
F1415

2 pokoje
umebl. z osobnem wej
ściem do wynajęcia. Na
ruszewicza 4. Fl4il

Szukam obiadów
przedwojennych, kreso
wych, domowych, półjar-
skich, (przeważnie ryby.
drób, ciasta, kaszy zapie
kane,mlecznepotrawyitd.)
na czystem maśle, płacę
od 2-ch do 3-ch zł za

obiad z3-ch dań. Szukatn

też (pa zapusty) porcjo
wych rBlinów rosyjsk.”
Of. proszę przysyłać ul.
Śniadeckich 5a, I piętro
lewo pod nPodpułkownik
K.L.” (267u

10-^15 tys. zł
na 150mórggospodarstwo
bez długu, procent podług
umowy. Zgł. do Dzień.

Bydg.pod ,J.R .\ i266S

Kostjum
maskowy eleganc I wiel
kość 46 poszukuję celem

wypożyczenia na 1lutego.
Zgłpod .Kostjum masko
wy'* do filji Dz. Bydgo
skiego (F 1388

Pożyczki
10,000 zł im I hipotekę
poszukuję w celu budowy
domu. Of. do Dz. Bydg .

pod , 10,000”. (2787

Poszukują
pożyczki 500 zł, z pewnem
zabezpieczeniem,zdobrem
oprocentowaniem Oferty
do Dz. Bydg . pod ,,Wła
ścicielka domu". (2767

2000 zł
pożyczki udzielę za mie
szkanie 1 lub 2 pokojo
we z kuchnią zaraz lub

później. Of . pod ,M .20p0*
do Dz. Bydg . 2720

Poszukują
spólnika czki), lub sprze
dam wytwórnie etykiet i
torebek w pełnym roz
kwicie, egzystujący od lat
8-miu. Znajomość fachu

nie konieczna, gotówka
kilkanaście tysięcy zł.

Zgł. Grudziądz, ,Skrytka
pocztowa 23”. (279l

Spólnika
lub spólniczki z kilkoma

tysiącami złotych poszu
kuje się do wytwórni bii-

dyni, legumin i olejków.
Zgł. Grudziądz, ,Skrytka
pocztowa 23”. 02790

Ostrzeżenia.
Za długi męza Wiktora

Rutkowskiego nie odpo
wiadam. Ostrzegam przed
udzielaniem mu jakiego
kolwiek kredytu. Józefa

Rutkowska, żona, Wro
cławska 4. (2780

Idąc
z ulicy Bocianowo do

Dworcowej zgubiłem pra
wą skórzaną rękawiczkę.
Proszę za wynagrodze
niem o zwrot Hotel Gel-
horn. (F 1386

Zgubiono
W sobotę wieczorem 3 pa
tenty z mleczarni Psary,
Cetty, Rybno i list prze
wozowy iHajduki). Proszę
oddać Fund buro. (2751

Unieważniam
weksel na 650 złotych in
blanko wposiadaniu inży
nieraFiałkowskiego, Byd
goszcz, M atejki 10, gdyż
zostałem w błąd wprowa
dzony. Stanisław Nogga,
Osie, pow. Swiecie. C2760

Za długi
męża mego Jana nie od
powiadam. Pelagja No
wacka, Marjampol. 2784

Za pomoc
w gospodarstwie domo-

wern, wyuczam pisania
na maszynie. Dworcowa
nr. 33,IIp.lewo. 42771

Pokój
umebl. do wynajęcia. Ma
zowiecka 29a, Ili piętro,1
Walent. F1408

Wspólny
pokój do wynajęcia. Pod
wale 17, 2781

pokój
umebl do wynajęcia, ul.

Gdańska 50, II ptr. pra
wo. 11381

1500 zł kaucji
złożę za otrzymania po
sady magazyniera, inka
senta lub inną. gł. pod
*N.” do filji Dz. Bydg

FI846

30-40,000 zł

pożyczki poszukuję na

1hipotekę nięruchi mości,
wartoś i 200,0jo zł, po
łożonej w Bydgoszczy,
śródmieście. Łask. oferty
pod ,Śródmieście” do Dz.

Bydg. (2366

Kawaier
Pomorzanin, lat 25 z za
wodu piekarz, posiadający
cośkolwiek majątku szuka
na tej drodze zony. Pa
nie od lat 18-24 , młode

wdówki niewykluczone
z majątkiem lub założoną
piekarnią zechcą swe

oferty z fotografją skła
dać pod ,,Piekarz'* do

Agentury Dzień. Kydg .

Chełmża, Chełmińska 27.

(2709

Kawaier
lat 34, nauczyciel, przy
stojny, wykształcony,do
brze syiuowany, pozna
przez nawiązanie kores
pondencji panią miłej po
wierzchowności od lat 22

do 80 niezależna, prawe
go charakteru. Panie ła
skawie zgłaszające się
koleżanki' proszone są

o dołączenie swej podo
biznydoDz. Bydg.pd
. Zew”. 2718

Wielkopolanin
ziemianin/, wdowiec, w

48 roku. Posiadam 18O

morgowe gospodaistwo.
Pragnąłbym zapozna pan
nę w starszym wieku lub

wdówkę od lat 80(l'50
z eośkolw.ek majątkiem
o ile miżnnści zfotografją
lub bez, którą pod sło
wem honoru zwracam.

Of. z calem zaufaniem u-

praszam do Dzień, l yi.g;
pod,,Ziemianin I8u". (25*0



Str. 12. ,,DZIENNIK BYDGOSKI"piątek, dnia 1 lutego 1929 roku. Nr. 27.

W dniu14 lutego br. o godz. 10 -ej odbędzie
się na składnicy celnej (gmach Ekspedycji Towa
rowej k**b za
legających tow'arów:

1. motor spalinowy, części motoru, wen
tylator, towar żelazny, narzędzia, świ
derki do metali, częściilak do rowerów,
pasy skórzane napędowe, skóra, pfyty
asbestowe, wino, papier. 2. gramofony,
dywan, pod 2) powrotny wywóz zagranicę.

Bliższe dane w ogłoszeniu wywieszone w Urzę
dzie Celnym. Wzywa się odbiorców do w'ykupienia
towarów przed terminem licytacji, najpóźniej w dniu

'licytacjibowiem stra cąprawo rozilorządzania towarem

2686) Urząd Celny Bydgoszcz.

iprs(Ecf^i przymusowa.
W piątek, dnia 1 lutego br. przed południem

'6 godzinie 10-tej sprzedam przy ul. Sienkiewicza 22

parter praw-o przez licytację najwięcej dającemu
za gotówkę: 12848

maszynę do szycia (Singer)
duiy obraz, leianke

i 2 stoliki nocne.
Kozłowski, komornik sądowy w Bydgoszczy.

iatomy m mkip? wnm a
rozpisuje

honHiiro

iennie(Ul limnewlil.
łącznie z załatw-ieniem wszelkich formalności w Urzę
dzie Katastralnym eto. Wzywa się Panów zaprzy
siężonych mierniczych, upoważnionych do wykony
wania wymienionych prac, do złożenia ofert z wy
znaczeniem ceny pomiaru za 1 km. — Bliższych
informacji udzieli Powiatowy Zarząd Drogowy
w Wągrowcu (Starostwo, pokój 4).

Przewodniczący Widziało Powiatowego
(—) Dr. Rościszewski.2713)

położona naprzeciw dw-orca, 7.240 m2 z willą, dla jednej
rodziny na 8 pokoi, z masywnym warsztatem i z kil
koma szopami. Na tej realności prowadzono od r. 1901
z powodzeniem interes budowlany. Dla położenia
nadaje się również na przedsiębiorstw-o prz?mysłowe
j może przez zakup przyległych parceli znacznie być
powiększone.

Kamienica 3-pięfrowa
z 3 mieszkaniami, każde po 8 pokoi, z masywnem zabudo
waniem podwórz. 1092 m2dlapodeszłego wieku właściciela

natychmiast na sprzedaż.
-Q. SchHling - Chełmno (Pom orze

ul. Dworcowa 23, tel.25. (2756

Polecam: sieczką suchą izdrową 6złctr.,
Śrut CZystO tytni pod gwarancją. R2Ś8*
szatiką, owies i ospą, kuch mielony

najprzedniejsze, po cenach konkurencyjnych.

Śrutuję się również każdą ilość zboża na poczekaniu.
Pa. gornoiUski węgiel i drzewo opał. drobne.

Sieczkarnia i irutownia - Newy Rynek 3
Skład tel. 2126 . '(2798

Kupimy

2plaifomm
duże i silne oraz przyczepki.

Zgłoszenia: Biuro Inżynierskie

EFr. CalssweselaI. Bydgoszcz
ulica Jagiellońska 75. (2633

talbo nadeśiij charakter pisma swój lub zaintereso
wanej osoby. Zakomunikuj imię, rok i miesiąc u-

rodzenia, kawaler, żonaty, wdowiec, ilość osób

najb'iższei rodziny, a otrzymasz szczegółową ana
lizę charakteru, okreś enie zalet, wad. zdolności
i przeznaczenia. Odpowiedzi na szczerze zadane

pytania iak również horoskop słynnego medium
M-lle Evigny - bezinteresownie. ~ Lecz na pokrycie
kosztów ogłoszeń, wydatków pocztowych i kance-

iaryjnych załączyć żł 2, (można w znaczkach pocztowych). Osobiście

przyjmuje 12-7 . Protokóły, odezwy, podziękowania najwybitniejszych
osób stolicy. W arszawa, Psycho-Grafolog Szyller - Szkolnik.

Redakcja .,SwitM. Nowowiejska 32, m. 6. (15G1

li
Każdywtorek i awartek ol godzioyt-lej popoi.

świeże kiszki
z kaszy, z bułek, salcesoniki i wątrobianki

A. Cfiwiałfcowski, mistrz rzeźnicki, ul. Dworcowa 81.
Toleton nr. 1565. (27182

PIANINA
najlepszego gatunku

za cenę zł. 2.200.— do 3.000.—

na odpłatę do 18 miesięcy
przy niskiej wpłacie - dostarcza

B. SOMMERFELD

Bydgoszcz, ulica Śniadeckich 56

Największa fabryka pianin w Pslsce, 150ludzi
Rok zał. 1905 Tel. 883 i 458

16758

pawiąo ujmującem obej'ściu

przyjmiemy dla
propagandy na
szych fabrykatów
na stałą pensję iprowizję (2789

ESectro9ux, P I .Teatralny 3

Poszukujemy zaraz

iitllcjstenotypislhl
polsko-niemieckiej.

Zgłoszenia z odpisami świadectw do Dziennika

Bydgoskiego pod nr. ,,2729". (2729

Poszukujemy zaraz kilku samodzielnych

8kSBBi|BBtiW
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2835

Zaiące
do 10 funtów dziś i jutro
po 7,00 zł. 2819

Cz. PiKz
Plac Teatralny

Młody dzielny

stolarz
z dobrem wykształceniem,
biegły w piśmie, w wieku

ponad 20 lat, dla biura

fabrycznego poszukiwa
ny. Absolwenci szkoły fa
chowej otrzymają pier
wszeństwo. Zgłoszenia z

dołączeniem odpisów
świadectw i fotografji pod
,Młody”doDz.Bydg.

2841

przyjmie od 15 lu
tego Hotel W.

Pajzderski, Mrocza, te
lefon 3. Bufet na własny
rachunek. Kaucji 1500 do

2000 zł. 2764

Chłopiec
do posyłek i roznoszenia

gazet, uczciwych rodzi
ców, na cały dzień może

się zgłosić do filji Dzień.

Bydg.Toruń, Mostowa 17.
2688

Zanatl Powiatowej Has;CbarytliwCzaMawto
rozpisuje

konkurs
Reflektuje się tylko na siły wykwalifikowane.

Oferty wraz z życiorysem oraz odpisem świa
dectw zawodowych należy skierować do

Zarządu Pow iatowej Kasy Chorych
w Czarnkowie. (27i4

Poszukujemy zaraz

lakiernika maszynowego
Zgłoszenia z odpisami świadectw i życiorysem

Iprosimy skierowywać do: (2672 j

|Zjednoczonych Fabryk Maszyn nllNEA11
idawn. C.Blumwe iSyn, T.A., Bydgoszcz-Wilczak I

Do mechanicznej wytworni koszy
ków wysyłkowych poszukuje się

iprzodownika.
Praca stała. Oferty z podaniem dotychczasowej
praktyki przyjmuje ,Par”, Poznań, Aleje Mar
cinkowskiego 11 pod nr. ,5,165”. (2838

A
Poważne przedsiębiorstwo poszukuje od 1 marca rb.

dzielnego i doświadczonego

szofera-mechanika
z kilkoletnią praktyką na Słała posadę.

Oferty z odpisem świadectw i podaniem referencyj na
leży skierować' do administracji ,,Dziennika Bydgoskiego" pod
,,W. Z." (2480

I III 1111
ulica Gdańska róg Dworcowej.

Poszukujemy natychmiast 2842

z praktyką, piszącą również na maszynie.
Zgłoszenia do Dzień. Bydg. pod ,,W. W. 10".

II

odkurzaczy i froterek
na pensję i prowizję
z możliwością stabili
z acji poszukujemy

JELECTROLUK"
Plac Teatralny nr. 3. (2789

raiodycztowIieM
który pracował w przedsiębiorstwach handlowych,
posiadający 500 zł gotówki, gitc*!XZta*S-ssuŁJe

od 1 lutego lub później

iBOBSłafllip B iltiro w e i
najchętniej jako KsensjSCB*. Łaskawe oferty pro
szę do Dzień. Bydgosk. pod ,,A.B.I.4*. (2759

Wykwalifikowanych

przykrawaczyprzyjmuje

w II'

Bydgoszcz, ul. Wojewódzka nr. 7.
Stała praca i zarobek zapewniony. (2857

Catsyogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-lamowej szeiokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr., w tekście na drugiej i trzecie; stronie l,uj zł

na dalszych stronacn 85 gr. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20ul0 znizki

Większe ogłoszenia, zamieszczone wśiód drobnych lOO% drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowana oraz z zastrzeżenie n miejsca o 20 7,, drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: BankZwiązku Spółek Zarobkowych, BankLudowy,

Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K. O . 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.


